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WSTĘP

Kilkakrotne wycieczki terenowe na Wołyń pozwoliły mi na ze
branie obfitych materiałów geologicznych i paleontologicznych do po
znania utworów sarmackich. Szczególnie obfite zbiory paleontologiczne 
nagromadziłem w r. 1936 i 1937; obejmowały one materiały pochodzące 
z warstw dolnego sarmatu, z warstw przejściowych i środkowosar- 
mackich. Opracowane wyniki kolejno ogłaszane były w Roczniku Pol. 
Tow. Geologicznego (23, 24, 25); obejmowały one opisy odkrywek 
i listy skamielin, oraz opisy niektórych form. Nasuwała się koniecz
ność ujęcia całego materiału w ramy systematycznego opracowania 
paleontologicznego, tym bardziej, że nowsze opracowania F r ie d b e r g a  
(11, 13) nie objęły wielu gatunków środkowosarmackich. Znajomość 
skamielin sarmackich Wołynia datuje się od przeszło stu lat i  wiąże 
z nazwiskami A n d rz e j o w sk ie g o  (2), D u b o is ’a de M o n tp e re u x  (8) 
i E ic h w a ld a  (9, 10). Prace tych autorów zaopatrzone były w dość 
dobre ilustracje skamielin. W późniejszych latach spotykamy w lite
raturze nazwiska autorów prac geologicznych, w których podawali 
oni listy skamielin sarmackich z obszaru Wołynia (L ask a rew , 27, 
28, Z u b e r , 46). Tak w opisach jak  i cytatach brak wielu gatunków 
obecnie podanych. Zamierzenia nowszego opracowania mięczaków
Rocznik Pol. Tow. Geol. XXI, 1. I



sarmackich, zgodne zresztą z intencjami śp. prof. W. F r ie d b e rg  a, 
któremu zawdzięczam wprowadzenie w dziedzinę paleomalakologii 
Polski, przerwane zostały przez drugą wojnę światową.

W okresie okupacji zbiory moje, przerzucane w obrębie gmachu 
geologii U. J., do którego zostały przewiezione wraz z innymi zbio
rami Zakładu Paleontologii U. J., uległy w dużej mierze wymieszaniu 
i zniszczeniu; dopiero niedawno doczekały się nowego uporządkowania 
i wyzyskane zostały do opracowania. Przeprowadzam je w dziale geolo
gicznym Muzeum Przyrodniczego P. Akad. Umiejętności, gdzie mam 
możność korzystania ze zbiorów porównawczych i z literatury ofiaro
wanej dla Muzeum przez prof. F r ie d b e rg a .

POCHODZENIE FA U N Y  
I ZARYS BUDOWY GEOLOGICZNEJ TERENU

Miejscowości, z których pochodzi fauna, leżą w wąskim pasie 
biegnącym od Wiśniowca ku N w okolice Szumska i na północ od tej 
miejscowości — w obszarze zamkniętym miejscowościami Ostróg, Zdoł- 
bunów, Mizocz.

Podłożem utworów sarmackich i starszych jest przeważnie biała 
kreda z krzemieniami wieku turońskiego. Pokredowa morfologia płyty 
kredowej idzie w kierunku tworzenia dolin i parowów wypełnionych 
następnie młodszymi osądami. Drobna zachowana ich część należy 
zapewne do paleogenu wykształconego w postaci pstrych, głównie zie
lonych i czerwonych iłów i piasków bez fauny (Czajczyńce, Kotiużyńce, 
Okniny, Cyrynka, Marynki, Buszcza, Borszczówka), przeważnie jednak 
płyta kredowa pokryta jest utworami mioceńskimi głównie sarmackimi 
(jedynie w Czajczyńcach stwierdzono istnienie tortonu) i czwartorzę
dowymi. Sarmat na całej linii NS wykształcony jest dość różnorodnie, 
co spowodowane jest w pierwszym rzędzie płytkomorskim typem 
osadów, a następnie przesuwaniem linii brzegowej w kierunku pół
nocnym i wschodnim. Najdalej ku S położone odkrywki (Hnidawa. 
Kochanówka, Reszniówka), leżące w pobliżu pasma Miodoborów wska
zują na starsze warstwy dolnego sarmatu zbudowane z szarych wapieni 
czystych i oolitowych gruboławicowych. Ku N  spotykamy więcej pia
skowców wapnistych i margli, gdzieniegdzie w stropie przechodzących 
w piaski (Czajczyńce, Snihorowka, Periedmirka, Kotiużyńce, Borsz- 
czowka, Pisczatyńce, Matwiejowce). Niższe warstwy charakteryzują się 
pospolitym występowaniem niektórych gatunków jak np. Potamides 
pictus var. mitralis, Cerithium rubiginosum., Limnocardium litho- 
podolicum, znamienne są też rzadsze Clavatula Doderleini, Oce- 
nebra striata, Syndesmya reflexa, Gibbula pieta, przedstawiciele rodzaju 
Mohrensternia i i. W wyższych warstwach trafiają się niektóre gatunki 
częściej występujące w środkowym sarmacie. W kierunku północnym 
miąższość warstw maleje, nadto brak tu najniższych poziomów znanych 
z okolicy Czajczyniec . (koło Wiśniowca). Pomiędzy Katerburgiem 
a Nowym Stawem leży pas wzniesień kredowych, gdzie utwory sar
mackie są przeważnie zmyte. N  od tego pasa występują przeważnie
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piaskowce wapniste z zlepami muszlowymi przewarstwione piaskami 
z bogatą i więcej urozmaiconą fauną niż w poprzednio wspomnianych 
okolicach (Onyszkowce, Bryków, Krugolec, Borek, Suraż). Warstwy 
te leżą stratygraficznie nieco wyżej niż dotąd opisane; w r. 1938 (25) 
nazwałem je «przejściowymi» do sarmatu środkowego.

Pospolicie występują tu przedstawiciele rodzaju Cardium, Mactra 
(podolica), Donax (dentiger i lucidus), Ervilia podolica var. dissita, 
rodzaj Potamides, Cerithium (rubiginosum i gibbosum), Tornatina 
(lajonkajreana) i inne, nadto niektóre gatunki znane z sarmatu środ
kowego. W Krugolcu piaski i zlepy przewarstwione są utworem słodko
wodnym i wapieniami, o których wspomina wcześniej L a s k a re w  (28). 
Piaskowce i piaski więcej wapniste zalegające okolice na N  od Szum
ska są więcej zwarte i zawierają uboższą faunę tego samego wieku 
(Buderaż, Piwcze, Moszczanica, Listwin, Białoszów, okolice Mizocza 
i Dermania).

Wyższe warstwy w Dermaniu, Mizoczu i innych miejscowościach 
położonych pomiędzy Ostrogiem, Mizoczem a Równym (Listwin, De- 
rewiancze, Wierzchów, Spasow, Warkowicze, Nowosiołki, Żornów) 
charakteryzują się przewagą wapieni piasczystych i oolitów przewarst- 
wionych piaskami z bogatą fauną. Do pospolitych należą tu Modiolaria 
sarmatica, Ervilia podolica, Tapes gregaria, Cardium (różne gatunki), 
Gibbula pieta, Dorsanum, Tornatina (w różnych gatunkach) i Nubecu- 
laria. Ze względu na przewagę gatunków środkowosarmackich wspom
niane utwory zaliczyłem do niższych warstw środkowego sarm atu1. 
Wyższe warstwy (Dermań, Baszyna, Glińsk, Miatyń), wykształcone 
również jako wapienie piaszczyste z naciekami kalcytu i piaski z bogatą 
fauną charakteryzują się pojawem gruboskorupnych form jak Mactra  
fabreana, Tapes gregaria i i. oraz pospolitych ślimaków z rodzaju Callio- 
stoma (podolicum i pokrewne). Znamienne dla tych warstw są również: 
rodzaje Amnicola i otwornica Nubecularia.

Jak wynika z powyższego przeglądu poznane utwory sarmackie 
podzielone zostały na dwa podpiętra: sarmat dolny i środkowy, inaczej 
warstwy «wołyńskie» i «dnieprowe» (25), a w obrębie tych wydzielono 
warstwy niższe i wyższe. Podział stratygraficzny opierał się przede 
wszystkim na faunie, a nie na składzie petrograficznym, który we wszyst
kich warstwach zawiera podobne elementy.

. BIOLOGICZNE W ARUNKI EGZYSTENCJI MIĘCZAKÓW

Utwory sarmackie swoim wykształceniem petrograficznym i skła
dem fauny dość ostro odcinają się od dawniejszych i późniejszych 
typów utworów morza Śródziemnego, wskazują na odrębną historię 
morza sarmackiego — jego powstania, rozprzestrzenienia, składu che
micznego wody i innych czynników, które w sumie składają się na 
warunki życia fauny. Problemy te były drugorzędnym, obok stratygrafii

1 M ożliw e, że do tych warstw należą także górne warstwy «erwiliowe» o p i
sywane z okolic Krzemieńca przez Z u b e r a  (45).
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przedmiotem znacznej ilości rozpraw (z nowszych czasów B ittn e r ,  
A n d ru so w , L a sk a re w , F r ie d b e rg  [3, 1, 27, 12]), niemniej wiele 
kwestii pozostało otwartych; kolejne wyjaśnianie ich wiąże się z coraz 
dokładniejszym poznaniem faun. Kilka niżej podanych obserwacji od
nosi się do części wspomnianych zagadnień, szczególnie dotyczy za
leżności składu zespołów od facji, głębokości i zasolenia wody (44).

Poznane utwory należą w całości do utworów płytko wodnych, 
przybrzeżnych. Pod względem facjalnym sprowadzają się do kilku 
typów skał jak  wapienie, margle, piaskowce i piaski i szeregu odmian 
wymienionych typów jak  wapienie piaszczyste, piaskowce i piaski 
wapniste. Znamienną dla utworów sarmackich jest łatwość przecho
dzenia jednych typów facji w inne odmiany w kierunku pionowym 
i przestrzennie, co również wiąże się z płytkowodnym, przybrzeżnym 
charakterem morza, przesuwającego swe brzegi1.

Mimochodem wspomnę tu najpierw o wapieniach typu rafowego, 
na które natrafiłem w okolicy Zbaraża. Jest to szary zlewny i twardy 
wapień, miejscami porowaty, serpulowy. Pospolitymi mięczakami są 
tu Cardium (ruthenicum) i Modiolaria. Innego typu dolnosarmackie 
wapienie miękkie i margle (okolice Czajczyniec) charakteryzują się 
pospolitym występowaniem małżów w przeciwstawieniu do ślimaków, 
które są nieliczne. Z rodzajów pospolitych wymienić można tu jedynie 
Cardium, Ervillia i Syndesmya, rzadkim jest rodzaj Donax, Mactra, 
Tapes. Wszystkie te rodzaje reprezentowane są przez niewielką ilość 
gatunków. Skorupki są cienkościenne, nieznacznych rozmiarów. Dolno
sarmackie wapienie oolitowe i piaszczyste zawierają znacznie bogatszą 
faunę mięczaków. Do pospolitego rodzaju Cardium, Ervillia i Syn
desmya dołączają się w skromniejszym zakresie ślimaki Potamides, 
Cerithium, Mohrensternia, Hydrobia, Tornatina. Nieco tylko młodsze 
warstwy piaskowców i piasków wapnistych (Krugolec) przepełnione są 
skorupami małżów Cardium, Ervillia, Mactra i Donax i również licz
nymi ślimakami Cerithium, Potamides, Tornatina. Zaznacza się tu rów
nież wzrost ilości ślimaków należących do rodz. Trochidae. W  młod
szych środkowosarmackich utworach wyrażonych w podobnych jak  
poprzednio facjach (wapienie oolitowe, piaszczyste i piaski) skład 
zespołów, z podkreśleniem pospolitych rodzajów, przedstawia się na
stępująco: z małżów Ervillia, Mactra, Tapes, Cardium i ślimaków: 
Calliostoma, Gibbula, Dorsanum, Tornatina. Nieco rzadsze są Modiola, 
Hydrobia, Amnicola i inne. W porównaniu z poprzednim zespołem 
zwiększyła się tu nie tylko ilość rodzajów, ale i gatunków łącznie z pom
nożeniem indywiduów. Wśród małżów przybywają formy duże, grubo- 
skorupne jak  np. Tapes gregaria, Mactra fabreana. Rodz. Cardium 
odznacza się znowu nie tyle grubością skorup, ile różnorodnością 
gatunków i ilością indywiduów. Podobnie zachowują się ślimaki. Za
znacza się dominacja przedstawicieli rodziny Trochidae, jak  np. Gibbula

1 W  związku z zagadnieniem  sedymentacji utworów sarmackich, których tu 
nie poruszam , niektóre obserwacje znajdują analogie i wyjaśnienie w świetle pracy 
M . T u r n a u - M o r a w s k ie j  (42).
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(pieta), Calliostoma (podolicum rozbite na szereg nowych gatunków), 
rodz. Dorsanum (dissitum, corbianum).

Przedstawione wyżej stosunki ilościowe i jakościowe zespołów 
faun mają swą przyczynę w historii powstania i geograficznego roz
przestrzenienia morza sarmackiego, a w dalszym ciągu zależą od wieku 
warstw, zasolenia, głębokości wody, wreszcie od facji. Nie znamy do
kładnie losów ustępującego morza górnotortońskiego, prawdopodobnie 
jednak szczątki jego rozpoznajemy w warstwach buhłowskich (27, 12) 
na Wołyniu i Podolu, czy w warstwach czokrakskich i konckich i na 
innych obszarach ZSRR (40, 47). N a genetyczny związek form sar
mackich z autochtonami tortońskimi wskazują rozważania wielu auto
rów, chociaż zaznaczają się różnice zdań co do wpływów migracyjnych 
w poszczególnych odcinkach morza sarmackiego (5, 12). Drugim czyn
nikiem decydującym o składzie i charakterze fauny sarmackiej jest 
koncentracja soli w wodzie. Wysłodzenie spowodowało zagładę takich 
grup zwierzęcych jak korale, szkarłupnię i ramienionogi i znaczną 
część mięczaków, zjawisko, które możemy dziś obserwować w pewnych 
odcieniach w Morzu Czarnym. Pozostałe formy mięczaków to prze
ważnie elementy nowe i charakterystyczne dla sarmatu (12). W dolno- 
sarmackich utworach przetrwały niektóre reliktowe formy jak Ostrea 
(sarmatica) , Clavatula (doderleini) , Ocenebra (striata) , nie spotykane 
już w warstwach wyższych. Czynnik głębokości wody wyrażający się 
w facji utworów może w mniejszym stopniu wpływa na skład zespołu 
fauny. Margle i wapienie wskazują na nieco głębszą wodę i muliste 
dno, na którym chętniej przebywały małże cienkoskorupne ( Cardium, 
Erńllia, Syndesmya). Facje wapieni oolitowych, piaszczystych, aż do 
piasków wapnistych wskazują na znaczniejsze spłycenie wód, za czym 
poszło niewątpliwie zwiększenie ilości pożywienia (roślinność) i tlenu, 
co wszystko dało lepsze warunki egzystencji innym gatunkom mał
żów, a głównie sprzyjało osiedleniu się ślimaków. Objaw ten obser
wujemy niezależnie od wieku warstw, bo i w podobnych facjach warstw 
środkowosarmackich. Porównanie warstw dolnego i środkowego Sar
matu najjaskrawiej wskazuje na rolę czynnika stratygraficznego faun 
przy uwzględnianiu tych samych facji. Zespoły młodsze odznaczają 
się niepomiernie liczniejszym udziałem rodzajów i gatunków nowych 
niż starsze (por. tabele stratygraficzne [25]), nadto wiele z nich osiąga 
większe rozmiary i grubość skorup. Te formy nowe musiały mieć od
powiedni czas na ewolucję z form starszych, względnie na migrację 
z innych obszarów. Filogenetyczny obraz szeregu gatunków środkowo
sarmackich jest znacznie jaśniejszy niż to można powiedzieć o formach 
dolnosarmackich (wykresy Kolesnikowa). Trwanie czynników takich 
jak półsłoność wody i płytkowodna facja spowodowały zanik niektó
rych form starszych, a wysunięcie się na pierwsze miejsce form obda
rzonych potencjałem życiowym idącym w kierunku powstawania no
wych gatunków, szerokiej skali zmienności i płodności indywidualnej 
(masowe pojawy). Reasumując wyniki można podkreślić, że poza czyn
nikami, które działały wcześniej przed złożeniem osadów dolnosarmac
kich na zespoły faun i były główną przyczyną jakości ich składu, na
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pierwsze miejsce wysunął się czynnik zdolności organicznej mięczaków 
przystosowania się niektórych rodzajów i gatunków do nowych wa
runków bytu. Takimi elastycznymi rodzajami były Cardium, Tapes, 
Ervilia, Syndesmya, Donax, Potamides, Cerithium, Tornatina, Mohren- 
sternia (rozwinął się zapewne z Rissoa). Bezpośrednio — na podstawie 
zebranego materiału — można było stwierdzić współzależność zespo
łów od facji, która jest wykładnikiem głębokości wody i charakteru 
dna. W najgłębszych stosunkowo wodach (facja marglisto-wapnista) 
ilość rodzajów i gatunków jest bardzo znikoma, skorupki są cienkie, 
drobnych rozmiarów. W wodach płytszych (facja piaszczystych wa
pieni, piaskowców, piasków) zespół mięczaków tego samego wieku 
jest bardziej urozmaicony, skorupki są grubsze, a masowe pojawy 
niektórych gatunków bardzo znamienne. W podobnych facjach młod
szych warstw środkowego sarmatu, dążenie do pogrubiania skorup, 
zwiększania rozmiarów i różnorodność form w zespole podkreślona 
jest jeszcze bardziej jako efekt działania wymienionych czynników 
w pewnym odcinku czasu (czynnik stratygraficzny). Możliwe też, że 
w środkowym sarmacie do grupy czynników dołączają się — większy 
stopień wysłodzenia i migracje.

RODZINA A C M AE ID A E  

R o d z a j Acmaea E sch . 1830 (Sectio Tectura A ud . i M. Edw.)

Acmaea compressiuscula E ic h  w.

1830. Pileopsis compressiuscula E ic h w a ld  (9), str. 214.
1853. Acmaea  ,, ,, (10), str. 142, tab. 6 , fig. 19.
1911— 28. Tectura ,, ,, F r ie d b e r g  (11), I, str. 534, tab. 35,

fig. 6 .
1938. ,, ,, F r ie d b e r g  (13), str. 48.

Skorupka cienka, krucha, zwykle nieco niższa niż długa, kształtu 
czapeczki, ze szczytem ostrym, przesuniętym nieco poza środek i prze
giętym do tyłu. Ściany boczne, bliżej przodu są ścieśnione, przez co 
ujście ma kształt jajowaty. Powierzchnia gładka, słabo tylko zazna
czają się na niej rzadkie linie przyrostowe. U  kilku okazów widać 
nieliczne promieniste prążki (żeberka), przeświecające nawet od we
wnątrz skorupki. Okazy te nie zgadzają się z diagnozą E ic h w a ld  a 
i należałoby je wydzielić pod inną nazwą, tym bardziej, iż rzeźbą od
różniają się od innych znanych gatunków. F r ie d b e rg  wspomina o że
berkach promienistych u kilku swych okazów, lecz pozostawia je przy
A. compressiuscula. Dla tych wszystkich okazów może nowa nazwa 
var. radiata n. var. byłaby najodpowiedniejsza.

Zmienność kształtów wyraża się w różnym stopniu ścieśnienia 
ścian bocznych, wysokości, przesunięcia szczytu i jego kształtu. Nie
które okazy o sżczytach mało przesuniętych poza środek i przegiętych 
zbliżają się do A. pseudolaevigata S inz  ([38], tab. 3, fig. 11, 12). 
F r ie d b e rg  (11) znajduje ten gatunek w tortonie Podola i W o
łynia (ZSRR).
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W ym iary: w —  2 mm, d —  3,3 mm, s —  2 m m 1 (W aśkowce)
„ — 1,7 „ „ —  3. „ ,, —  2 (W arkowicze)
>) 0 ,o ,, ,, 1,6 ,, „ 1 ,, ( ,, )

M iejscow ość: W ierzchów, G lińsk, Derm ań, Bacaj, Żołobki, Listwin, W aśkowce —  
47 okazów . Sarmat dolny i środkowy.

Acmaea an n. sp.
Tabl. I, fig. 1—4.

Skorupka kształtem nie różni się od A. compressiuscula, lecz ma 
szczyt słabiej przekrzywiony do tyłu. Powierzchnia pokryta jest sła
bymi liniami przyrostowymi i promienistymi żeberkami w ilości 12 
{na jednym okazie są one wąskie i przedzielane gdzieniegdzie drugo
rzędnymi). Żeberka mają postać płaskich klinów zwężających się ku 
szczytowi; w odstępach skorupka prześwieca.

Z gatunków zbliżonych należy wymienić A. pseudolaevigata S inz  
([38], tab. 3, fig. 11, 12), który odpowiadałby ogólnym zarysem, a różni 
się brakiem żeberek, A. subcostata S inz. i A. striatocostata S in z  ([38], 
tab. 3, fig. 6, 7, 8— 10) różniące się kształtem i żeberkami promieni
stymi, które są pojedyncze, cienkie lub zebrane w pęczki. Najwięcej 
zbliżone są moje okazy do T. zboroviensis F r ie d b. z tortonu Podola 
{[11], I, str. 536, tab. 35, fig. 8), lecz ten gatunek różni się wąskimi 
i wypukłymi żeberkami, większą ich ilością i obecnością drugorzędnych.
Wymiary: w —  1,4 mm, d —  2,5 mm, s —  1,6 mm (W aśkowce)

„ — 1,1 ,, „ —  1,8 „ — 1,1 „ (Derm ań)

M iejscow ość: W aśkowce, Krugoler, Derm ań; 12 okazów, sarmat dolny i środk.

Acmaea laevigata E ichw .
Tabl. I, fig. 5, 6.

1830. Pileopsis laevigata  E ic h w a ld  (9), str. 214.
1831. Calyptraea  sp. D u b o is  d e  M o n t p e r e u x  (8), tab. 4, fig. 10— 11.
1853. Acm aea laevigata E ic h w a ld  (10), str. 141, tab. 6 , fig. 18.
1911— 28. Tectura laevigata  E ic h w ., F r ie d b e r g  (11), str. 535, tab. 35, fig. 7. 
1938. Tectura laevigata  E ic h w ., F r ie d b e r g  (13), str. 48.

Skorupka kształtu przypłaszczonego stożka, grubościenna, o szczy
cie ostrym, leżącym w 1/3 odległości od brzegu przedniego. Kształtem 
przypomina A. angulata d’O rb . ([29], str. 470, tab. 4, fig. 13— 15)> 
lecz ten gatunek posiada promieniste żeberka. Okazy F r ie d b e rg a  
pochodzą przeważnie z tortonu Podola i Wołynia.
W ym iary: w —  1,5 mm, d —  3,6 mm, s —  2,8 m m  (W ierzchów)
M iejscow ość: W ierzchów, W arkowicze; 2 okazy, sarmat środkowy.

Acmaea cf. angulata d’O rb .
Tabl. I, fig. 7.

1844. Helcioa angulata d ’O r b ig n y  (29), str. 470, tab. 4, fig. 13 -15.
1935 Acmaea angulata d ’O r b ig n y , K o le s n ik o w  (22), str. 128, tab. 19, fig. 12—1 5 .

1 w -  wysokość d = d łu g o ść , s= szero k o ść , g = g ru b o ść , o k .= o k a z .
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Postać niskiego stożka lekko ścieśnionego z boków. Szczyt ostry 
leży prawie w pośrodku, ujście owalne, zwężone nieco w przodzie. 
N a powierzchni są silne zmarszczki przyrostowe i promieniste, ledwo 
zaznaczone żeberka. Okazy d ’O rb ig n y e g o  i K o le ś  n i k o w a  różnią 
się nieco kształtem i mniejszą wysokością, to też nie jestem pewny 
oznaczenia moich okazów.

Gatunek ten według K o le s n ik o w a  występuje w środkowym 
Sarmacie Wołynia, Krymu, Kerczu i Besarabii.

W ymiary: w —  1 m m , d —  2,8 m m , s —  2 m m  (Derm ań).

M iejscowość: Spasow, Derm ań; 2 okazy, sarm. środk.

Acmaea pseudolaevigata S in  z.
Tabl. I, fig. 8— 11.

1892. Acm aea pseudolaevigata  S in z o w  (38), str. 63, tab. 3, fig. 11— 12.
1935. A cm aea pseudolaevigata  S in z o w , K o le s n ik o w  (22), str. 128, tab. 19, 

fig. 8— 11 .

Skorupka cienkościenna, tworzy stożek dość wysoki, spłaszczony 
z boków. Szczyt ostry, położony jest bliżej węższej części skorupki 
i niekiedy przegięty w przód. Powierzchnia pokryta nieregularnymi 
śladami narastania i ledwo zaznaczonymi prążkami promienistymi; 
niekiedy widać je lepiej od strony wewnętrznej. Odcisk mięśniowy 
w kształcie podkowy otwartej w stronę zwężenia.

Według K o le s n ik o w a  gatunek ten występuje w środkowym 
sarmacie Besarabii i Kerczu, płdn. Ukrainy i środk. Przedkaukazu.

W ym iary: w —  3 m m , d —  6  m m , s —  4,2 m m  (Derm ań)
„ — 1,5 „  „  —  4 ,7 ^ ,,  „ — 3 „ (Derm ań).

M iejscow ość: Derm ań, 6  okazów , sarm. środ.

Acmaea subcostata S inz.
Tabl. I, fig. 12— 14.

1892 . Acm aea (Scurria) subcostata  S in z o w  (38), str. 61, tab. 3, fig. 6 , 7.
1892. Acm aea (Scurria) stria locosta ta  S in z o w  (38), str. 62, tab. 3, fig. 8— 10. 
1935. Acm aea subcostata  S in z .,  K o le s n ik o w  (22), str. 130, tab. 19, fig. 22— 2 5 .

Kształt stożka silnie przypłaszczonego z boków. Ujście jajowate 
na skutek zwężenia przedniej części skorupki. Szczyt ostry przesunięty 
do przodu. N a powierzchni są nieregularne zmarszczki, a między nimi 
prążki współśrodkowe przyrostowe i promieniste słabe żeberka zło
żone z pęczka prążków. Przedni i tylny brzeg lekko odstaje od po
ziomu. Według K o le s n ik o w a  gatunek ten występuje w środkowym 
sarmacie Besarabii i Kerczu.

W ymiary: w —  3,2 mm, d —  5 m m , s —• 3 mm (Derm ań)
ł ł  M  )) 9 9 2 , 1  , ,  , ,  1 , 2  , ,  (  , ,  )

M iejscowość; Derm ań, W arkowicze, Listwin; 17 okazów , sarm. doi. i środ.
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Acmaea reussi S inz.
Tabi. I, fig. 15, 16.

1892. Acm aea Reussi S in z o w  (38)., str. 60, tab. 3, fig. 3— 5.
1935. Acm aea Reussi S in z o w , K o le s n ik o w  (22), str. 131, tab. 19, fig. 26— 30.

Skorupka mała, wysoka, silnie spłaszczona z boków. Szczyt 
niezbyt ostry leży prawie w pośrodku. Ujście owalne, wąskie, brzeg 
dolny ostry, nieco łukowaty. Na jednym okazie zachowały się ślady 
promienistych żeberek i linie przyrostowe w postaci zmarszczek. Zbli
żony do tego gatunku A. subcostata S inz. ([38], str. 61, tab. 3, fig. 6, 7) 
ma brzeg ujścia silniej odstający od poziomu, zaś A. tenuissima Sinz* 
([38], str. 61, tab. 3, fig. 1, 2 i [22], str. 131, tab. 19, fig. 31—36), jest 
wyższy, ma ujście szersze i owalne. A. compressiuscula E ich w . ([10], 
str. 142, tab. 6, fig. 19) różni się zakrzywionym szczytem i jajowa
tym ujściem. Według K o le s n ik o w a  A. reussi występuje w środko
wym sarmacie Besarabii, Wołynia i Podola.
W ymiary: w  —  1,5 mm, d —  2 m m , s —  1,5 mm.

M iejscow ość: W ierzchów, Baszyna; 5 okazów , sarm. środk.

RODZINA TO RNATIN JD AE  F is c h e r  

R o d z a j Tornatina1 A. A d a m s 1850 

Tornatina lajonkaireana B ast.
Tabl. I, fig. 17—20.

1831. Bulla terebcUata D u b o is  de M o n tp e r e u x  (8), str. 50, tab. I, fig. 8— 10. 
1837. „ Lajonkajreana B a s t . G r a t e lo u p  (14), str. 64, tab. 3, fig. 45, 46 .
1856. ,, ,, ,, M. H o e r n e s  (16) partim, str. 624, tab. 50.

fig. 9 c, d.
1897. Tornatina ,, ,, S a c c o  (32), cz. 22, str. 38, tab. 3, fig. 55— 57.
1911— 28. ,, „  ,, F r ie d b e r g  (11), I, str. 542, tab. 35, fig. 16.
1935. Bulla ,, ,, K o le s n ik o w  (22), str. 285, tab. 33, fig. 1— 4.

Postać skorupki walcowata, w części górnej i dolnej zwężona. 
Skrętka składa się z kilku nakładających się na siebie zwojów w po
staci niskiego stożka, o szwach leżących w głębokich bruzdach. Pierw
szy zwój odstający, heterostrofowy. Ujście wąskie u dołu rozszerzone, 
warga zewnętrzna łukowata, ostra, wewnętrzna wyłożona. Zmienność 
zaznacza się wyższą lub niższą skrętką. Część okazów o wysokiej 
skrętce zbliża się do T. okeni i nasuwa trudności przy oznaczaniu. 
Podkreślana przez F r ie d b e rg a  różnica między tymi gatunkami, po
legająca m. i. na schodkowatości zwojów górnych u T. okeni, nie jest 
istotną i nie podnoszoną przez żadnego z poprzednich autorów. T. la
jonkaireana jest pospolitym gatunkiem w dolnym i środkowym Sar
macie wielu krain ZSRR (K o le sn ik o w ).

1 T h ie l e  (41) uważa rodzaj Tornatina za synonim  Actaeocina  G r a y , k tóry  
jako wcześniejszy (1847) pow inien obowiązywać. W każdym  razie odnoszenie o p i
sanych gatunków  do rodzaju Bulla, jak to czyni K o le s n ik o w , idzie zbyt daleko.
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■Wymiary: w —  6  mm, d —  3 mm.

M iejscow ość: Oreszkowce, K otiużyńce, Onyszkowce, Reszniowka, W ierzbowiec, 
Pisczatyńce, Ż ołobki, Bacaj, D erewiańcze, Peredmirka, Listwin, 
Dederkały, W aśkowce, Ż om ów , N ow osió łk i, G lińsk; liczne okazy, 
sarmat dolny (przeważnie) i środkowy. F r ie d b e r g  podaje z tortonu
i sarmatu dolnego W ołynia i Podola, nadto 7 D w ikozów  i C hm ielnika.

Tornatina okeni E ichw .
Tabi. I, fig. 21—23.

1831. Bulla spirata  B r o c c ., D u b o is  d e  M o n tp e r e u x  (8 ), str. 50, tab. 1, 
fig. 11, 12 .

1853. Bullina Okeni E ic h w a ld  (10), str. 307, tab. 11, fig. 17.
1856. Butla lajonkaireana B a st.. M . H o e r n e s  (16), partim, str. 624, tab. 50, 

fig. 9a—9b.
1911— 28. Tornatina Okeni E ic h w ., F r ie d b e r g  (11), I, str. 540, tab. 35, fig. 12. 
1935. Bulla Okeni E ic h w ., K o le s n ik o w  (22), str. 288, tab. 33, fig. 8 — 10. 
1938. Tornatina Okeni E ic h w ., F r ie d b e r g  (13), str. 159.

Znamiona, które mają odróżniać T. okeni od T. lajonkaireana, 
podkreślane w opisach, streszczają się do kształtu skrętki, która jest 
wysokim stożkiem z heterostrofowym pierwszym zwojem. Górny brzeg 
ostatniego zwoju wyraźnie odstaje od profilu całości.

W zbiorach F r ie d b e rg a  znajdują się okazy z Tarnorudy, z któ
rych kilka należy do T. lajonkaireana, reszta zaś jest bardzo zbliżona 
lub identyczna z T. usturtensis E ichw . Duże okazy wydzielił F r ie d -  
b e rg  jako var. buhlovensis, później (12) nazywał te okazy T. lajon
kaireana var. buhlovensis. Nie uważam za konieczne podtrzymywanie 
wydzielenia tej odmiany, skoro pomiędzy małymi a wielkimi okazami 
w obrębie obydwu gatunków nie ma większej różnicy, sprzeciwia się 
to zresztą diagnozie E ic h w a ld a , który zalicza tu również duże okazy. 
Okazy L a s k a re w a  zaliczone przezeń do T. lajonkaireana również 
należą do dużych T. okeni. Gatunek ten występuje w dolnym sarmacie 
Besarabii i Środk. Przedkaukazu, Wołynia, Podola i wielu krain ZSRR.
W ym iary: w —  10 mm, d —  4 mm.

M iejscow ość: G lińsk, Dederkały M ałe, Dederkały W ielkie, W ierzchów, Spasow, 
Krugolec, Derm ań, Listwin, Borki, Suraż, O nyszkowce, K otiużyńce, 
Pisczatyńce, Derewiańcze M ., W arkowicze, W aśkowce, Bacaj, Czaj- 
czyńce. L iczne okazy, sarmat dolny (przeważnie) i środkowy.

Tornatina cf. inflexa B a ily  
Tabi. I, fig. 26, 27.

1935. Bulla inflexa B a ily ,  K o le s n ik o w  (22), str. 289, tab. 33, fig. 11—13.

Gatunek ten różni się od zbliżonego T. lajonkaireana wsuniętą 
skrętką w głąb ostatniego zwoju, przez co powstaje spiralna listewka 
z odstającym ujściem, poza tym należą tu okazy smukłe, w czym także 
różnią się, poza skrętką, od T. urupensis K o l. ([22], tab. 33, fig. 14— 15). 
Przekrój okazu narysowany w tekście u Kolesnikowa doskonale od
powiada naszym okazom, czego nie można powiedzieć o jego rys. 11
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na tab. 33, który wysoką skrętką raczej przypomina T. lajonkaireana. 
K o le s n ik o w  przypuszcza, że B. vohlynica E ichw . ([10], str. 308, 
tab. 11, fig. 18) jest synonimem gatunku opisywanego, gdyż zwężenie 
ujścia pochodzi od uszkodzenia okazu; w konsekwencji tego należy 
skasować wydzielenie F r ie d b e r g a  — T. lajonk. var. vohlynica E ichw . 
([U], str. 543, tab. 35, fig. 17). Gatunek ten wymienia K o le sn ik o w  
z środkowego sarmatu Krymu i Środkowego Przedkaukazul
W ymiary: w —  9 mm, d —  3,5 mm (Dermań)

, , —  2,7 ,, ,, —  1,3 ,, (Dederkały W .), 5 okazów , sarmat śr.(?)

Tornatina urupensis K o l?
Tabi. I, fig. 24, 25.

1935. Bulla urupensis K o le s n ik o w  (22), str. 290, tab. 33, fig. 14— 15.

Nowy gatunek K o le s n ik o w a  charakteryzuje się, w odróżnieniu 
od innych a zwłaszcza od zbliżonego T. lajonkaireana, układem zwo
jów  górnych, które leżą na jednym poziomie z wyjątkiem pierwszych 
tworzących ostry stożek. Kilka okazów, które tu przydzieliłem spośród 
dużych T. lajonkaireana odznacza się walcowatym kształtem i opi
sanym wyżej układem zwojów górnych, układ ten jednak jest zbyt 
podobny do układu zwojów u T. inflexa, nie jestem przeto pewny ozna
czenia. K o le sn ik o w  podaje ten gatunek z środkowego sarmatu Środk. 
Przedkaukazu.
Wymiary: w —  7 mm, d —  3 mm

__9 —  5>5 v  5 J  J 5 -> ł  »

M iejscowość: W ierzchów, Suraż, Derm ań, Krugolec; sarmat dolny i środkowy» 
14 okazów.

Tornatina intacta K o l.
Tabi. II, fig. 1—3.

1935. Bulla intacta  K o le s n ik o w  (22), str. 298, tab. 33, fig. 34, 35, rys. 35 w tekście.

Nowy gatunek K o le sn ik o w a , jak  sam autor podkreśla różni 
się od T. lajonkaireana i okeni brakiem bruzdki koło szwu i stosunkiem 
umieszczenia ujścia do wysokości szczytu. Spośród okazów, które uwa
żałem za T. okeni, można niektóre zaliczyć do T. intacta’, mają one 
smukłą, zaostrzoną skrętkę i nisko umieszczony górny brzeg ujścia 
i brak bruzdki koło szwu.

K o le sn ik o w  wymienia ten gatunek z środkowego sarmatu Środk. 
Przedkaukazu.
Wymiary: w —  6 mm, d —  2 , 2  mm (Glińsk).
M iejscowość: Glińsk 6 ok ., Derm ań 1 ok. (środk. sarmat), Onyszkowce 2 ok. (dolny  

sarmat).

Tornatina usturtensis E ichw .
Tabi. I, fig. 4—9.

1853. Bullina usturtensis E ic h w a ld  (10), str. 307, tab. 11, fig. 20.
1935. Bulla usturtensis E ic h w ., K o le s n ik o w  (22), str. 295, tab. -33, fig. 43— 45.
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W ydatną cechą odróżniającą ten gatunek od innych jest układ 
górnych zwojów, które tworzą schodkowatą skrętkę. Ostatni zwój 
regularnie walcowaty, według K o le s n ik o w a  ma być w środku wklęsły, 
co u naszych okazów nie zaznacza się wyraźnie. Nasze okazy odzna
czają się dużą zmiennością w stopniu wznoszenia się schodkowatej 
skrętki. Okazy o niskiej skrętce stanowią przejście do B. pupa E ic h  w., 
a także do T . pseudourupensis K o le sn ik o w  (str. 296, tab. 33, fig. 46, 
47). W zbiorze F r ie d b e rg a  znajdującym się w muzeum Akad. Umie
jętności część okazów nazwanych T. okeni zapewne należy zaliczyć 
do tego gatunku. Jako nową odmianę wydzielam spośród naszych 
okazów jeden okaz z Dermania, który ma skrętkę bardzo wysoką 
(T . usturt. var. exaltata n. var., tabi. II, fig. 9). K o le s n ik o w  wy
mienia ten gatunek z środkowego sarmatu pdn.- i pdn.-zachodniego 
Z. S. R. R.
W ymiary: w —  5 mm, d —  2 mm (Derm ań), inne m iejscowości: G lińsk 26 o k ., 

W arkowicze 8 ok ., N ow osiółk i 1 ok ., Listwin 3 ok .; sarmat środ.

RODZINA BU LLIN ID AE  L a m 1 

R o d z a j Bulla L.

Bulla pupa E ic h w .2
Tabi. II, fig. 11— 14.

1853. Bulla pupa  E ic h w a ld  (10), str. 306, tab. 11, fig. 16.
1856. Bulla truncata A d a m s , M . H o e r n e s  (16), str. 621, tab. 50, fig. 5.
1903. Bulla (C ylichna) truncata  A d a m s , L a s k a r e w  (27), str. 104, tab. .5 , 

fig. 33.
1911— 28. Tornatina truncatula B ru g ., F r ie d b e r g  (11), str. 544. tab. 36, fig. 1, 2. 
1935. Bulla pupa  E ic h w ., K o le s n ik o w  (22), str. 293, tab. 33, fig. 25— 27, 

ryc. 40 w tekście.

Skorupka stanowi postać walca ściętego u góry, zaokrąglonego, 
w dole. Zwoje skrętki leżą w słabym lejkowatym zagłębieniu, lub za
zwyczaj na jednym poziomie z krawędzią zwoju ostatniego. Zmien
ność wyraża się u naszych okazów w różnym położeniu górnych zwo
jów. Okazy skrajne o głębszym, a zwężonym lejku przypominają B .m e-  
litopolitana Sok., inne o słabo wystającej skrętce stoją na pograniczu 
z T. usturtensis E ichw .

K o le sn ik o w  przypomina, że B. truncata A d a m s u Bucquoy, 
Dautzenberg i Dollfusa (4) jest synonimem B. truncatula B rug ., a ga
tunek ten różni się od B. pupa obecnością pionowych żeberek w górnej 
części zwoju ostatniego dalej, że okaz przedstawiony u E ic h w a ld  a 
stanowi niezależny gatunek. Niesłusznie przeto umieszcza F r ie d b e rg  
okaz E ic h w a ld a  w synonimice T. convoluta. Większość okazów 
w zbiorze F r ie d b e rg a  ze względu na obecność wąskiego zagłębienia 
należy do gatunku zbliżonego do B. melitopolitana lub stanowi okazy

1 T h ie le  (41) stosuje nazwę rodziny Bullariidae, a rodzaju Bullaria.
2 Z e względu na układ starszych zwojów, które są ukryte wewnątrz najmłod

szego, gatunek len zaliczam  za E ic h w a ld e m  i innymi do rodzaju Bulla.
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przejściowe do tego gatunku. Według K o le s n ik o w a  opisany gatunek 
występuje w warstwach kryptomactrowych i w środkowym sarmacie 
południowej części ZSRR.
W ymiary: w —  4 mm, d —  2 mm  (Derm ań).
M iejscow ość: D erewiancze, Listwin, Reszniowka-W ierzbowiec, N ow osiółk i, D er

mań, M atwiejowce, Glińsk, Krugolec, Bacaj, W ierzchów, W arko- 
wicze, W aśkowce, Żołobki, Oreszkowce. Sarmat dolny i środkowy, 
dość częsty.

Bulla melitopolitana Sok.
Tabl. II, fig. 10, 29.

1899. Cylichna melitopolitana  S o k o ło w  (40), str. 42, tab. 4, fig. 48— 52.
1903. Bulla ( Cylichna) cf. m elitopolitana  S o k ., L a s k a r e w  (27), str. 102, tab. 5, 

fig. 32.
1935. Bulla m elitopolitana  S o k ., K o le s n ik o w  (22), str. 292, tab. 33, fig. 21— 24.

Kształt skorupki zwężonego nieco u góry walca, o zwojach po
czątkowych wciśniętych w głąb tak, że powstaje lejkowate zagłębienie. 
Zmienność obserwowana u moich okazów dotyczy kształtu, który 
czasem zbliża się do regularnego walca, jeżeli lejek jest szeroki i takie 
okazy stoją na przejściu do B. pupa E ichw ., inne o wąskim lejku, 
zwężone u góry, przypominają B. elongata E ichw . Zmienność w po
dobnym zakresie jest znamienna dla okazów opisanych przez S o k o 
ło w a  z warstw konckich, na ogół są one większe i odznaczają się wy
raźnym przewężeniem w pośrodku zwoju ostatniego. Jest to gatunek 
dość częsty w dolnym i środkowym sarmacie pdn. i pdn.-zachodniej 
części ZSRR; z warstw buhłowskich Wołynia opisuje go L a sk a re w .
W ym iary: w ■— 6,5 mm, s —  3,5 m m  (Krugolec)

„ —  5,5 „ „ —  2,5 (Derm ań)
M iejscow ość: Pisczatyńce, Derm ań, O nyszkow ce, Ż ołobki, G lińsk, O reszkowce, 

W ierzchów, Reszniow ka, W arkowicze, K otiużyńce, Ż ornow , Listwin, 
W aśkowce, Spasow, K rugolec(?). Sarmat dolny i środkowy, dość 
częsty.

RODZINA R ISSO ID A E  

R o d z a j Mohrensternia S to l ic z k a  1868 
Mohrensternia angulata E ichw .

Tabl. II, fig. 19, 20.
18*53. M ohrensternia angulata E ic h w a ld  (10), str. 268, tab. 10, fig. 10.
1856. „ ,, ,, M . H o e r n e s  (16), str. 577, tab. 48,

fig. 23.
1864. ,, ,, ,, S c h w a r tz  v. M o h r e n s te r n  (33),

part., tab. 3, fig. 45.
1897. „ „ „ H i lb e r  (15), str. 202.
1903. „ ,, ,, L a s k a r e w  (27), str. 101, tab. 5,

fig. 28.
1911— 28. ,, ,, ,, F r ie d b e r g  (11), str. 392, tab. 23,

fig. 15, 16.
1935. „ ,, ,, K o le s n ik o w  (22), str. 210, tab. 27,

fig. 28.
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Postać smukła, m a na wypukłych, zaokrąglonych lub kątowato 
załamanych zwojach 12 żeber, w odstępach brak poziomych prążków.

F r ie d b e rg  dowiódł na swym materiale, że nie można utrzymać 
takich nowych form H ilb e ra  jak  M . graecensis, gdyż smukłość tej 
formy i zaokrąglone zwoje nie mogą być istotnymi znamionami od
rębności, dalej M . styriaca, który również jest synonimem M . angulata. 
Formy poziomo prążkowane za H i 1 b e rem  nazywa M . pseudoangulata. 
K o le sn ik o w  łączy formy gładkie,i prążkowane. Ze swej strony do
dam, że formy gładkie są stosunkowo nieliczne i u większości okazów 
widać b. słabe ślady prążkowania wskazujące na ścisłe pokrewieństwo 
tych dwu form. Gatunek ten występuje w warstwach buhłowskich 
i w dolnym sarmacie Podola i Wołynia, F r ie d b e rg  wymienia miejsco
wości Dmosice, Dwikozy, Chlebów, Rydoml, Zaleśce, Białozurka.
W ym iary: w —  4 mm, d —  1,7 mm (O reszkowce).
M iejscow ość: Oreszkowce, Pisczatyńce, Czajczyńce, O nyszkowce. Sarmat dolny, 

27 okazów.

Mohrensternia pseudoangulata H ilb .
Tabl. II, fig. 17, 18.

1853. Rissoa angulata  E ic h w a ld  (10), str. 268 (partim), tab. 10, fig. 10 
1856. ,, ,, ,, M. H o e r n e s  (16), str. 577 (partim), tab. 48.

fig. 23 b.
1897. M ohrensternia angulata  E ich w ., H i lb e r  (15), str. 200.
1897. ,, styriaca  H ilb . (15), str. 202, fig. 11.
1911— 28. ,, pseudoangulata  H ilb ., F r i e d b erg  (11), str. 394, tab. 23,

fig. 17 i tab. 23, fig. 19 (M . sp. ign.).
1935. ,, angulata  E ic h w ., K o le s n ik o w  (partim) (22), str. 210.

Już E ic h w a ld  proponował poziomo prążkowane formy swego 
gatunku R. angulata nazwać var. striata, a H ilb e r  pseudoangulata. 
Za odrębnością gatunkową form prążkowanych wypowiedział się rów
nież F r ie d b e rg . W moim materiale okazy prążkowane, a więc nale
żące do M . pseudoangulata są pospolite. Zmienność zaznacza się w kształ
cie, gdyż są okazy smukłe i szerokie, zwoje zaś mogą być zaokrąglone 
lub kątowato załamane. F r ie d b e rg  wymienia miejscowości Miechocin, 
Zwierzyniec, Chmielnik, Dwikozy, Słupcza, Chlebów, Zaleśce, Rydoml, 
Żołobki.
W ymiary: w —  5 mm, d —  1,8 mm (Pisczatyńce).
M iejscow ość: Oreszkowce, Pisczatyńce, W aśkow ce, Czajczyńce, R eszniow ka (czę

sty z przejściami do M . pseudosarm atica). Sarmat dolny, częsty.

Mohrensternia inflata A n d r z.
Tabl. III, fig. 1, 2.

1853. Rissoa turricula E ic h w a ld  (10), str. 267 (partim), tab. 10, fig. 9.
1856. ,, inflata A n d r z ., M . H o e r n e s  (16), str. 576 (partim), tab. 48 ,

fig. 2 2  b.
1864. ,, ,, ,, S c h w a r tz  v. M o h r e n s te r n  (33), I I ,s tr .53, tab. 3,

fig. 44.
1911— 28. M ohrensternia inflata A n d r z ., F r ie d b e r g  (11), str. 387, tab. 23, fig. 7. 
1938. ,, ,, ,, F r ie d b e r g  (13), str. 71.
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Okazy o kulistych zwojach i łukowato skrzywionych żebrach 
właściwych temu gatunkowi w naszym zbiorze nie są częste (tabl. III,, 
fig. 1), natomiast większość ich należy do form drobnych, kształtu 
niskiego stożka z przejściami do stożka wysokiego, o zwojach słabo 
wypukłych, kątowo załamanych i żebrach prostych, silnych, niejedno
krotnie wykształconych w postaci tępych guzków (tab. 3, fig. 2).

Jest to gatunek znany, według F r ie d b e rg a ,  w sarmacie Styrii,. 
Węgier i Austrii (okol. Wiednia), występuje w wielu miejscowościach 
na Wołyniu i Podolu (Ukraina Zachodnia). W Polsce w Chmielniku.
W ymiary: w  —  7 mm, d —  4,3 mm  

_45 _2 3
9 9  M - *  ">9 51

M iejscow ość: W aśkowce, O reszkowce, Czajczyńce, Reszniowka. Sarmat dolny, dość  
częsty.

Mohrensternia sarmatica F r ie d b .
Tabl. II, fig. 22.

1897. M ohrensternia inflata A n d r z ., H ilb e r  (15), str. 202, tab. 1, fig. 18.
1899. ,, ,, ,, var., S o k o ło w  (40), str. 81, tab. 4, fig. 3 1 .
1902. ,, ,, ,, S im io n e s c u  (34), str. 23, tab. 2, fig. 13.
1903. ,, ,, ,, L a s k a r e w  (27), tab. 5, fig. 31.
1911— 28. ,, sarm atica  F r ie d b e r g  (II ) , str. 389, tab. 23, fig. 8— 10.
1938. „ „ „ (13), str. 72.

Należą tu formy smukłe o 12— 14 żebrach prostych, gubiących 
się niekiedy na ostatnim zwoju podobnie jak u okazów H ilb e ra ,  
przejściowych pomiędzy M . inflata a M . hydrobioides. Zmienność we
dług F r ie d b e rg a  dotyczy wypukłości zwojów i ilości żeber. D odać 
tu  można, że kształt ogólny może być nisko-stożkowy lub smukły 
wrzecionowaty, żebra proste, silne lub słabe, w dole grubiejące jak o  
guzki, zwoje słabo wypukłe. Od M . inflata odróżnia się ten gatunek 
mniejszą ilością żeber i mniej wypukłymi zwojami.

F r ie d b e rg  wymienia miejscowości pochodzenia: Miechocin,. 
Dwikozy, Słupcza oraz Rydoml, Chlebów, Zaleśce, Żołobki.
W ymiary: w —  3,7 mm, d —  2,5 mm

—  3 7 __ i  o
9 9  ^  I  '  >> 99  99

M iejscow ość: Żołobki, R eszniow ka, Oreszkowce, Czajczyńce, W aśkow ce, D ed er-  
kały M ałe, O nyszkow ce, K otiużyńce, Pisczatyńce, M atw iejow ce. 
Sarmat dolny, częsty.

Mohrensternia pseudosarmatica F r ie d b .
Tabl. II, fig. 21.

1911— 28. M ohrensternia pseudosarm atica  F r ie d b e r g  (11), I ł, str. 23, tab. 11— 12. 
1938. „ „ „ (13), str. 72.

F r ie d b e rg  nazwał tak okazy opisane przez H i lb e ra  ([15],. 
str. 202) jako formy nieznane. Są one niskie, o zwojach kątowato za
łamanych i poziomo prążkowanych. Okazy wysokie stoją pomiędzy 
M . angulata a inflata\ poziome prążkowanie zbliża je szczególnie do
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M . pseudoangulata i nieraz odróżnianie napotyka na trudności (F rie d -  
b erg ). Od M . sarmatica różni się M . pseudosarmatica wyłącznie po
ziomym prążkowaniem. Według F r ie d b e r g a  gatunek ten występuje 
w  Chmielniku, Słupczy oraz w Zaleścach, Rydomlu i Żołobkach na 
Wołyniu.
W ymiary: w  —  4 m m , d —  2,3 mm.

M iejscow ość: Oreszkowce, Czajczyńce, R eszniów ka, P iszczatyńce, W aśk ow ce.—  
Sarmat dolny, dość częsty.

Mohrensternia pseudoinflata H ilb .
TabL II, fig. 15, 16.

3856. Rissoa inflata M . H o e r n e s  (16), str. 576 (part.), tab. 48, fig. 22 a.
1897. M ohrensternia pseudoinflata  H i lb e r  (15), str. 202, fig. 17.
1902. ,, inflata  A n d r z ., S im io n e s c u  (34), str. 23 (part.), tab. 2, fig. 14.
1903. ,, ,, ,, L a s k a r e w  (27), str. 146 (part.), tab. 5, fig. 29. 
1911— 28. „ pseudoinflata  H i lb . ,  F r ie d b e r g  (11), str. 390, tab. 23, fig. 13. 
1938. ,, ,, ,, F r ie d b e r g  (13), str. 71, fig. 17.

Należą tu formy zbliżone do M . inflata, a różniące się mniej 
wypukłymi zwojami i poziomym prążkowaniem. W naszym materiale 
można zauważyć nawet okazy o zupełnie płaskich zwojach, które sta
wiają je w szeregu systematycznym form skrajnych tego gatunku, 
a może też okazy takie należą do nowej odmiany. Zmienność zaznacza 
się nadto w większej ilości żeber, które mogą sięgać na zwój ostatni, 
lub mieszczą się tylko na zwojach górnych. Okazy takie stoją na przej
ściu do M . hydrobioides H ilb . (15).

F r ie d b e rg  wymienia ten gatunek z Chlebowa i Rydomla.
W ym iary: w  —  5,3 m m , d —  2,9 mm.

M iejscow ość: Oreszkowce, R eszniów ka, K otiużyńcs, O nyszkowce, Pisczatyńce, 
Czajczyńce. Sarmat dolny, dość częsty.

Mohrensternia hydrobioides H ilb .
Tabl. II, fig. 23—25.

1897. Mohrensternia hydrobioides H i lb e r  (15), str. 199, fig. 12— 14.
1935. ,, ,, ,, K o le s n ik o w  (22), str. 213, tab. 27,

fig. 7, 8 .
1938. ,, ,, ,, F r ie d b e r g  (13), str. 71, fig. 18.

Rysunki H i lb e ra  przedstawiają okazy smuklejsze niż okazy 
F r ie d b e r g a  i moje, nie zauważyłem też prążków poziomych, które 
czasem mają być widoczne. Nasze okazy są przeciętnie mniejsze niż 
opisywane dawniej.

F r ie d b e rg  podaje miejscowości: Dwikozy oraz Zaleśce i Żo- 
łobki na Wołyniu.
W ymiary: w —  4,5 m m , d —  2,5 mm  

» 4,5 ,, ,, 3 ,0  ,,

M iejscow ość: O reszkowce, O nyszkowce, W aśkowce, Pisczatyńce. Sarmat dolny, 
dość częsty.
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R o d z a j  Nodulus M o n t e r o s a t o  18741 

Nodulus schwartzi F ra u e n f .
Tabl. II, fig. 26—28.

1856. Paludina Schwartzi F r a u e n f . ,  M . H o e r n e s  (16), str. 589, tab. 47, fig. 25 . 
1867. Bithynia (N em atura) Schw artzi F rf., R e u s s  (31), str. 154.
1911— 28. Nodulus Schw artzi F r f., F r ie d b e r g  (11), str. 397, tab. 24, fig. 3.

Drobna forma, baryłeczkowata, złożona z 4 zwojów, z których 
pierwszy jest guziczkowaty, drugi i trzeci szybko rosnące, słabo wy
pukłe, o głębokich szwach. Ostatni zwój zajmujący przeszło 3/4 ca
łości, najsilniej wypukły, kończy się w dole odstającym, nieco okrą
głym ujściem. Powierzchnia ozdobiona tylko delikatnymi skośnymi 
prążkami przyrostowymi.

Gatunek ten, poza tortonem okolic Wiednia, występuje w Wie
liczce (R euss) oraz w tortonie Podola i Wołynia (F r ie d b e rg ) .
W ymiary: w —  1,5 mm, d —  0,6  mm.

M iejscowość: Żornów 6  ok ., Krugolec 1 ok. Sarmat dolny i środkowy.

RODZINA H YD R O B IID A E  

R o d z a j Hydrobia H a r tm . 1821

Hydrobia elongata E ichw .
1853. Rissoa elongata  E ic h w a ld  (10), str. 272, tab. 10, fig. 15.
1856. Paludina Frauenfeldi M . H o e r n e s  (16), str. 582, tab. 47, fig. 18.
1897. H ydrobia  ,, R. H o e r n e s  (18), str. 70, tab. 2, fig. 12.
1911— 28. ,, ,, F r ie d b e r g  (11), str. 400, tab. 24, fig. 6 , 7.
1911— 28. ,, protracta  F r ie d b e r g  (11), str. 399, tab. 24, fig. 5.
1935. ,, elongata  K o le s n ik o w  (22), str. 214, tab. 27, fig. 18.
1938. ,, Frauenfeldi F r ie d b e r g  (13), str. 69.
1950. ,, ,, K r a c h  (26), str. 302, tab. 1, fig. 17.

Postać smukła o zwojach równomiernie wypukłych; ostatni zwój 
zajmuje połowę wysokości, a u młodych okazów jest on większy niż 
skrętka. Ujście owalne, zwężone u góry, brzeg ostry, pępek w postaci 
szczelinki. Powierzchnia błyszcząca gładka, niekiedy widać spiralne 
prążki, zwłaszcza na ostatnim zwoju, czasem widać na nim słabą kra
wędź. Okazy niskie a szerokie zbliżają się do H. ventrosa, jeżeli mają 
zwoje przypłaszczone. Według K o le s n ik o w a  pierwszeństwo ma na
zwa E ic h w a ld a .

Zmienność waha się w szerokich granicach i dotyczy wysokości, 
wypukłości zwojów i wielkości szczelinki pępkowej. W zespole z Der- 
mania i Wierzchowa są okazy smukłe, nierównomiernie wypukłe, 
gdyż szew wgłębia się silnie i w dolnej części powstaje krawędź. Okazy 
takie przypominają nowo opisany gatunek H. enikalensis K o le sn ik o w  
([22], str. 216, tab. 27, fig. 22—26), możliwe, że wspomniane okazy

1 W edług T h ie l  e g o  (41) Nodulus jest podrodzajem  należącym do wcześniej 
nazwanego rodzaju Anabarthon  F r a u e n f e ld  1867.
Rocznik Pol. Tow. Geo!. XXI, 1. 2
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są z tym gatunkiem identyczne, co trudno stwierdzić z braku mate
riału porównawczego. W podobnym stopniu kilka innych okazów
0 przypłaszczonych zwojach przypomina H. pseudocaspia S inz . ([22], 
str. 216, tab. 27, fig. 27—30).

W ym iary: w  —  5 mm, d —  2  mm.
M iejscow ość: D ederkały W ielkie (niektóre okazy z prążkami spiralnymi i brązowo  

ubarwione m oże tu nie należą). Reszniow ka-W ierzbow iec, Oresz
kow ce, Czajczyńce (2 okazy mają zwoje przypłaszczone i górne z nich  
wolniej rosnące, w czym  zbliżają się do H . ujratamensis K o l.) , Spa- 
sow , W aśkowce, Pisczatyńce, W arkowicze, D erew iancze, G lińsk, 
Listwin, Bacaj, D erm ań, Ż ornow , O nyszkow ce, W ierzchów. D o ln y  
i środkow y sarmat, dość częsty.

Hydrobią immutata B rf.

1911— 28. H ydrobia im m utata  F r f . F r ie d b e r g  (11), str. 404, tatł. 24, fig. 14 (cum
synon).

1938. „ „ „ „ (13), str. 70.
1950. „ „  K r a c h  (26), str. 302, tab. 1, fig. 17.

Zbyt szczupły materiał nie pozwala na przeprowadzenie obser
wacji nad zmiennością. Przypuszczalnie H. immutata jest blisko spo
krewniona z H. ventrosa i H. punctum .
M iejscow ość: Oreszkowce, Reszniow ka, K ochanow ka, Pisczatyńce. Sarmat dolny, 

dość częsty.

Hydrobia punctum  E ichw .

1911— 28. H ydrobia punctum  E ic h w ., F r ie d b e r g  (11), str. 405, tab. 24, fig. 15. 
1938. „  „  „  „ (13), str. 70.
1950. „ ,, ,, K r a c h  (26), str. 302, tab. 1, fig. 14.

Gatunek jak  poprzedni trudny do ujęcia systematycznego.

M iejscow ość: Czajczyńce, R eszniow ka, Oreszkowce, W ierzchów, Derm ań, W aś
kow ce, Krugolec, M atwiejowce, Pisczatyńce. Sarmat dolny i środ
kow y, dość częsty.

Hydrobia Hoernesi F r ie d b .

1831. M elania laevigata  D u b o i s  (8), str. 46, tab. 3, fig. 28, 29.
1856. Paludina stagnalis B a s t .,  M . H o e r n e s  (16), str. 586, tab. 47, fig. 22. 
1911— 28. H ydrobia  H oernesi F r ie d b e r g  (11), str. 402, tab. 24, fig. 9— 10.
1938. „  „  „  (13), str. 70.
1950. „ „ ,, K r a c h  (26), str. 302, tab. 1, fig. 16.

Gatunek ten różni się od innych słabo wypukłymi, prawie pła
skimi zwojami i głębokimi szwami. Ostatni zwój zajmuje 2/3 wyso
kości. Zmienność zaznacza się w stosunku wysokości do szerokości
1 w stopniu wypukłości zwojów. Czasem widoczna jest słaba krawędź 
na ostatnim zwoju. Okazy o nieco wypuklejszych zwojach zbliżają się 
bardzo do H. ventrosa, lub do H. elongata. Odpowiadają one najlepiej 
rycinie u  H o e rn e s  a. F r ie d b e r g  podaje ten gatunek z Zalesiec, Ry- 
domla, Chlebowa, Źołobek, Słupczy i Chmielnika.
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W ymiary: w —  4,3 m m , d —  2 mm.
M iejscowość: Czajczyńce, Oreszkowce, R eszniowka-W ierzbowiec (kilka niskich o k a 

zów  stanowi przejście do H . ventrosa), Derm ań, Ż ołobki, Dederkały,. 
W ierzchów, K rugolec. Sarmat dolny i środkow y, dość częsty.

Hydrobia ventrosa M o n t.
1938. H ydrobia ventrosa M o n t .,  F r ie d b e r g  (13), str. 69.
1911— 28. „ Andrussovi H ilb ? , F r ie d b e r g  (II ) , str. 403, tab. 24, fig. II . 
1911— 28. ,, stagnalis Bast. [11] str. 401, tab. 24, fig . 8 .
1950. ,, ventrosa B a s t ., K r a c h  (26), str. 302, tab. 1, fig. 11.

Należą tu formy zbliżone do H. elongata, lecz niższe o ujściu 
owalnym i większym dołku osiowym. Zbliżonym gatunkiem jest H. uira- 
tamensis K o le sn ik o w  ([22], tab. 27, fig. 9— 13) z dolnego sarmatu 
Z. S. R. R.

Zmienność zaznacza się w stopniu wypukłości zwojów, kształcie 
ujścia i wielkości dołka osiowego.

Gatunek ten występuje w tortonie i sarmacie. F r ie d b e rg  wy
mienia gd z miejscowości: Podhorce, Jasionów, Hołubica, Zborów, 
Chlebów, Zaleśce, Rydoml.
W ymiary: w —  3,8 m m , d —  2 mm.
M iejscow ość: K rugolec, Ż ornow , W aśkow ce, W arkowicze, Spasow, Dederkały M ., 

D erm ań, W'ierzchow, Dederkały W ielkie, Oreszkowce, Czajczyńce, 
R eszniow ka-W ierzbow iec, Listwin. Sarmat dolny i środkowy, częsty.

R o tlz a j Amnicola G o u ld  i H a ld e m a n  1841 
Amnicola cyclostomoides Sin z..

Tabl. III, fig. 6.
1880. Am nicola cyclostom oides S in z o w  (37), str. 13, tab. 8 , fig. 50— 52.
1935. ,, ,, K o le s n ik o w  (22), str. 218, tab. 27, fig. 41— 43.

Skorupka mała, stożkowa, składa się z pięciu dość silnie wypu
kłych i zaokrąglonych zwojów. Powierzchnia pokryta jest gęsto uło
żonymi, nie zawsze równosilnymi, prążkami spiralnymi. Ujście owalno- 
okrągłe o wargach ostrych, wewnętrzna nieco zawinięta na szczeli
nowaty pępek. Linie przyrostowe wyrażone są w postaci prążków 
i podłużnych zgrubień niejednakowej grubości, przez co powierzchnia 
dwóch ostatnich zwojów jest jakby pomarszczona. Niektóre okazy 
mają zwój ostatni silniej odstający, zajmuje on zwykle więcej niż 
2/3 wysokości.

S in zo w  i K o le sn ik o w  opisali ten gatunek z sarmatu środko
wego Besarabii.
W ymiary: w —  4 mm, d —  2,5 mm.
M iejscow ość: Derm ań 6  ok ., Reszniow ka 1 ok .? . Sarmat środkowy i dolny (?)

Amnicola nympha E ichw .
Tabl. III, fig. 3—4.

1853. Paludina nympha  E ic h w a ld  (10), str. 287, tab. 10, fig. 27.
1935. Am nicola nympha E ic h w ., K o le s n ik o w  (22), str. 218, tab. 27, fig. 38— 40.

2 *
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Stożek o szczycie przytępionym złożony z równomiernie rosną
cych i wypukłych zwojów, przy czym najsilniejsze rozszerzenie przy
pada poniżej środka zwojów. Ostatni zwój zajmujący 2/3 całości czasem 
posiada słabą krawędź. Ujście jest okrągłe. Pępek dość duży, szczeli
nowaty. Na błyszczącej powierzchni widoczne są czasem w części 
środkowej zwojów słabe prążki spiralne. Dwa pierwsze zwoje są po
marańczowo zabarwione. Liczne okazy zwłaszcza z Dermania i Glińska 
wykazują znaczną zmienność idącą w kierunku zmiany postaci — formy 
niskie o zwojach silniej wypukłych zbliżają się do A. żonata E ich m . 
([10], str. 288, tab. 10, fig. 26), formy wydłużone przypominają Hydrobia 
vent rosa M o n t.
W ym iary: w —  2,8 mm, d —  2 mm

__3 —  2
9 9  9 9  99  9 9

M iejscow ość: Derm ań, N ow osio łk i, Baszyna, W ierzchów, G lińsk, Spasow , Listwin, 
W arkowiczę, Ż ornow , Reszniowka, Pisczatyńce. Sarmat dolny?  
(rzadkie okazy), środkowy, dość częsty.

Amnicola żonata E ichw .
Tabi. III, fig. 7, 8.

1853. Paludina żonata  E ic h w a ld  (10), str. 288, tab. 10, fig. 26.
1935. Amnicola żonata  E ic h w ., K o le s n ik o w  (22), str. 219, tab. 27, fig. 34— 37.

Skorupka nisko stożkowa składa się z pięciu szybko rosnących, 
silnie wypukłych i zaokrąglonych zwojów. Ostatni zwój zajmuje 2/3 
wysokości, jest silniej wzdęty przez co odbiega od stożkowego profilu 
skorupki. Ujście okrągłe, wyraźna szczelina pępkowa, wargi ostre. 
Powierzchnia skorupki gładka, błyszcząca. Na ostatnim zwoju nader 
rzadko zachowują się dwa wąskie pomarańczowe paski, jeden na środku, 
drugi od spodniej strony.

E ic h w a ld  podał ten gatunek z okolic Kuńczy, K o le śn ik o w  
z środkowego sarmatu Podola, Besarabii i Kerczu.
W ymiary: w —  3 mm, d —  2 mm.
M iejscowość: Derm ań, W ierzchów, Spasow, W arkowiczę, Baszyna, R eszniow ka. 

D olny sarm at(?) 20 o k a z ó w —  Sarmat środkowy, dość częsty .

RODZINA VALVATID AE  

R o d z a j Valvata O. B. M u lle r  1774 

Valvata pseudoadeorbis S inz.
Tabi. III, fig. 9, 10.

1880. Valvata pseudoadeorbis S in z o w  (37), str. 14, tab. 8 , fig. 53— 55.
1935. ,, ,, ,, K o le s n ik o w  (22), str. 219, tab. 27,

fig. 31— 33.

Drobna forma, bardzo nisko stożkowa, złożona z 3 i pół zwojów 
(S inzow  podaje 5, K o le śn ik o w  4) zaokrąglonych. Skrętka prze
ważnie nieznacznie tylko wystaje ponad zwój ostatni. Ujście okrągłe
o brzegu ostrym. Pępek szeroki i głęboki tak, że widać od wewnątrz
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zwoje aż do pierwszego. Powierzchnia gładka, dość dobrze zaznaczają 
się na niej linie przyrostowe. K o le śn ik o w  wymienia ten gatunek 
z warstw kryptomaktrowych Kerczu i środkowego sarmatu Podola, 
Besarabii i Kerczu.
W ymiary: w —  1,4 mm, d —  2,4 mm.
M iejscow ość: Derm ań, W ierzchów, Spasow, G linsk. Sarmat środkowy, dość częsty.

RODZINA TRO CH ID AE  

R o d z a j Calliosioma S w a in so n  1840 

Calłiostoma sannio E ic h w .1 
Tabl. III, fig. 13.

1853. Trochus sannio E ic h w a ld  (10), str. 223, tab. 9, fig. 11, str. 458.
1911— 28. Callistom a sannio E ic h w ., F r ie d b e r g  (11), str. 501, tab. 31, fig. 20,

fig. 18 (C . anceps).
1938. ,, ,, ,, ,, (13), str. 56.

Skorupka nisko stożkowa, złożona z 6 zwojów; osobniki większe 
(starsze) raczej smuklejsze. Szwy wydatne skutkiem czego układ zwo
jów nieco schodkowaty. N a zwojach są spiralne listewki (ok. 8), z któ
rych górny jest silniejszy. Ostatni zwój ma wydatną krawędź, od spodu 
jest przypłaszczony i nosi podobną rzeźbę jak  ściany boczne zwoju. 
Ujście czworoboczne, warga zewnętrzna ostra, wewnętrzna nieco wy
łożona, dołka brak. Zmienność najczęściej objawia się w stosunku 
wysokości do szerokości i w rzeźbie. W odstępach pomiędzy listew
kami spiralnymi leżą często słabsze prążki pojedyncze. Niekiedy li
stewki są płaskie a odstępy bardzo wąskie, albo też wszystkie listewki 
bardzo słabe i liczne. Barwę stanowią pasy brunatne naprzemian bie
gnące z białymi od szczytu nieco skośnie w dół. Smuklejsze okazy 
kształtem i barwą przypominają T. subturriculoides S in zo w  ([39], tab. 4, 
fig. 20, 22). W dużej mierze zbliżony, a zapewne i spokrewniony z C. san
nio jest C. anceps E ich w . Dziwnym wydaje się, że K o le ś n ik o w  nie 
opisuje tej dość pospolitej formy.
W ymiary: w —  8 mm, d —  6,5 mm.
M iejscow ość: Oreszkowce, Bacaj, D erew iańcze, K rugolec, G lińsk, Baszyna. Sarmat 

dolny i środkow y, 30 okazów .

Calłiostoma anceps E ichw .
Tabl. III, fig. 14.

1853. Trochus anceps E ic h w a ld  (10), str. 221, tab. 9, fig. 8 .
1897. Trochus anceps E ic h w .,  S in z o w  (39), str. 79, tab. 4 , fig. 29— 32.
1911— 28. Callistom a anceps E ic h w ., F r ie d b e r g  (11), str. 499, tab. 38, fig. 26.

(non tab. 31, fig . 18)
1935. Trochus ,, ,, K o le ś n ik o w  (22), str. 165, tab. 22,

fig. 31— 33.
1938. Callistom a  „ ,, F r ie d b e r g  (13), str. 55,

1 F r i e d b e r g  om yłkow o używa nazwy Callistom a.
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•Postać tej formy stanowi stożek złożony przeciętnie z 6 zwojów' 
Z  nich pierwszy jest guziczkowaty gładki, drugi zaokrąglony i ozdo
biony czterema poziomymi listewkami. Dalsze zwoje są przypłaszczone 
z boku i na dole mają wydatną krawędź, ponad którą zwój jest lekko 
wgłębiony. Ilość listewek zwiększa się na nich wielokrotnie, przy czym 
zjawiają się wśród nich listewki drugorzędne, słabsze. Podobną rzeźbę 
m a zwój ostatni. Ujście czworoboczne. U wielu okazów istnieje wy
raźny pępek, co podaje w wątpliwość zaliczanie tego gatunku do ro
dzaju Calliostoma. Ubarwienie podobne jak  u C. sannio, lecz pasy 
rdzawe rozgałęziają się w dole na szereg drobnych plamek leżących 
naprzemian z białymi na krawędzi' (niekiedy widać tu też słabe guzki), 
przy górnym szwie najczęściej w postaci podobnych, lecz większych 
plam. Od C. sannio, z którym to gatunkiem jest C. anceps spokrewniony, 
różnią się nasze okazy węższymi listewkami i ich zróżnicowaniem pod 
względem wydatności oraz ubarwieniem. N a dalszym planie stoi wy- 
datność krawędzi. Pod względem kształtu i ubarwienia nasze okazy 
najlepiej odpowiadają przedstawionym u S in zo w a . K o le śn ik o w  
wspomina o silniejszym prążku wybijającym się spośród drobnych na 
środku zwoju, czego u naszych nie zauważyłem. Jego okazy nadto 
są większe i osiągają 14 mm wysokości.

C. anceps występuje według K o le śn ik o w a  w środkowym Sar
macie Podola, Besarabii i Kerczu. F r ie d b e rg  wymienia go tylko 
z Źołobek (Wołyń).
W ym iary: w —  8 mm, d —  6,5 mm

__9 5 __7 5
5 > • -/ 5 51 55 ' 5 - '  5?

M iejscow ość: Derm ań 30 ok ., Dederkały W ielkie 1 ok. Sarmat dolny (?) i środk.

Calliostoma subanceps S inz.
Tabl. III, fig. 11, 12.

1897. Trochus subanceps S in z o w  (39), str. 80, tab. 4, fig. 36— 38.
1935. „ ,, ,, K o le ś n ik o w  (22), str. 160, tab. 22, fig. 11— 14.

Regularny stożek o zwojach słabo wypukłych, z nich pierwsze 
-dwa gładkie i zaokrąglone, na trzecim są 3 poziome listewki, na dal
szych wzrasta ich ilość do kilkunastu (K o le śn ik o w  podaje 14— 16). 
Ostatni zwój zaopatrzony jest ostrą krawędzią, ponad nią jest słaba 
zaklęsłość. Spód słabo wypukły prążkowany, pępek dość wyraźny, 
częściowo zasłonięty wargą wewnętrzną. Ujście okrągło-czworoboczne. 
Ubarwienie podobne jak  u C. ancepś, a więc pasy ochrowe naprzemian 
z  białymi, z których zwykle zachowują się tylko naprzemian ułożone 
plamki przy górnym i dolnym szwie, przy czym ostatnie są drobniejsze 
i  liczniejsze. W zbiorze są dwie grupy okazów różniących się w szcze
gółach, pierwsza odznacza się przypłaszczonymi listewkami w ilości 
ok. 14 na ost. zwoju z nielicznymi drugorzędnymi (za wyjątkiem jednego, 
który ma wszystkich 25), druga — wydatniejszymi krawędziami i wy
bijaniem się niektórych żeberek w sposób podobny jak  u okazów T . an
ceps K o le śn ik o w a . Odróżnia je  od nich większa wypukłość zwojów



— 23 —

i słabsze prążki. Gatunek opisywany występuje w środkowym Sar
macie Wołynia i Besarabii.
W ym iary: w —  11 m m , d —  8 mm

__17 __i?
55 1  1 95 99  1 ^  99

M iejscowość: Derm ań, K rugolec, W arkowicze, Dederkały, Spasow . Sarmat dolny  
i środkowy, nie częsty.

Calliostoma sąrmatoanceps S inz.
Tabl. III, fig. 5.

1897. Trochus sarm ato-anceps S in z o w  (39), str. 80, tab. 4, fig. 33— 35.
1935. Trochus anceps E ic h w . Var. sarm ato-anceps S in z .,  K o le s n ik o w  (22), str. 166, 

tab. 22, fig. 34— 35.

Postać stożkowa składa się z 6 zwojów. Dwa pierwsze są zaokrą
glone, gładkie, na trzecim pojawiają się dwa poziome prążki. Przy 
górnym szwie jest ten zwój i następne przypłaszczony, na czwartym 
zwiększa się ilość prążków i pojawiają się drugorzędne, a na dalszych 
i trzeciorzędne. Spośród prążków pierwszego rzędu wybijają się nie
które, a zwłaszcza na krawędzi środkowej i pomiędzy środkiem a szwem 
górnym, co przypomina układ rzeźby u C. angulatosarmates S inz . 
([39], tab. 4, fig. 23—25). Zwój ostatni posiada ostrą krawędź odsta
jącą, często także na zwojach górnych. Ponad krawędzią jest słaba 
zaklęsłość. Skośne prążki przyrostowe powodują perełkowanie na prze
cięciu z poziomym . Spód miernie wypukły pokryty nierówno silnymi 
prążkami. Ujście czworoboczne, warga zewnętrzna ostra, wewnętrzna 
wyłożona na pępek, który jest. zwykle zakryty. Ubarwienie górnych 
zwojów stanowią białe pionowe pasy na tle ochrowym. Przy dolnym 
szwie rozszczepiają się one na szereg plamek ułożonych przemiennie. 
N a ostatnim zwoju pozostają oderwane plamy ochrowe i białe przy 
górnym szwie i drobne przemienne na środkowej i dolnej krawędzi. 
Na dwóch okazach występują nadto 3 pasy drobnych plamek na środku 
ostatniego zwoju. W nazwie S in zo w  a mieści się już podkreślenie 
pokrewieństwa tej formy z jednej strony z C. sarmates, z drugiej z C. an
ceps. K o le sn ik o w  wydzielając tę formę tylko jako odmianę C. anceps 
jeszcze bardziej podkreślił te pokrewieństwa. Nie uważam za konieczne 
wprowadzanie tak długiej nazwy, tym bardziej, że K o le s n ik o w  zu
pełnie nie uzasadnia powodu tego wydzielenia. Obserwowana na moich 
okazach zmienność dotyczy stosunku wysokości do szerokości, wy- 
datności środkowej krawędzi, wypukłości spodu i natężenia rzeźby. 
Istnieją okazy wysokie, a o zwojach słabo wypukłych zbliżone do 
C. anceps, inne niskie o silnym załamaniu zwoju zbliżają się do C. sar
mates. Według K o le s n ik o w a  gatunek opisany występuje w środko
wym sarmacie Wołynia, Podola i Besarabii (ZSRR).
W ym iary: w —  12,5 m m , d —  11 mm  

„ — 10 „ „ — 7 
„ —  12 „  „ —  10,5 „

M iejscow ość: W ierzchów, D erew iańcze, K rugolec, D erm ań, Bacaj. Sarmalt dolny  
i środkowy, nie częsty.



— 24 —

Tabl. III, fig. 16—21.
1853. Trochus sarm ates  E ic h w a ld  (10), str. 222, tab. 9, fig. 10.
1935. ,, ,, ,, K o le s n ik o w  (22), str. 174, tab. 23, fig. 24-—27.

Skorupka niskostożkowa o zwojach schodkowato załamanych: 
pierwszy z nich jest gładki i zaokrąglony, podobnie jak  i drugi, na 
trzecim zaznacza się słaba krawędź zaopatrzona prążkiem poziomym 
i kilku innymi słabszymi prążkami. N a dalszych zwojach krawędź 
staje się wydatniejsza a prążki liczniejsze, przy czym pomiędzy nimi 
zjawiają się drugorzędne słabsze. Niektóre z tych prążków osiągają 
wydatność prążka leżącego na krawędzi. U pewnej grupy okazów 
wszystkie prążki, za wyłączeniem leżącego na krawędzi, są jednakowo 
silne. Krawędź ostatniego zwoju zaopatrzona jest silnym prążkiem 
(listewką). Często krawędź dolna widoczna jest na przedostatnim zwoju 
odstając ponad dolnym szwem. Spód skorupki przypłaszczony, drobno 
prążkowany, ujście czworoboczne, warga zewnętrzna ostra, wewnętrzna 
wyłożona na pępek, który czasem jest widoczny. Barwa podobna jak 
u C. anceps, a więc ochrowe i białe plamy przy górnym szwie i po
dobne, lecz drobniejsze, plamki na krawędzi dolnej.

Większość naszych okazów ze względu na silne listewki na kra
wędziach odpowiada odmianie var. mediosarmates wydzielonej przez 
K o le s n jk o w a  ([22], tab. 23, fig. 29—31). Okazy nieco wyższe stoją 
na przejściu do C. sarmatoanceps S inz. ([39], tab. 4, fig. 33, 34). We
dług K o le s n ik o w a  dolnosarmackie okazy są mniejsze i mają słabą 
krawędź środkową, w czym przypominają G. papilla. Nasze okazy 
jednakowoż są drobne i mają obie krawędzie silnie podkreślone. Okaz 
przedstawiony na tabl. III, fig. 21 ze względu na szczególną postać 
i rzeźbę należy zapewne dc nowej odmiany. C. sarmates występuje 
w dolnym, kryptomaktrowym i środkowym sarmacie wielu krain ZSRR.

W roku 1936 opisałem pod nazwą Gibbula Blainvillei okazy z Kru- 
golca, przy czym podkreśliłem ich zgodność z var. minor U sp . ([24], 
str. 12, tab. 1, fig. 3). Wobec braku materiału porównawczego, a za
obserwowanego podobieństwa do opisanej wyżej formy, skłonny jestem 
uważać ją  raczej za warianty C. sarmates, główna bowiem różnica 
polega tylko na mniejszej schodkowatości zwojów u dawnych okazów ; 
możnaby je uważać za okazy przejściowe do C. sarmatoanceps S inz .
W ym iary: w —  8 m m , d —  9 mm

, , — 8 ,, „ —  7 ,, (przejście do C. sarm atoanceps S in z .) .  
M iejscow ość: K rugolec 14 ok .; śr. sarmat (drugorzędne złoże?).

Calliostoma pageanum d’O rb .
Tabl. III, fig. 22, 23.

1844. Trochus pageanus d ’O r b ig n y  (29), str. 451, tab. 2 , fig. 19— 21.
1935. ,, ,, ,, K o le s n ik o w  (22), str. 153, tab. 21, fig. 20— 2 4 .

Postać dość smukłego stożka, złożonego z 7 zwojów, z których 
dwa pierwsze są gładkie i zaokrąglone, na trzecim pojawia się kilka

Calliostoma sarmates E ic h  w.



— 25 —

spiralnych prążków. Następne zwoje przypłaszczają się w ten sposób, 
że największa wypukłość przypada na środek, zwężenie przy górnym 
szwie, a przy dolnej krawędzi płytki rowek. Tendencja do wystawania 
krawędzi ponad zwoje młodsze najczęściej zaznacza się na przedosta
tnim zwoju. Dolna krawędź U większości okazów jest drobno guzko- 
wana. Spód ślimaka przypłaszczony. Ujście czworoboczne, wargi ostre, 
wewnętrzna nieco zwrócona na szczelinkę pępkową. Prążkowanie po
wierzchni, poczynając od trzeciego zwoju, jest bardzo słabe, czasem 
zanikające. Listewki poziome są wąskie, liczne, nierównosilne, lub 
rzadkie, szerokie. Naprzemianległe drobne prążki są też na spodniej 
stronie ostatniego zwoju. Rysunek d’O rb ig n y e g o  przedstawia postać 
większą o silniejszych krawędziach. Nasze okazy lepiej odpowiadają 
przedstawionym przez K o le sn ik o w a , gdyż wyrażają one pewną 
zmienność widoczną i u naszych okazów, a polegającą na wyższej 
lub niższej postaci, silnej lub słabej, odstającej lub nie krawędzi, która 
też jest gładka lub guzkowana. Zachowała się również barwa białych 
i ochrowych pasów pionowych.
W ymiary: w —  8,7 mm, d —  6,0 mm  

., —  6,0 ,, „ —  4,7 „
M iejscow ość: Derm ań (częsty), W ierzchów 2 ok. (aff.), sarmat środkowy.

Calliostoma podolicoworonzovi Sin z.
Tabl. III, lig. 24, 25.

1897. Troehus podolico-W oronzovi S in z o w  (39), str. 82, tab. 4, fig. 26— 28.
1930. ,, „ ,, ,, K o lę s n ik o w  (19), tab. 2, fig. 6 .
1935. ,, „ ,, „ K o lę s n ik o w  (22), str. 173, tab. 23*

fig. 17— 19.

Smukły stożek złożony z 6—7 zwojów. Pierwszy jest stosunkowo 
duży, gładki, na drugim i trzecim, które są zaokrąglone, zjawiają się
4 spiralne listewki. Dalsze zwoje spłaszczają się, a listewki słabną i roz
szerzają się, a odstępy między nimi zwężają. N a wydatnej krawędzi 
są silne guzki. Spód ostatniego zwoju miernie wypukły, pępek szczeli
nowaty, na powierzchni 8 listewek. Część okazów m a listewki silne„ 
na innych spłaszczają się one i zanikają. Ilość ich na ostatnim zwoju 
wynosi 6— 8. Barwę stanowią• ochrowe trójkątne plamy przy górnym 
szwie i szeregi drobniejszych plamek na krawędzi i na środku zwoju.
W ymiary: w —  7 m m , d —  6 m m , k. sz. 65°

__7 __5 450J? ' >3 5» u  Ji

M iejscow ość: Derm ań, sarmat środkowy, częsty.

Calliostoma subturriculoides Sin z.
Tabl. IV, fig. 1.

1897. Troehus subturriculoides S in z o w  (39), str. 78, tab. 4, fig. 20— 22.
1935. ,, ,, ,, K o lę s n ik o w  (22), str. 149, tab. 21, fig. 1— 3.

Zaliczam tu okazy o dość znacznej rozpiętości dotyczącej kształtu 
i rzeźby; większość posiada kształt stożka, w którym zwój ostatni



odchyla się od profilu przez schodkowate nabrzmienie górnej części 
zwoju. Zwój embrionalny jest gładki, dalsze dwa zaokrąglone z wy
datnymi prążkami spiralnymi, które na młodszych przypłaszczonych 
zwojach pomnażają się i równocześnie przypłaszczają lub zanikają. 
Ostatni zwój ma silną krawędź dolną, a spód współśrodkowo prążko
wany. Pępka brak. Barwę stanowią białe pasy na tle ochrowym w po
przek zwojów, lub szeregi plamek naprzemianległych przy górnym 
szwie i drobnych przy dolnej krawędzi i na środku zwoju. Niektóre 
okazy postacią i ubarwieniem zbliżają się do C.phasianellaeformisSinz. 
{[35], tab. 4, fig. 14— 16), lecz zawsze różnią się ostrą krawędzią. 
Z  form zbliżonych do niektórych naszych okazów należy wymienić 
także C. turriculoid.es S inz. i C. suborbignyana S inz. Opisywany 
gatunek znany jest z dolnego sarmatu Podola i Besarabii, środko
wego sarmatu Besarabii i południowej Ukrainy (ZSRR).

W ymiary: w —  10 m m , d —  7,5 mm  
__ 7 __5 5

5 ?  '  5 J  i  y

M iejscow ość: Dederkały W ielkie i M ałe, Derm ań, W aśkowce, Czajczyńce, Spa- 
sow , W ierzchów, K rugolec (2 okazy zbliżone do C. turriculoides S in z .) , 
Borki. Sarmat dolny i środkowy, 25 okazów .

Calliostoma suborbignyana S inz.
Tabl. IV, fig. 2, 3.

1897. Trochus sub-Orbignyanus S in z o w  (39), str. 77, tab. 4, fig. 18, 19.
1911— 28. C allistom a suborbignyana? F r ie d b e r g  (11), str. 504, tab. 31, fig. 22.

Postać wysmukłego stożka, o zwojach słabo wypukłych, z wy
datną krawędzią dolną słabo guzkowaną. Krawędź ta czasem na młod
szych zwojach odstaje i takie okazy przypominają C. pseudomimus S inz. 
(K o le s n ik o w  (22), tab. 21, fig. 29—33). Podstawa słabo wypukła, 
ujście owalne, warga zewnętrzna ostra, wewnętrzna nieco zgrubiała, 
zakrywa dołek osiowy. Pierwsze zwoje okrągłe, gładkie, następne 
przypłaszczone i rowkowane spiralnie, przez co powstaje kilka szero
kich pasków; jeżeli jest ich więcej (około 10), wówczas stają się wąskie 
i nierówno-silne. Trafiają się też okazy gładkie. Spód ślimaka prążko
wany, podobnie jak  i boki zwojów. Barwę stanowią pionowe pasy 
ochrowe i białe, lub wąskie pasy spiralne złożone z drobniejszych 
ochrowych i białych plamek. Zewnętrzna warstewka ślimaka łatwo 
łuszczy się, odsłaniając dobrze rozwiniętą warstwę perłową. Prócz 
rzeźby zasadniczej widoczne jest pod lupą gęste spiralne prążkowanie.

K o le sn ik o w  zwraca uwagę (str. 155), że rysunek S in z o w a  
nie jest zgodny z opisem w tekście odnośnie rzeźby, której nie stanowią 
gęste prążki, lecz rowki dzielące powierzchnię na pasy. Potwierdzenie 
tego znajdujemy też w opisie F r ie d b e rg a  na okazach pochodzących 
z Krzemieńca.

W ym iary: w —  8.7 mm, d —  5,0 mm  
8,5 ,, ,, 6,5 ,,

M iejscow ość: K rugolec, Bacaj, W aśkow ce, Czajczyńce, Krzem ieniec. D olny  sar- 
m at, dość częsty.

— 26 —



— 27 —

Tabl. IV, fig. 4, 5.
1875. Trochus fasianellaeform is S in z o w  (35), str. 52, tab. 4, fig. 11— 16.
1935. ,, ,, ,, K o le s n ik o w  >L(22), str. 150, tab. 21,

fig. 4 — 8.

Skorupka stożkowa złożona z 6—7 zwojów. Pierwsze dwa są 
zaokrąglone i zaopatrzone kilkoma spiralnymi listewkami, które po
mnażają się na innych zwojach, spłaszczają i zanikają. Ostatecznie 
obraz rzeźby pod lupą najczęściej jest taki, że gładka powierzchnia 
poprzecinana jest w szerokich odstępach wąskimi bruzdkami. Zwoje 
słabo wypukłe, ostatni ma słabą krawędź, ujście duże, owalne, o wardze 
zewnętrznej ostrej, wewnętrznej zakrywającej dołek osiowy. U bar
wienie zachowane składa się z pionowych ochrowo-różowych pasów 
naprzemian z białymi i trzech spiralnych rzędów białych i ochrowych 
plamek, z których jeden zdobi krawędź, a dwa środek zwoju. Spód 
drobno prążkowany. Gatunek ten opisywano z środkowego sarmatu 
Podola i Besarabii (K o le sn ik o w ).
W ym iary: w —  9,0 mm, d —  5,0 mm  

• „  —  8,0 „ „ —  5,8 „
M iejscow ość: D eim ań , częsty, sarmat środkowy.

Calliostoma kischyneviensis d’O rb .
Tabl. IV, fig. 6, 7.

1844. Phasianella kischineviae d ’O r b ig n y  (29), str. 461, tab. 3, fig. 10— 12.
1853. Turbo Bloedei E ic h w a ld  (10), str. 240, tab. 9, fig. 30.
1875. Trochus Jerem ejevi S in z o w  (35), str. 23, tab. 3, fig. 7— 9.
1880. Phasianella Kischineviae d ’O rb . var. Bloedei E ichw. S in z o w  (37), str. 12,

tab. 8 , fig. 42— 44.
1880. ,, ., ,, var. elongata  n. var. S in z o w  (37), str. 12,

tab. 8 , fig. 45— 46.
1932. ,, ,, ,, D a v i t a s z w i l i  (6 ), tab. 9, fig. 28— 30.
1935. Trochus „ ,, K o le s n ik o w  (22), str. 159, tab. 22, fig. 6 — 10.

Z opisanych dawniej okazów jako C. phasianellaeförmis, wydzie
lam obecnie część okazów większych, smuklejszych, o krawędzi bar
dziej zaokrąglonej i profilu zwojów wklęsłym przy górnym szwie. 
Muszę tu  nadmienić, że trudność wydzielania polega na istnieniu form 
pośrednich, ostrzejszą granicę pomiędzy wspomnianymi gatunkami 
możnaby wyznaczyć może pomiarami biometrycznymi, jednakowoż 
mój materiał jest zbyt szczupły i źle zachowany (nieco otoczone). Przyj
mując szeroką skalę zmienności, jak  to uczynił K o le sn ik o w , wypa
dnie nam tu  zaliczyć także grupę okazów smukłych, które odpowia
dałyby odmianie var. elongata S inzow . Zmienność ubarwienia, dobrze 
zachowanego i u naszych okazów, najlepiej oddają rysunki S in zo w a . 
K o le s n ik o w  podaje miejsce występowania tego gatunku — środkowy 
sarm at Besarabii i Kerczu.
"Wymiary: w —  11,0 m m , d —  7,5 mm  

__ 9 4 __5 5
9 3  9 9 9 9 3 * ' 9 * '  3»

M iejscow ość: Derm ań, G lińsk; sarmat środkowy, 50 okazów .

Calliostoma phasianellaeförmis S inz.
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Tabl. III, fig. 15.
1897. Trochus angułatosarm ates S in z o w  (39), str. 81, tab. 4, fig. 23— 25.
1932. ,, ,, ,, D a v i t a s z w i l i  (6 ), tab. 9, fig. 36.
1935. ,, ,, ,. K o le s n ik o w  (22), str. 140, tab. 19,

fig. 45— 48.

W zbiorze mam kilka dorosłych i młodych okazów różniących 
się między sobą nasileniem rzeźby. Okaz z Wierzchowa ma postać 
średnio wysokiego stożka, w którym dwa pierwsze zwoje są okrągłe 
i gładkie, dalsze zaokrąglone, a ostatni ma profil nieco schodkowaty. 
Na trzecim od góry pojawiają się 3 listewki, pomiędzy którymi na dal
szych zwojach wciskają się drugo- i trzeciorzędne co do siły listewki, 
raczej już prążki, ponieważ tylko niektóre z nich osiągają siłę listewek 
pierwszorzędnych. Krawędź na ostatnim zwoju wydatna z listewką 
nieco guzkowaną. Spód przypłaszczony, pokryty nierówno-silnymi prąż
kami. Pępek częściowo zakryty przez wargę wewnętrzną. Ubarwienie 
stanowią szerokie ochrowo-różowe i białe pasy leżące w poprzek zwo
jów, oraz rząd drobnych plamek tej samej barwy przy dolnej krawędzi. 
U innych młodych okazów rzeźba jest słabsza. Okazy dorosłe różnią 
się słabym zróżnicowaniem drugo- i trzeciorzędnych listewek (prąż
ków), skutkiem czego dobrze widoczne są tylko trzy główne listewki 
pierwszego rzędu. K o le sn ik o w  podaje występowanie tego gatunku 
z warstw kryptomaktrowych i sarmatu środkowego Besarabii, Kerczu, 
Przedkaukazu i Dagestanu (ZSRR).

W ymiary: w —  11,0 mm, d —  10,5 mm.
M iejscow ość: Derm ań, Derewiańcze, W ierzchów. Sarmat środkowy, 11 okazów -

Calliostoma cf. pseudoangulata Sin z.
Tabl. IV, fig. 8.

1875. Trochus pseudoangulatus S in z o w  (35), str. 52, tab. 4, fig. 17— 18.
1935. „  „ ,, K o le s n ik o w  (22), str. 142, tab. 20, fig. L

Zaliczam tu jeden dorosły, dobrze zachowany okaz i kilka mło
dych z Dermania, mimo pewnych różnic stwierdzonych po porównaniu 
z opisami S in z o w a  i K o le sn ik o w a . Według S in z o w a  należą tu 
formy dość niskie, chociaż zaostrzone, o zwojach słabo wypukłych 
i głębokim gęstym bruzdkowaniu na zwojach. W ostatnim szczególe 
zachodzi niezgodność z naszym okazem, który na ostatnich zwojach 
posiada rzeźbę wykształconą w postaci wąskich prążków pierwszo- 
i drugorzędnych. Odnośnie wypukłości zwojów — pierwszy jest zaokrą
glony, gładki, trzy następne słabo wypukłe, prążkowane, dwa ostatnie 
przypłaszczone z boków; w dole z silną krawędzią opatrzoną listewką 
(której u okazu Sinzowa brak). Częściowo zakryty przez wargę we
wnętrzną pępek powoduje niepewne zaliczenie tego gatunku do ro
dzaju Calliostoma. Opis K o le śn ik o w a , który miał możność widzieć 
oryginał S in zo w a , podkreśla istnienie żeberek spiralnych, a nie bru- 
zdek oraz zmienność zaznaczającą się w wypukłości zwojów, wahającą się

Calliostoma angułatosarmates S in z.
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w dużych granicach, aż do okazów o zwojach przypłaszczonych, które 
prowadzą do odmiany simplex U sp . ([22], tab. 20, fig. 7—9). Prawdo
podobnie nasze okazy należałoby do tej odmiany zaliczyć, różni je 
bowiem jedynie mniejsza wysokość i zwężenie górnej części zwoju 
ostatniego.
W ymiary : w —  12 mm, d —  12 mm. Derm ań. Sarmat środkow y, rzadki.

Calliostoma sulcatopodolicum K ol.
Tabl. IV, fig. 9— 15.

1831. Trochus podolicus D u b o is  de M o n t p e r e u x  (8), str. 42, tab. 3, fig. 1— 3, 
1844. „ „  ,, d 'O r b ig n y  (29), str. 456, tab. 3, fig. 15, 16.
1911— 28. Callistam a podolicum  D u b ., F r ie d b e r g  (11), str. 513 (partim), tab. 32, 

fig. 2 0 , 2 1 .
1930. „ ,, (D ub) P u sc h , var. sulcatopodolicus n. var. K o le s n ik o w

(20), str. 52, tab. 2, fig. 49 — 55.
1932. Trochus podolicus D u b ., D a v i t a s z w i l i  (6), str. 56, tab. 8 , fig. 7— 10.
1935. ,, sulcatopodolicus K o le s n ik o w  (22), str. 169, tab. 23, fig. 3— 6 .

Szereg nowych gatunków K o le s n ik o w a  powstał przez rozbicie 
pierwotnego Trochus podolicus D ub . na nowe odmiany (20), a później 
na niezależne gatunki. Do Tr. sulcatopodolicus zaliczył autor okazy
o dość szerokim zakresie zmienności odnośnie kształtów i rzeźby, od 
form schodkowatych niskich do wysokich o przypłaszczonych bokach, 
szeregach guzków mniej lub więcej silnych ([20], tab. 2, fig. 49—55). 
Muszę tu zwrócić uwagę, że przedstawione u K o le s n ik o w a  na tab. 23, 
fig. 7—9 formy z roku 1935 (22) pod nazwą T. insperatum K o l. nie 
odpowiadają tak nazwanej formie w pracy wcześniejszej tego autora 
([19], tab. 3, fig. 19—22), natomiast wchodzą dobrze w zakres C. sul
catopodolicum.

Wśród licznych okazów, które tu zaliczam, można prześledzić 
wielką skalę zmienności indywidualnej, którą zobrazować można uję
ciem okazów w kilka grup wiążących się przejściami. 1) Nisko-stożkowe 
do średnio-wysokich, zwoje schodkowate, żebra poziome z silnymi guz
kami (tabl. IV, fig. 9, 10). Dobrze odpowiada im rycina u D u b o is  a, 
d ’O rb ig n y e g o  i K o le sn ik o w a  ([22/, tab. 23, fig. 3—6). 2) Średnio
wysokie o zwojach z boków przypłaszczonych, żebrach i guzkach sil
nych (tabl. IV, fig. 11). 3) Niskostożkowe o zwojach zaokrąglonych, 
żebrach równo-silnych, guzkach drobnych, spód ślimaka silnie wydęty 
(tabl. IV, fig. 15). 4) Wysoko-stożkowe, zwoje schodkowate, żebra 
dążące do zrównania pod względem siły, guzki drobne (tabl. IV, fig. 12). 
Odpowiadają one fig. 52, 53, tab. 2 u K o le s n ik o w a  (20); wiążą się 
te okazy ściśle z średnio-wysokimi okazami grupy pierwszej. 5) Wy- 
sokostożkowe, zwoje nieco schodkowate, aż do przypłaszczonych, 
żebra listewkowate, cienkie, guzki drobne, słabe, wąskie (tabl. IV, 
fig. 13). 6) Nisko-stożkowe, zwoje schodkowate, żebra gładkie, listew
kowate, z zaledwie zaznaczonymi guzkami (tabl. IV, fig. 14).

Spośród okazów opisanych przez F r ie d b e r g a  (11) do C. sulcato
podolicum należą okazy przedstawione nie tylko na tab. 33, fig. 2, o czym 
autor pisze osobno ([13], str. 57), ale także na tab. 32, fig. 20, 21 (11).
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Według K o le s n ik o w a  gatunek ten występuje w środkowym 
sarmacie wielu krain ZSRR.

grupa 1 . grupa 2 .
W ym iary: w —  26 m m , d —  23 mm w —  24 mm, d —  18 mm

__22 ___2155 55 >1 ^  1 55

grupa 3. grupa 4.
,, —  23 m m , d —  20 mm w —  32 mm, d —  28 mm  

grupa 5. grupa 6 .
,, —  30 m m , d —  22 mm  w —  22 mm, d —  19 mm  
„ —  26 „ „  —  2 0  „

M iejscowość: Derm ań, częsty w środkowym  sarmacie.

Cailiostoma podolicoformis K o l.
Tabl. IV, fig. 16, 17.

1935. Trochus podolicoform is K o le s n ik o w  (22), str. 166, tab. 23, fig. 1, 2.

Tu zaliczone okazy odznaczają się przeciętną wielkością, kształ
tem stożkowym, oraz przypłaszczonymi zwojami. Górne zwoje, u moich 
okazów otarte, według K o le s n ik o w a  są zaokrąglone; pierwszy z nich 
jest gładki, od drugiego zaczyna się rzeźba złożona z pięciu poziomych 
gładkich listewek. N a dalszych zwojach listewki przeistaczają się w guz- 
kowane żebra, względnie w szeregi guzków. Przy górnym szwie szereg 
guzków jest słaby, drugi z kolei jest najsilniejszy spośród innych, na
stępne dwa na środku zwoju są gładkie lub słabo guzkowane. N a 
ostatnim zwoju wszystkie żebra są guzkowane, przy czym guzki usta
wione są nad sobą. Spód przypłaszczony, z kilkoma żebrami spiral
nymi, ujście czworoboczne, warga zewnętrzna ostra, wewnętrzna nieco 
zgrubiała, przeważnie zakrywająca szczelinkę pępkową. Ubarwienie 
pierwotne stanowią wąskie paski różowo-ochrowe, zygzakowato prze
biegające z góry na dół pomiędzy guzkami.

Z opisanych przez F r ie d b e rg a  (11) okazów, może należy tu 
okaz na tab. 32, fig. 18, chociaż ma silniejsze guzki i jest znacznie wię
kszy. Później ([13], ryc. 13 w tekście) przedstawiony pod nazwą cf. po
dolicoformis okaz, który miałem możność widzieć, zapewne stanowi 
inną odmianę, gdyż jest smuklejszy i ma liczniejsze nie guzkowane 
żebra. Inne tak nazwane okazy tego zbioru pochodzące z Wiesen, 
stanowią jakąś aberację o zanikających guzkach, jeden zaś należy zgoła 
do innego gatunku (C. poppelackil).
W ym iary: w —  21 m m , d —  18 m m , kąt szczytowy —  60°

__22 __ 17 I __55°5» 5» 55 1 '  5» 95 55

__20 5 __15 __55°

M iejscow ość: Baszyna (częsty), Glińsk 14 okazów , Dederkały W ielkie 1 ok .?  Sar
m at dolny (?) i środkowy.

Cailiostoma beaumonti d’O rb .
Tabl. IV, fig. 18, 19.

1844. Trochus Beaum onti d ’O r b ig n y  (29), str. 447, tab. 2, fig. 6 , 7.
1935. „ „ K o le s n ik o w  (22), str. 168, tab. 23, fig. 10 ,11.



— 31 —

Duże okazy o zarysie przypłaszczonego z boków, lub lekko 
schodkowatego stożka. N a górnych zwojach są 4 szerokie, gładkie, 
żebra, które na ostatnich trzech zwojach stają się guzkowane, nadto 
dołącza się tu przy górnym szwie słaba listewka. Drugie żeberko sil
niejsze powoduje schodkowatość zwoju. Krawędź dolna silna, guzko- 
wana, ponad nią równoległa zaklęsłość. Żeberka leżące na środku 
zwoju są spłaszczone o zanikających guzkach. W wąskich odstępach 
pomiędzy żebrami leżą pojedyncze prążki, które pod lupą widoczne 
są też i na żebrach. Płaska podstawa opatrzona jest gładkimi żebrami 
spiralnymi. Ujście czworoboczne, warga zewnętrzna ostra, wewnętrzna 
odgięta na szczelinkę pępkową. Barwę pierwotną stanowią pionowe 
nieregularne pasy ochrowo-różowe.

Gatunek ten jest bardzo zbliżony do C. pseudohommairei K o l. 
([22], tab. 23, fig. 14— 15), u którego zanikanie guzków postąpiło dalej. 
Okazy pochodzące z Glińska odróżniają się smukłością postaci i w szcze
gółach rzeźby wiążą się ściśle z C. podolicoformis, dwa inne mają wąskie 
środkowe listewki (tabl. IV, fig. 18) i silnie rozwinięte prążkowanie 
podobnie, jak  to wykazują T. insperatus K o l. ([19], tab. 3, fig. 19—23). 
Do C. beaumonti należy też część opisanych przez F r ie d b e r g a  oka
zów ([11], tab. 32, fig. 19).

W ymiary: w —  32 mm, d —  27 mm, kąt szczvtow y —  65°
„ - 3 0  „ „ - 2 3 , 5  „ „ - 6 0 °

M iejscowość: Derm ań, G lińsk, sarmat środkow y, 10 okazów .

Calliostoma pseudohommairei K o l.

Tabl. IV, fig. 20.

1935. Trochu'; pseudohommairei K o le sn ir k o w  (22), str. 170, tab. 23, fig. 14— 15.

Duże okazy o siedmiu zwojach przypłaszczonych, lub nieco 
schodkowatych. Pierwsze dwa są zaokrąglone i gładkie, od trzeciego 
zaznacza się przypłaszczanie. Układ rzeźby w zasadzie podobny do 
układu u gatunku poprzedniego, lecz zanikanie żeber i guzków jest 
tu dalej posunięte. Od czwartego zwoju począwszy przybierają żebra 
wygląd płaskich listew, o nader wąskich odstępach i są bardzo słabo 
guzkowane, lub gładkie. Podstawa opatrzona gładkimi żebrami. Inne 
szczegóły jak  u gatunku poprzedniego. Barwę stanowią wąskie ochrowe 
paski biegnące w poprzek zwojów. Zbliżony C. hommairei d’O rb . 
odróżnia się od opisywanego gatunku dalej posuniętym zanikaniem 
rzeźby, brakiem pępka i żeber na podstawie zwoju ostatniego. N a 
moim materiale mogę obserwować przejścia do gatunku d’Orbignyego, 
skutkiem czego wydzielenie K o le s n ik o w a  należy uważać za tym
czasowe.

W ymiary: w —  35 m m , d —  26 mm, kąt szczytowy
—  27 —  229 9 • 9 9 9 9  9 9 9 9 9 9

55 ^  ) ł  55 1^,5 , ,  , ,  , ,

M iejscow ość: D erm ań 15 ok ., sarmat środkowy.

—  50°
—  52°
—  48°
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Tabl. V, fig. 1—7.

1865. Trochus Poppelacki P a r ts c h , M . H o e r n e s  (16), str. 449, tab. 45, fig. 3. 
1892. ,, ,, ,, S in z o w  (38), str. 6 6 , tab. A, fig. 7.
1930. ,, poppelacki S in z . non Pa r ts c h , K o le s n ik o w  (20), tab. 2, fig. 56— 57.

Przeciętne nasze okazy (I grupa w skali zmienności [tabl. V, 
fig. 1/) stanowią stożek o szczycie ostrym, zwojach przypłaszczonych,
0 słabym zarysie schodkowym przy górnym szwie i układzie rzeźby 
zasadniczo przypominającej rzeźbę u C. angulatosarmates S inz. ([22], 
tab. 19, fig. 45—48). Dwa pierwsze zwoje są zaokrąglone, gładkie, na 
drugim i trzecim zjawiają się trzy żeberka poziome, na czwartym zwoju 
w odstępach między żeberkami leżą pojedyncze prążki drugorzędne, 
a  na dalszych zwojach, także liczne, trzeciorzędne. Skośne linie przy
rostowe na przecięciu ze spiralnymi tworzą siatkę o rombowych ocz
kach. Na ostatnim zwoju są przeto trzy żeberka I rzędu łącznie z po
łożonym na wydatnej krawędzi i zwykle czwarty słabszy pomiędzy 
najniższymi, który powstał z drugorzędnego żeberka. Inne szczegóły 
budowy zgodne z opisem H oernes a. C. angulatosarmates jest gatunkiem 
zbliżonym do tej grupy naszych okazów, a różni się mniejszymi roz
miarami, delikatniejszą rzeźbą, wypukłością zwojów i stosunkiem wy
sokości do szerokości. W zbiorze mam jednakowoż okaz, który różni 
się od wspomnianego gatunku prawie wyłącznie smukłością, postaci
1 wiąże niejako obydwa opisane gatunki (tabl. V, fig. 2). Druga grupa 
naszych okazów (tabl. V, fig. 4) odznacza się nisko-stożkową postacią, 
silnymi żebrami I rzędu, a zanikającą rzeźbą drugorzędną. Widać na 
nich dobrze ubarwienie w postaci ochrowych pasów pionowych zwę
żających się na ostatnim zwoju i rozszczepiających się na dwie gałęzie. 
Do trzeciej grupy należą okazy przeciętnie smukłe o czterech prawie 
równosilnych żebrach I rzędu i prawie nie zaznaczonej rzeźbie drugo
rzędnej (tabl. V, fig. 3). .Najlepiej odpowiadają one rysunkom uH oer- 
n e sa  i S inzow  a. Czwartą grupę (tabl. V, fig. 5) charakteryzuje niska 
postać o wyraźnie podkreślonym schodkowatym profilu zwojów, nader 
silnych żebrach (szczególnie dwa górne) i pojedynczych prążkach 
drugorzędnych w odstępach. Na ostatnim zwoju zaznaczają się też 
słabo prążki trzeciego rzędu. Drobnego prążkowania, tak jak w grupie 
pierwszej — brak. Tu należące okazy niewątpliwie stoją w związku 
genetycznym z T. nefas K o le sn ik o w  ([21], tab. 1, fig. 12—29, 31—33, 
Z is z c z e n k o  [47], tab. 17, fig. 10— 17) opisanych z warstw czokrak- 
skich, ponieważ różnią się od tego gatunku nieznacznie, głównie wię
kszymi rozmiarami. Możliwe, że mamy przed sobą nową odmianę, 
którą będzie można sprecyzować przy udziale większej ilości okazów. 
Ta sama uwaga odnosi się też do dwóch okazów dość znacznie odbie
gających swymi znamionami od przeciętnego typu. Jeden z nich jest 
smukły i opatrzony dwoma żebrami silnymi na środku zwojów i słab
szym nieco na dolnej krawędzi ostatniego zwoju. Są one słabo guzko- 
wane podobnie jak  żeberka na podstawie, przez co podkreślają po
chodzenie od C. podolicum (w obszernym ujęciu). Drugorzędne prążki

Calłiostoma poppelacki P a r ts c h
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są zaledwie zaznaczone, barwa jak  u C. podolicum (tabl. V, fig. 6). 
Drugi okaz posiada również tylko dwa żeberka na środku zwoju, lecz 
są one słabe, wąskie, natomiast dobrze rozwinięte jest drobne prążko
wanie spiralne (tabl. V, fig. 7).

W ym iary: w —  15 mm, d —  13 mm, I grupa 
» - 1 7  „ „ - 1 4  I i '  „
„ —  20 „ „ —  15 „ III „
„  —  14 „ „ - 1 3  „ IV  „

M iejscow ość: Derm ań, N ow osio łk i, G lińsk. Sarmat środkowy, 40 okazów .

Calliostoma cf. subbalatro K o l.
Tabl. V, fig. 8.

1935. Trochus subbalatro  K o le s n ik o w  (22), str. 146, tab. 20, fig. 17— 22.

Pod tą nazwą wydzielił K o le sn ik o w  okazy zbliżone do T. ba- 
latro, lecz różniące się słabszym prążkowaniem na zwojach i brakiem 
pępka. Kilka naszych okazów zgodnych z opisem K o le s n ik o w a  
zaliczam do tego gatunku. N a jednym okazie zachowała się barwa 
pierwotna złożona z dwóch pasów ochrowych plam, przy górnym 
szwie z pasa plam większych i na dolnej krawędzi z pasa plam drobnych. 
N a ogół wszystkie okazy są większe niż przeciętne G. balatro. Okaz 
z Borków ma wymiary: w — 13 mm, d — 11 mm, kąt szczyt. 60°. 
Okazy z Waśkowiec odznaczają się wyraźną krawędzią na ostatnim 
zwoju i obecnością szczelinki pępkowej, z tego powodu nie jestem 
pewny czy należą one do tego gatunku, względnie czy zaliczanie na
szych okazów do rodzaju Calliostoma jest słuszne. K o le sn ik o w  opi
suje ten gatunek z dolnego sarmatu Podola.

W ymiary: w —  10 mm, d —  7,7 mm, kąt szczytowy —  60°_ o __ 7 Ł _rco
5 5  °  5 5 5 5 '  5 5 5 5 5 5

M iejscow ość: W aśkowce, Derm ań, Derew iańcze M ., K otiużyńce. Sarmat dolny  
i środkow y (?), 16 okazów .

Calliostoma an sp. n. 1 
Tabl. V, fig. 9.

Jedyny okaz z Dederkał Małych odznacza się postacią wysokiego 
stożka złożonego z 7 zwojów. Dwa pierwsze są zaokrąglone i gładkie, 
następne, w miarę wzrostu, tracą na wypukłości. N a trzecim zwoju 
pojawiają się 3 spiralne listewki, na czwartym 4 listewki główne i dwie 
drugorzędne słabsze przy szwach. Ostatecznie na ostatnim zwoju jest
5 silnych listewek oddzielonych nierównej szerokości odstępami. N a 
przypłaszczonej podstawie ostatniego zwoju znajduje się 6 listewek 
spiralnych. Ujście czworokątne, warga zewnętrzna ostra, wewnętrzna 
nieznacznie zgrubiała, przyrośnięta do wrzeciona. Pępka brak. Iden
tycznego gatunku nie znam; kształtem nieco przypomina C. suborbi- 
gnyana S in  z.

W ymiary: w —  7 m m , d —  4,5 mm, kąt szczytowy —  32° 
Rocznik Pol. Tow. Geol. XXI, 1. 3
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Tabl. V, fig. 10.
Znamienna postać niskiego stożka tępo zaostrzonego. Pierwszy 

zwój zniszczony, drugi i trzeci słabo wypukłe są opatrzone kilkoma 
spiralnymi prążkami, które na czwartym zwoju przekształcają się na 
paski w liczbie 6, oddzielone wąskimi odstępami. Szew górny silnie 
wgłębiony. Piąty zwój słabo wypukły posiada liczne, lecz ledwo pod 
lupą widoczne prążkowanie, spośród którego wybijają się 3 nieco sil
niejsze prążki, leżące w równych od siebie odstępach. N a ostatnim 
zwoju, który jest opatrzony wydatną krawędzią, prążkowanie zanika. 
Podstawa silnie wypukła, obficie spiralnie prążkowana. Ujście czwo
roboczne, warga zewnętrzna uszkodzona (zapewne ostra), wewnętrzna 
przy osi nieco zgrubiała.' Pępka brak.

W ymiary: w —  9,5 mm, d —  6,8  mm, kąt szczytowy —  75°, kąt boczny —  40° (N o 
w osiółki, 1 ok .), sarmat środkowy.

R o d z a j Gibbula R isso  1826 

Gibbula balatro E ichw .
Tabl. V, fig. 11.

1853. Turbo balatro  E ic h w a ld  (10), str. 238, tab. 9, fig. 27.
1911— 28. Gibbula balatro  E ic h w ., F r ie d b e r g  (11), str. 495, tab. 30, fig. 27, 28.

Do opisu podanego przez F r ie d b e rg a  dodam, że młode okazy 
niską postacią i przypłaszczeniem przy górnym szwie zbliżone są bar
dzo do G. pieta  E ichw . Miejscowości występowania podane przez 
E ic h w a ld a :  Żukowce i Kuńcza, przez F r ie d b e r g a :  Zaleśce, RydomL

M iejscow ość: O nyszkow ce, Pisczatyńce, Czajczyńce, Dederkały M ałe, K rugolec, 
Suraż, W aśkowce (zbliżone do G. pieta). Sarmat dolny, 43 ok azów .

Gibbula pieta  E ichw .
Tabl. V, fig. 12— 15.

1853. Turbo pictus  E ic h w a ld  (10), str. 237, tab. 9, fig. 26.
1853. Turbo albom aculatus E ic h w a ld  (10), str. 236, tab. 9, fig. 25.
1856. Trochus p ictus  E ic h w ., M . H o e r n e s  (16), str. 456, tab. 45, fig. 10 i 12.
1902. ,, ,, ,, S im io n e s c u  (34), str. 19, tab. 2, fig. 29.
1911— 28. Gibbula p ie ta  E ic h w .,  F r ie d b e r g  (11), str. 483, tab. 30, fig. 15 i 16 

(var. maior).
1935. Trochus p ictus  E ic h w ., K o le s n ik o w  (22), str. 193, tab. 25, fig. 26— 28. 
4938. Gibbula p ie ta  E ic h w ., F r i e d b e r g  (13), str. 51.

N a podstawie własnego materiału, zbiorów F r ie d b e rg a ,  oraz 
danych z literatury mogłem stwierdzić, że w ujęciu wymienionego 
gatunku zachodzi pewna rozbieżność, której źródło leży w znacznej 
zmienności i podobieństwie skrajnych okazów zespołu do gatunków 
pokrewnych, jak  np. G. cremenensis i G. balatro. E ic h w a ld , a za nim 
H o ern es i K o le sn ik o w  zaliczają tu  okazy duże, pochodzące z środ
kowego sarmatu, o znacznej skali ubarwienia skorup. Z drugiej strony

Calliostoma an sp. n. 2
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w zbiorach F r ie d b e rg a  i w moim istnieją formy drobne, pochodzące 
z dolnego sarmatu i tylko nieznacznie różniące się od środkowosar- 
mackich (względnie wyższych warstw dolnego sarmatu), które mam 
w setkach egzemplarzy. F r ie d b e r g  podkreślił te różnice, nazywając 
formy duże var. maior ([11], str. 484); później jednak zaliczył je do 
G. cremenensis E ichw . ([12], str. 23) moim zdaniem niesłusznie, po
nieważ noszą wszelkie znamiona G. pieta. Zaliczanie do synonimów 
G. albomaculata E ichw . przez F r ie d b e r g a  szło po myśli H o e rn esa , 
który wcześniej na tą zgodność wskazywał. Zgodnie z tymi autorami 
muszę stwierdzić, że ubarwienie dużych okazów, wariantów zespołu 
G. pieta, zgodne jest z rysunkiem E ic h w a ld a  T. albomacułatus, a także 
z ryciną u K o le ś n ik  ow a (T . pictus, tab. 25, fig. 26—28). A utor ten 
pod nazwą T. albomacułatus przedstawia niezgodną z formą E ic h w a ld a  
postać.Turbo beaumonti d’O rb ., który według K o le s n ik o w a  m a być 
synonimem T. pictus, nie znajduje w moim zbiorze odpowiednika ze 
względu na inny zarys zwojów. K o le ś  n i kow  wymienia T. pictus tylko 
z środkowego sarmatu wielu krain południowego Związku Rad, F r ie d -  
b e rg  z Chmielnika, Słupczy, Dwikozów, Żołobek, Chlebowa, Zalesiec
i Rydomla. Niektóre okazy z jego zbioru należą do G. balatro, wzglę
dnie stoją na przejściu do tego gatunku (Żołobki).

M iejscow ość: K rugolec, W aśkowce (zbliżone do G. balatro), Dederkały M ałe, 
Snichorow ka(?) (zbliżony do T. chersonensis B a rb . [22], tab. 25, 
fig. 29), O nyszkowce, Borki, W ierzchów, Spasow, Derm ań. Sarmat 
dolny i środkowy, częsty.

Gibbula cremenensis A n d rz .

Tabl. V, fig. 16— 18.
1830. Turbo cremenensis A n d r z e j o w s k i  (2), str. 101, tab. 5, fig. 3.
1837. ,, ,, A n d r z ., P u s c h  (30), str. 102, tab. 10, fig. 2.
1853. Trochus angulatus E ic h w a ld  (10), str. 228, tab. 9, fig. 17.
1903. „ aff. angulatus E ic h w ., L a s k a r e w  (27), str. 145, tab. 5, fig. 16— 17(?> 
1911— 28. Gibbula cremenensis A nd-rz., F r ie d b e r g  (11), str. 487, tab. 30, fig. 21-—23.
1935. Trochus angulatus E ic h w ., K o le s n ik o w  (22), str. 144, tab. 20, fig. 10— 14.

W śród naszych okazów przeważają formy mające zwoje z boków 
przypłaszczone i profil schodkowaty przez przypłaszczenie górnej części 
zwojów. M ają one krawędź przeważnie wydatną i są poziomo prążko
wane, przy czym silniejsze i rzadziej rozstawione prążki mieszczą się 
w górnej części, słabnące zaś w dolnej części zwojów. Niektóre okazy
o profilu silnie schodkowatym, a przy tym niskie, żywo przypominają 
T. sarmates E ichw . Mniej licznie spotykane warianty o zwojach wy
pukłych i zanikającej rzeźbie na zwojach młodszych i słabej krawędzi 
mają wiele podobieństwa z jednej strony do G. subbalatro K o le sn ik o w ^  
a z drugiej do G. pieta E ichw . Niepewnie zaliczam tu też okazy zgodne 
z przedstawionymi przez L a s k a re w a  jako T. aff. angulatus E ichw ., 
a odznaczające się brakiem przypłaszczenia zwojów od góry i prążko
waniem spiralnym jednakowo silnym. Niepewność oznaczenia wielu 
okazów ma swoją przyczynę w zmienności i bliskim pokrewieństwie

3*
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z innymi formami, na co zwraca uwagę L a s k a re w  (G. pieta, prosi- 
liens, albomaculata, subbalatro, urupensis).

K o le sn ik o w  podaje ten gatunek z dolnego sarmatu wielu krain 
połdn. Związku Rad, F r ie d b e rg  z kilku miejscowości W ołynia; nie
które okazy jego zbioru moim zdaniem należą do większych form 
G. pieta.
M iejscow ość: Żołobki, Bacaj, Borki, K rzem ieniec, Suraż, Derm ań, D erewiańcze, 

Borszczówka, W ierzchów. Sarmat dolny i środkowy.

Gibbula feneoniana d’O rb .
Tabl. V, fig. 19, 20.

1844. Trochus feneonianus d ’O r b ig n y  (29), str. 449, tab. 2, fig. 13— 15.
1932. „ „ ,, D a v i t a s z w i l i  (6 ), tab. 9, fig. 40— 42.
1935. „ „ „ K o le s n ik o w  (22), str. 141, tab. 19,

fig. 49— 51.
1936. Gibbula cordieriana ,, K r a c h  (24), str. 12, tab. 1, fig. 5.
1936. Gibbula an albomaculata E ic h w a ld , K r a c h  (24), str. 13, tab. 1, fig. 4.

Skorupka złożona z 5—6 zwojów silnie wypukłych, od góry 
przypłaszczonych, przez co szwy są wgłębione. Pierwszy zwój gładki, 
od  drugiego zaczyna się rzeźba, na którą składają się spiralne listewki. 
N a  młodszych zwojach ilość listewek zwiększa się na skutek wsu
wania się drugorzędnych listewek, które często osiągają wydatność 
pierwszorzędnych. N a ostatnim zwoju często uwydatnia się krawędź. 
Spód silnie wypukły i na nim prążki niezbyt silne, o szerokich odstę
pach wypełnionych prążkami drugorzędnymi. Ujście okrągłe, warga 
zewnętrzna ostra, wewnętrzna odwinięta i nieco zgrubiała, częściowo 
zakrywa wydatny pępek. Ubarwienie składa się z białych i różowych 
plamek przy* górnym szwie i podobnych, lecz drobniutkich na każdej 
listewce. Zmienność znaczna dotyczy głównie rzeźby. Przeciętna ilość 
żeberek na ostatnim zwoju wynosi 7; jeżeli żeberka drugorzędne są 
słabe, ilość ich redukuje się do trzech lub czterech. Spotyka się okazy
o trzech kategoriach żeberek; jeżeli są one dość silne, ilość wszystkich 
zwiększa się znacznie. U  niektórych okazów rzeźba na młodszych 
zwojach słabnie i zanika. W szerokiej skali zmienności u moich oka
zów mieszczą się też takie, które zgodne są z nowo opisanym przez 
K o le s n ik o w a  gatunkiem T. praefeneonianus K o l. ([22], str. 139, 
tab. 19, fig. 40—44), wobec czego nie uważam za wskazane wyróż
nianie gatunku K o le sn ik o w a . Okazy o słabej rzeźbie i silnej kra
wędzi przypominają T. angulatosarmates (K o le sn ik o w  [22], str. 140, 
tab. 19, fig. 45—48). W roku 1936 przy rewizji moich oznaczeń przez 
F r ie d b e rg a  [24] niektóre okazy zostały oznaczone na nowo Jedne  z nich 
opisałem jako młode okazy G. an albomaculata, inne, dorosłe, jako 
G. cordieriana d’O rb . Obecnie uważam je za synonimy G. feneoniana. 
G atunek ten podaje K o le sn ik o w  z środkowego sarmatu Besarabii, 
Podola, Kerczu i Środkowego Przedkaukazu.

M iejscow ość: K rugolec, Derm ań, Dederkały M ałe, Dederkały W ielkie, Suraż. 
Sarmat dolny i środkowy, dość częsty.
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1911— 28. Gibbula papilla  E ic h w .,  F r ie d b e r g  (11), str. 484, tab. 36, fig. 17— 18 
(cum synon.).

1935. Trochus papilla  E ic h w ., K o le s n ik o w  (22), str. 177, tab. 24, fig. 1— 3 
(cum synon.).

Kilka okazów dość wysokich, mających starsze zwoje o kącie 
szczytowym mniejszym, niż młode. N a środku ostatniego zwoju spo
śród gęstego prążkowania wybijają się dwa prążki silniejsze. N a jednym 
fragmencie zachowała się barwa białych i czekoladowych plamek na 
dolnym kilu i na zwoju ostatnim, rozrzuconych w szachownicę.

K o le sn ik o w  wymienia ten gatunek z środkowego sarmatu W o
łynia, Podola, Besarabii, Krymu, Kerczu i Środkowego Przedkaukazu. 
Według F r ie d b e rg a  jeden okaz pochodzi z wapienia litotamniowego 
Babicy, inne z sarmatu Wołynia i Podola.

M iejscow ość: K rzem ieniec, Derm ań, W ierzchów, Spasow. Sarmat dolny(?) i środ
kowy, 7 okazów .

Gibbula urupensis U sp .
Tabl. V, fig. 21.

1927. Trochus urupensis U s p e n s k i  (43), str. 637, tab. 34, fig. 11 — 14.
1932. ,, ,, ,, D a w i t a s z w i l i  (6), str. 52, tab. 9, fig. 25— 27.
1935. „ ,, ,, K o le s n ik o w  (22), str. 146, tab. 20, fig. 23— 26.

Skorupka ogólnym zarysem i obecnością listewki na krawędzi 
ostatniego zwoju przypomina G. papilla E ichw ., od którego to gatunku 
odróżnia się silniej wypukłymi zwojami i rzeźbą. Górne zwoje silnie 
wypukłe, ozdobione są kilkoma prążkami, między które wciskają się 
drugorzędne. Rzeźba ta na młodszych zwojach zanika, lecz można ją  
rozpoznać pod lupą. Podobne prążki pokrywają wypukłą podstawę. 
Warga zewnętrzna ostra, wewnętrzna nieco odgięta, nie zakrywa wy
datnego pępka. Barwa według K o le sn ik o w a  składa się z 5—6 rzę
dów białych i brunatnych plamek. Nasze okazy mają tylko dwa rzędy 
plamek — przy górnym szwie i na dolnym kilu. Jest to gatunek zna
mienny według K o le s n ik o w a  dla dolno sarmackich warstw Podola
i Środk. Przedkaukazu, oraz dla warstw kryptomaktrowych Kerczu
i Przedkaukazu.
W ym iary: w  —  9,5 mm, d —  10,4 mm

—  9 __ i n
53 y  53 55 1 W  55

M iejscowość: Derm ań 5 okazów , sarmat środkowy.

Gibbula subblainvillei S inz.
Tabl. IV, fig. 21.

1853. Trochus Adelae  d ’O rb ., E ic h w a ld  (10), str. 224, tab. 9, fig. 12.
1875. ,, Blainvillei d ’O rb . var. carinata S in z o w  (35), str. 30.
1897. ,, sub-Blainvillei S in z o w  (39), str. 76.
1932. ,, sub-Blainvillei S in z .,  D a w i t a s z w i l i  (6 ), tab. 9, fig. 20— 22.
1935. ,, subblainvillei S in z .,  K o le s n ik o w  (22), str. 187, tab. 24, fig. 28, 29 .

Gibbula papilla E ic h  w.
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Skorupka cienkościenna, krucha, wysoko-stożkowa, o zwojach 
przypłaszczonych, wystających krawędziami dolnymi ponad niższe 
zwoje. Pierwszy zwój gładki, wypukły, dalsze spłaszczone. N a drugim 
zjawiają się 4 spiralne prążki, z których dolny leży na krawędzi. N a dal
szych zwojach pomiędzy prążkami pierwszego rzędu zjawiają się słabsze 
drugorzędne w ilości 2—4. Listewka na wydatnej dolnej krawędzi 
przekształca się w szereg poziomych guzków, ponad nią zwój jest 
wklęsły, a poniżej na wystającej podstawie jest 1—2 prążków. Spód 
ślimaka, silnie wypukły, zdobi 6 silnych listewek i drobniejsze prążki 
pomiędzy nimi. Linie przyrostowe powodują powstanie delikatnej siatki 
na przecięciu z poziomymi prążkami. Ubarwienie stanowią szeregi 
białych i ochrowych plamek na kilu, przy górnym szwie i na listewkach 
poziomych. Ujście okrągławe, warga wewnętrzna nieco odwinięta w kie
runku wąskiej szczelinki pępkowej.

Mój dorosły okaz jest znacznie większy niż przedstawiony u K o -  
le s n ik o w a  i posiada płaskie, a nie wypukłe zwoje. Gatunek ten wy
stępuje w środkoWym sarmacie Besarabii, Krymu, Kerczu i Środk. 
Przedkaukazu.
W ym iary: w —  18 mm, d —  15 mm.

M iejscow ość: Derm ań 14 okazów , sarmat środkowy.

R o d z a j Kishinewia K o l. 1935 

Kishinewia bessarabica d ’Ó rb .
Tabl. V, fig. 22, 23.

1844. Phasianella bessarabica  d ’O r b ig n y  (29), str. 459, tab. 3, fig. 4— 6 .
1853. ,, ,, ,, E ic h w a ld  (10), str. 245, tab. 9, fig. 32.
1874. ,, ,, ,, R. H o e r n e s  (17), str. 36, tab. 2, fig. 9.
1875. ,. ,, ,, S in z o w  (35), str. 55, tab. 4, fig. 21— 24. 
1932. ,, ,, ,, D a w i t a s z w i l i  (6 ), str. 59, tab. 10,

fig. 19, 24— 26.
1935. Kishinewia „ ,, K o le s n ik o w  (22), str. 198, tab. 25,

fig. 37— 39.

Skorupka wieżyczkowata, ,o zwojach słabo wypukłych, prawie 
płaskich, pierwszy z nich jest okrągły i gładki, na następnych, stale 
spłaszczających się, widać kilka poziomych prążków, które na niższych 
zwojach pomnażają się, lecz równocześnie zanikają. Ostatni zwój ma 
wydatną gładką krawędź, spód wypukły, ujście owalne, u góry zwę
żone, wargę wewnętrzną wyłożoną na wrzeciono. Barwę stanowią białe
i ochrowe plamy pionowe, a na tym tle szeregi drobnych plamek tej 
samej barwy przy górnym szwie, na krawędzi i na środku zwoju. Nie
które okazy posiadają profil zwojów nieregularny, skutkiem wysta
wania dolnej krawędzi ponad dolny szew.

Gatunek ten według K o le sn ik o w a  występuje w środkowym 
sarmacie Podola, Besarabii i Środk. Przedkaukazu.

W ym iary: w —  10 mm, d — 5,5 mm.

M iejscow ość: Spasow, D erm ar, K ru£olec(?). Sarrrat śrockow y, 6  okazów .
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R o d z a j Sinzowia K o l. 1935 

Sinzowia intermedia S in z.
Tabl. V, fig. 25.

1877. Phasianella interm edia  S in z o w  (36), str. 18, tab. 7, fig. 6 — 8 .
1935. Sinzowia intermedia  S in z .,  K o le s n ik o w  (22), str. 197, tab. 25, fig. 40— 42.

Postać smukła, wieżyczkowata, zwoje na podobieństwo pagody 
wystające nad sobą dolnymi krawędziami. Pierwszy zwój jest okrągły
i gładki, na drugim i trzecim zjawiają się 4 żeberka poziome. Od czwar
tego zwoju zaznacza się spłaszczanie zwojów i zanikanie żeberek, przy 
czym uwydatnia się krawędź dolna, na której leży najsilniejsze z wy
mienionych żeberko. Ilość zanikających żeberek zwiększa się przez 
dołączanie słabszych, drugorzędnych. Znacznie silniejsze prążki po
krywają spód ślimaka, a częściowo widoczne są też na wyższych zwo
jach na dolnej wystającej ich części. Ujście zniszczone. Barwę stanowią 
białe i ochrowe pasy biegnące w poprzek zwojów.

Gatunek ten w charakterze rzeźby i ubarwieniu przypomina 
większy i szerszy gatunek Kishinewia bessarabica d’O rb . K o le sn ik o w  
podaje występowanie S. intermedia w środkowym sarmacie Besarabii.

W ymiary: w —  10,5 mm, d —  4 mm
—  9 —  5

M iejscowość: Derm ań 7 okazów , sarmat środkowy.

Sinzowia striatotuberculata S inz.
Tabl. V, fig. 24, 26.

1875. Phasianella striatotuberculata  S in z o w  (35), str. 33, tab. 3, fig. 32— 34.
1877. ,, N eum ayri S in z o w  (36), str. 17, tab. 7, fig. 9— 11.
1932. ,, „ ,, D a w i t a s z w i l i  (6), str. 59, tab. 10, fig. 22, 23.
1932. ,, striatotuberculata  S in z .,  D a w i t a s z w i l i  (6 ), str. 61, tab. 10, fig. 27. 
1935. Sinzowia striatotuberculata  S in z .,  K o le s n ik o w  (22), str. 196, tab. 25, 

fig. 43— 45.

Skorupka smukła, śrubowata ze względu na kształt zwojów, które 
są silnie przypłaszczone i każdy z nich wystaje dolną krawędzią ponad 
niższym.

Gatunek podobny do poprzedniego ogólnym zarysem, różnice 
zachodzą w charakterze prążkowania. Pierwsze zwoje urzeźbione jak  
u S. intermedia, lecz prążki spiralne nie słabną na młodszych zwojach. 
Przez wsuwanie się drugorzędnych ilość ich na ostatnim zwoju docho
dzi do 7. Pod wydatnymi krawędziami zwojów, na których są okrągłe 
guzki, znajduje się kilka nierówno-silnych prążków. Podobne prążki 
pokrywają spód ślimaka (8 silniejszych). Gatunek ten wymienia K o 
le s n ik o w  z sarmatu środkowego Wołynia, Podola i Besarabii.

W ym iary: w —  10 mm (? 5 zw ojów ), d  —  3,7 m m .

M iejscow ość: Derm ań 14 okazów , sarmat środkowy.
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RODZINA DELPHINULIDAE  
R o d z a j Delphinula L a m a rc k  1803 

Delphinula squamosospinosa Sinz.
Tabl. V, fig. 27.

1875. Delphinula squamosospinosa  S in z o w  (35), str. 32, tab. 3, fig. 23— 25.
1935. „ „ S in z .,  K o le s n ik o w  (22), str. 132, tab. 19,

fig. 37— 39.

Form a mała, płasko spiralnie skręcona, składa się z 4 wypukłych 
zwojów, z których pierwszy jest gładki. N a drugim pojawiają się 2 silne 
poziome listewki u  góry i dołu zwoju, nadto pionowe, nieco skośne 
żebra, które na przecięciu z poziomymi listewkami wytwarzają guzki. 
N a ostatnim zwoju, ponad górną listewką zjawia się słabszy prążek, 
podobny też leży pomiędzy obydwoma listewkami. N a podstawie osta
tniego zwoju są również spiralne listewki i żebra sięgające do szero
kiego i głębokiego pępka. Jedna z listewek spiralnych leży na śrędku 
podstawy, dwie słabsze pomiędzy krawędzią a środkową listewką. 
Osobną listewką oddzielone jest pole pępkowe.

Gatunek ten podał S inzow  z Besarabii.
W ymiary: w —  3 m m , d —  1,3 mm.
M iejscow ość: D erm ań 2 okazy, sarmat środkowy.
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O B JA ŚN IE N IE  TABLIC I— V 
О б ъ в с н е н и е  т а б е л ь  I — V  

E x p l i c a t io n  d e s  p la n c h e s  I— V

T a b l ic a  I

F ig . 1— 4. Acm aea  an n. sp., X 12.
,, 5, 6 . Acm aea laevigata E ic h w ., X 8 ,6 .
„ 7. Acm aea  cf. angulata d 'O rb ., X 8 .
„ 8— 11. Acm aea pseudolaevigata  S in z ., X 6 .
„ 12— 14. Acm aea subcostata  S in z .,  X 6 ,6 .
,, 15, 16. A cm aea reussi S in z .,  X 6 ,6 .
„ 17— 20. Tornatina lajonkajreana  Bast., X 2,6.
,, 21— 23. Tornatina okeni E ic h w ., X 2 .
„ 24, 25. Tornatina urupensis K o l? , X 2,6.
,, 26, 27. Tornatina cf. inflexa B a ily , X 6 ,6 .
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T a b l ic a  II
F ig . 1— 3. Tornatina intacta  K o l . ,  X 3,5.

,, 4 — 8. Tornatina usturtensis E ic h w ., X 5,2.
,, 9. Tornatina usturtensis var. exa lta ta  n. var., X 5,2.
,, 10, 29. Bulla m elitopolitana  S o k .,  f. 10 X 6 ,6 , f. 29 X 3,4.
, ,  11— 14. Bulla pupa  E ic h w ., X 6 ,6 .
,, 15, 16. M ohrensternia pseudoinftata  H ilb ., X 6 ,6 .
,, 17, 18. M ohrensternia pseudoangulata  H ilb ., X 8 . x
, ,  19, 20. M ohrensternia angulata E ic h w ., X 8. x
,, 21. M ohrensternia pseudosarm atica  F r ie d b ., X S .
,, 22. M ohrensternia sarm atica  F r ie d b .,  X 8 .
„ 23—25. M ohrensternia hydrobioides H ilb., X 8.
,, 26— 28. Nodulus schw artzi Frf., X 15.

T a b l ic a  III
F ig . 1, 2. M ohrensternia inflata A n d rz ., X 8 .

,, 3, 4. Am nicola nympha E ich w ., X 6 ,6.
,, 5. Calliostom a sarm atoanceps S in z .,  X 1,4.
,, 6. Amnicola cyclostom oides S in z ., X 6 ,6.
,, 7, 8. Am nicpla zonata  E ic h w ., X 6 ,6 .
,, 9, 10. Valvata pseudoadeorbis S in z .,  X 8 .
,, 11, 12. C alliostom a subanceps S in z .,  X 3,4.
,, 13. Calliostom a sannio E ic h w ., X 3,4.
,, 14. Calliostom a anceps E ich w ., X 4 ,2 .
,, 15. Calliostom a angulatosarm ates S in z .,  X 2 ,6 .
„  16. C alliostom a sarm ates E ich w ., X 3,6.
, ,  17— 20. Calliostom a sarm ates var. m ediosarm ates K o l., X 4 ,6 .
,, 21. C alliostom a sarm ates Var. nova?, X 3 ,6 .
„  22, 23. Calliostom a pageanum  d ’O rb., X 3 ,8 .
,, 24, 25. Calliostom a podolicoworonzovi S in z .,  X 3 ,8 .

T a b l ic a  IV

F ig. 1. Calliostom a subturriculoides S in z .,  X 3,6.
,, 2, 3. Calliostom a suborbignyana  S in z .,  X 3 ,4 .
,, 4, 5. Calliostom a phasianellaeform is S in z .,  X 3,4.
, ,  6, 7. Calliostom a kishineviensis d ’O rb ., X 3,4.
„  8. Calliostom a cf. pseudoangulata S in z .,  X 0 ,8 .
, ,  9— 15. Calliostom a sulcatopodolicum  K o l., X 1,4.
„ 16, 17. Calliostom a podolicoform is K ol., X l ,4 .
„ 18, 19. Calliostom a beaumonti d ’Orb., X 1,4.
,, 20. Calliostom a pseudohom m airei K ol., X l ,4 .
,, 21. Gibbula subblainvillei S in z .,  X l ,4 .

T a b l ic a  V

F ig . 1— 7. Calliostom a poppelacki P a r ts c h , X l ,4 .
,, 8. Calliostom a  cf. subbalatro  K o l.,  X 3,4.
,, 9. Calliostoma  sp. an nova 1, X l ,4 .
,, 10. Calliostom a  sp. an nova 2, X 1,4.
„  11. Gibbula balatro  E ic h w ., X 3 ,4 .
,, 12— 15. Gibbula p ic ta  E ic h w ., f. 12 X 3 ,4 , f. 13— 15 X 1,4.
,, 16— 18. Gibbula cremenensis A n d r z .,  f. 16— 17 X 3,4, f. 18 X 1,4.
,, 19, 20. Gibbula feneoniana  d ’O rb ., X 3,4.
,, 21. Gibbula urupensis U s p ., X 3,4.
, ,  22, 23. Kishynewia bessarabica  d ’O rb ., X 3 ,4 .
,, 24, 26. Sinzowia striatotuberculata  S in z .,  X 3,4.
,, 25. Sinzowia intermedia S in z .,  X 3 ,4 .
, ,  27. Delphinula squamosospinosa  S in z .,  X 8 .
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РЕЗЮМЕ

Автором разработаны из сарматской фауны Волыни брюхоногие I  часть. 
Описано ним несколько новых видов и разновидностей; в ведении по
мещены заметки касающиеся зависимости сарматской фауны от эколо

гических факторов.

В годах до 1939 автор собирал палеонтологический материал 
из нижнего и среднего сармата Волыни. Описания обнажений 
и реестр ископаемых поданы в Ежегоднику Польского Геологиче
ского Общества (23, 24, 25). Во время последней войны колекции 
подвергнулись некоторому разрушению, но теперь они приведены 
в порядок и очередно подлежат обработке.

Местности, из которых происходит фауна, находятся в окре
стности Виснёвца, Шумска и Здолбунова. Фундаментом сарматских 
отложений является преимущественно мел туронского возраста 
л исключительно палеоген и тортон.

Отложения сармата принадкежат к типу мелководных морских 
осадков изменяющихся фапиально довольно скоро к северовостоку 
по мере перемещения морской береговой линии. На крайнем юге, 
в пределах мёдоборов, выступают толстослоистые известняки, часто 
сериулевые, которые к северу переходят в мергели, известковые 
песчаники и пески с богатой фауной молюсков. Популярные здесь: 
Potamides picttis var. m itr alis, Cerithium rubiginosum , Car dium  
lithopodolicum , разные виды рода Mohrensternia, редкими являются: 
Glavatula doderleini, ОсепеЪга striata , Sydesmya reflexa , Gibbula 
victa  и другие. В окрестности Шумска находятся преимущественно 
известковые песчаники проложенные песками с богатой фауной. 
Эти слои залегают стратиграфически выше от предыдущих так 
как находятся в них формы среднего сармата, составляют они 
переход к среднему сармату. Обыкновенно выступают здесь: Car dium  
(lithopodolicum  и другие^), Mactra (podolica), Donax (dentiger 
ж lucidus) Ervillia podolica var. dissita , Potamides, Cerithium (rubi
ginosum  и gibbosum), Tornatina. Кое где породы эти прослоенные 
пресноводными известняками. В многих местностях на север от 
Шумска в похожих отложениях выступает фауна на нижние гори
зонты среднего сармата. Из общеизвестных форм можно указать: 
Modiolaria sarmaiica , Ervillia  podolica, Tapes gregaria, Cardium  
(разные виды), Gibbula picta, Dorsanum , Tornatina  (разные виды) 
и фораминиферы Nubecularia. Высшие слои среднего сармата соз
даны песчаными известняками (на юг от Здолбунова) отличаются 
появлением форм толстостенных, как: M actra fabreanay Tapes 
gregaria и другие; и брюхоногих, как: Calliostoma (podolicum 
и близкие.,) Чаще находится здесь фораминифера Nubecularii. Со
став фауны в нижне сармацких слоях был зависим от многих 
условий в возникающим сармапком мире, от химического состава 
воды, от возможности сохранения части видов характерных тор- 
тонскому морю, глубины моря, характера его дна и. т. д. В результате 
известняки и мергеля окрестностей Виснёвца характерны обыкно
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венным присутствием моллюсов, особенно двустворок, как: Cardium7 
Ervilia , Syndesmya, в другом ряде — Donax, Mactra Tapes. Инте
ресно небольшое количество указанных видов, тонкостенность ра
ковин и небольшие размеры индивидов. Оэлитовые известняки 
и песчаные отложения как более мелководные отмечаются богатшим 
составом фауны. К выше указанным родом двустворчатых присо
единяются брюхопогие Potamides, Cerithium, Mohrensternia, Н у - 
drobia, Tornatina. Более песчаным породам сопровождает увеличение 
количества молюсков (как на прим. в Кругольце). Еще отчетливее 
этот факт обозначается в нижних слоях среднего сармата: фации 
слоев здесь похожие, но прибавляют еще разницы, причиной которых 
является высший стратпграфчиеский горизонт. В верхних слоях 
среднего сармата комплексы фаун из фаций похожих как прежде 
содержат увеличенное количество родов, а прежде всего видов 
с одновременным увеличением индивидов. Прибывают великие формы 
как: Mactra fabreana , Tapes gregaria , род Cardium  удивляет 
различием видов. Подобно ведут себя брюхоногие. Обозначается 
доминация индивидов семейства Trochidae как Gibbula (picta)y 
Calliostoma (podolicum и другие), Dorsanum (corbianum). dissitum ,

В итоге можно сказать, что в зависимости от фаций известковой 
и мергелистой, комплексы фауны отличаются немногими родами 
и видами, небольшими размерами и тонкостью; в песчаных изве
стняках и лесках увеличивается количество родов и видов, раковинки 
являются большими и более толстыми. Независимо от фации обо
значаются стратиграфические разницы слоев похожих фаций. Новые 
формы среднего сармата происходят из старших форм, а частично 
проникнули из юговосточных морских районов; эти формы хара
ктеризуются жизненным потенциалом, идущим к направлению воз
никновения новых видов и увеличения индивидов (массовые появ
ления).

Астаеа compressiuscula E i c h  w.

У нескольких индивидов видны радиальные ребра — такие 
формы происходящие из тортона вспоминает Ф р и д б е р г  (11). Так 
как они несходные с диагнозой этого вида у З й х в а л ь д а ,  я их 
выделяю как: var radiata п. var\ изменчивость касается степени 
уплощения боков и перемещения верхушки. Индивиды с почти 
центральным положением верхушки приближаются к A. pseudolae
vigata S i n z .  ([38] таб. 3, ф. 11, 12).

Астаеа an. п. sp. (таб. I, фиг. 1—4)

Индивиды напоминают A. compressiuscula, но у них 12 ра
диальных, главных ребрышек и несколько второстепенных. A. sub- 
costata и striatocostata S i n z  ([38] таб. 3, фиг. 6 — 10) отличаются 
формой. У Т. sboroviensis Ф р и д б е р г  ([11] с. 536, т. 35, ф. 8) из 
тортона Подоля ребрышки более и в большем количестве. Нижний 
и средний сармат. 12 экземпляров.
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А ст ат  laevigata E i c h  w. (таб. I, фиг. 5, 6)'
Раковинка по наружному виду похожа на: A  angulata  d’ O r b  

(129] таб. 4, фиг. 13— 15), но ребришки у ней совсем отсутствуют. 
Индивиды описанные Ф р и д б е р г о м  происходят преимущественно 
из тортона. Средний сармат. 2 экземпляра.

Acmaea cf. angulata  d ' О г b (таб. I, фиг. 7)
Раковинка по бокам немножко уплощенная, верхушка почти 

в центре, наружная поверхность покрыта очень деликатными реб
рышками. Индивиды Орбиньего и Колесникова отличаются чуть- 
чуть очертанием и меньшей высотой. Средний сармат. 2 экземпляра.

Астаеа pseudolaevigata S i n z .  (таб. I, фиг. 8— 11)
Индивиды согласны с описанием у Синзова. Средний сармат. 

6 экземпляров.

Астаеа subcostata S i n z .  (таб. I, фиг. 12 — 14)
Стройный колпачек сужен по бокам. Верхушка приближена 

Е суженой стороне устья. Радиальные ребрышки слабые, составлены 
из пучков мелких полосок. Нижний и средний сармат. 17 экземпляров.

Астаеа reussi S i n z .  (таб. I, фиг. 15, 16)
Вид приближенный к предыдущему, но раковинка не такая 

высокая и с более широким устьем. Средний сармат. 5 экземпляров.

Tornatina lajonkairena  B a s t .  (таб. I, фиг. 17—20)
Изменчивость этого вида проявляется главным образом в вы

соте завитка. Индивиды с высокими завитками приближаются к 
Т . okeni E i c h  w. Стройные индивиды внизу узкие похожи на
В . vohlynica, который Ф р и д б е р г о м  считан был разновидностью 
Т. Lajonkaireana , а по К о л е с н и к о в у  является синонимом Т. in
fle x a  В a i  ly . ([22] таб. 33, фиг. 1 1 —13.) Общеизвестный в нижним, 
редкий в средним сармате.

Tornatina okeni E i c h w .  (таб. I, фиг. 21—23)
От предыдущего отличается более высоким завитком и тем 

что верхний край последнего оборота торчит. Ступеньчатость обо
ротов завитка знаменательная п о Ф р и д б е р г у  для этого вида, дей
ствительна для Т. okeni не существенная. Большие индивиды выделил 
Ф р и д б е р г  как var. Buhlovensis, потом назвал их Т. Lajonkajreana  
var. Buhlovensis (12). По диагнозе Эихвальда большие индивиды 
должны принадлежать к Т. okeni. Средний и нижний сармат до
вольно частый.

Tornatina cf. in flexa  B a i l y  (таб. I, фиг. 26, 27)
Вид похожий на Т. lajonkajreana, отличается стройной формой 

и завитком всунутым вглубь последнего оборота. Нижний и средний 
сармат.
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Tornatina urupensis К  о 1?. [таб. I, фиг. 24, 25]
Большие индивиды отсортированные из Т . lajonkajresana  отли

чаются оборотами завитка лежачими в одной плоскости, только самые 
старшие обороты образуют выступающий конус. Сармат (высшие 
слои) и средний? 14 экземпляров.

Tornatina intacta  K o l .  (таб. II, фиг. 1— 3)
Вид К о л е с н и к о в а  отмечается высоким конусовидным 

и крюшоватым завитком низко расположенным прикреплением 
верхнего края последнего оборота и отсутствием бороздки около 
шва. Нижний сармат 2 экземпляры, средний сармат 7 экземпляров.

Tornatina usturtensis Е  i с h  w. (таб. II, фиг. 4—9)
Главной приметой этого вида является ступеньчатая форма 

оборотов завитка. Среди наших индивидов господствует значи
тельная изменчивость. Экземпляры с низким завитком являются 
переходными к В . pupa  E i c h  w. и Т. pseudourupensis K o l .  ([22] 
таб. 33, фиг. 46, 47). Часть экземпляров в колекции Ф р и д б е р г а  
определенных как Т. okeni вероятно принадлежит к этому виду. 
Один экземпляр с весьма стройным завитком я определяю как var. 
exaltata п. var. Средний сармат. Довольно частый.

B ulla  pupa  E i c h  w. (таб. II, фиг. 11 — 14)
У обыкновенных экземпляров обороты завитка лежат в одной 

плоскости. В колекции находятся кроме того экземпляры с углуб
ленными оборотами завитка, что напоминает В. melitopolitana S o k .  
и других, с завитком немножко выступающим, которые являются 
формами переходными к Т. usturtensis E i c h  w. Нижний и средний 
сармат, частый.

B ulla  melitopolitana S o k .  (таб. П, фиг. 10, 29)
Замеченная на наших экземплярах изменчивость касается общей 

наружности и ширины воронкообразного углубления, более узкие 
в своей верхней части приближаются к В. elongata, а имеющие 
широкую воронку напоминают В. pupa. Довольно частый в нижним 
и средним сармате.

Morensternia angulata E i c h w .  (таб. II, фиг. 19, 20)
Экземпляры отличаются отсутствием горизонтальных полосок, но 

надо заметить, что следы этих полосок существуют почти и у всехг 
что указывает на родственность М. angulata  с М. pseudoangulata 
H  i 1 b, который-то вид был выделенный Ф р и д б е р г о м .  Нижний 
сармат. Довольно частый.

Mohrensternia pseudoangulata  H i l b .  (таб. П, фиг. 17, 18)
Изменчивость значительна. Индивиды стройные и широкие, 

обороты бывают округленные или посредине согнутые под углом. 
Общеизвестный вид нижнего сармата.
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Mohrensternia in fla ta  A n  d r  z. (таб. III, фиг. 1, 2)
Экземпляры с оборотами округленными в нашей колекцив 

редкие, большинство индивидов это формы мелкие, низкие ила 
высокие с оборотами согнутыми под углом с прямыми, крепкими 
ребрами в виде бугорков. Нижний сармат, довольно частый.

Mohrensternia sarmatica F r i e d b .  (таб. II, фиг. 22)
Индивиды разнообразные по общему виду — низкие и пере

ходные к высоким, похожим на М. angulata . От М. angulata  отли
чаются меншим количеством ребер и формой оборотов. Частый 
в нижним сармате многих местностей.

M ohrensternia pseudosarmatica  F r i e d b .  (таб. П, фиг. 21)
Это название Ф р и д б е р г  дал экземплярам по Г и л ь б е р у  

неизвестным. От М. sarmatica  они отличаются только спиральными 
полосками. Нижний сармат. Довольно частый.

M ohrensternia pseudoinflata  H i l b .  (таб. II, фиг. 15, 16)
От похожего вида М. in fla ta  отличается менее выпуклыми^ 

оборотами и присутствием горизонтальных полосок. Довольно частый 
в нижним сармате.

Mohrensternia hydrobioides H i l b .  (таб. II, фиг. 23, 25)
У Г и л б е р а  форма более стройная чем у Ф р и д б е р г а  

ж у меня. У наших экземпляров следы спиральных полосок отсут
ствует. Вид довольно частый в нижним сармате.

Nodulus schwartsi F  г f. (таб. II, фиг. 26, 28)
До сих пор известный только, из тортона; один экземпляр 

происходит из высших слоев нижнего сармата, — из среднего сармата 
6 экземпляров.

Hydrobia elongata Е  i с Ъ. w.
Изменчивость наших индивидов, общественных в нижним,, 

а редких в средним сармате, касается высоты, выпуклости оборотов,, 
и размеров пупка. Экземпляры из Дерманих и Вежхова очень 
стройные, швы у них углубленные сильнее, а в нижней части 
слабый край — и поэтому они приближаются к H. enikalensis Kol. 
([22] таб. 27, фиг. 22, 26); другие экземпляры с уплощенными 
оборотами напоминают H. pseudocaspia S i n z .  ([22] таб. 27—30).

Hydrobia immutata  и H. punctum  Eichw.
Вероятно H. punctum  является формой H. immutata. Довольно 

частые в нижним сармате.
Rydrobia hoernesi F r i e d b .

Вид Ф р и д б е р г а  отличается уплощенными оборотами. Экзем
пляры более стройные приближаются к H. elongata и H. ventrosa* 
Довольно частые в южном и в средним сармате.
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Отличается от H. elongata более низкой формой, овальным 
устьем й большой ямкой оси. Известный был в тортоне и сармате. 
На Волыни довольно частый в нижним и средним сармате.

Amnicola cyclostomoides S i n z .  (таб. III, фиг. 6)
Раковина низкая и конусовидная, обороты сильно выпуклые. 

Н а наружной поверхности густые, спиральные полоски. Устье кру
глое, с острой наружной губой, пупок малый. Средний сармат. 
6  экземпляров.

Amnicola nympha  Е  i с h w. (таб. III, фиг. 3 — 4)
Обороты наиболее выпуклые в нижней части раковины. На 

наружной поверхности раковины посредине свидные иногда спи
ральные полоски. Особи низкие приближаются к A  zonata  S i n z ,  
высокие напоминают Hydrobia ventrosa M o n t .  Редкие в нижним 
■сармате (?), частые в средним.

Amnicola żonata E i c h  w (таб. III, фиг. 7, 8)
Последний оборот наиболее выпуклый выступает вне общего 

профиля. Наружная поверхность гладкая; иногда сохраняется по
средине завитка поясок апельсинного цвета и такой же снизу по
следнего оборота. Редкий в нижним (?), довольно частый в средним 
■сармате.

Valvata psendoadeorbis S i n z ;  (таб. III, фиг. 9, 10)
Форма почти плоско спиральная, завиток немного выступающий. 

Пупок широкий, внутри видные обороты. Наружная поверхность 
гладкая. Частый в средним сармате Дермани, в других местностях 
редкий.

Caliostoma sannio Е  i с h w. (таб. Ш , фиг. 13)
Взрослые особи относительно более стройные чем молодые. 

Скульптура спиральных полосок изменчивая как в количестве так 
в характере, именно между полосками первого ряда могут появляться 
единичные второстепенные. Разрез полосок острый или прямоуголь
ный. С. sannio вероятно является блиским родственником С. anceps. 
Нижний и средний сармат. 30 экземпляров.

Caliostoma anceps S i n z .  (таб. III, фиг. 14)
Приближенный к предыдущему отличается характером скульп

туры и окраской. Горизонталные полоски тонкие и более различные. 
Охровые полосы возле нижнего края раздваиваются в (несколько) 
ряды пятнышек. Средний сармат. 30 экземпляров.

Calliostoma subanceps S i n z .  (таб. III, фиг. 11, 12)
Вид приближенный к предыдущему отличается более низкой 

■фигурой и слабо выпуклыми оборотами. У части экземпляров с 14

H y drobią ventrosa M o n t .
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уплощенными планочками с определенным количеством второстепен
ных, у иных заметные край и различные ребра как у С. anceps 
представляющего К о л е с н и к о м  ([22] таб. 22, фиг. 31—33). Средний 
сармат — доволно частый, немногочисленный в нижним.

Calliostoma sarmatoanceps S i n z .  (таб. III, фиг. 5)
В названии вида подчеркнутое родство этой формы с одной 

стороны с C. sarmates (индивиды низкие с оборотами ступенчато- 
изгибнутыми и с другой стороны с С. anceps (индивиды высокие 
с оборотами слабо выпуклыми). Верхние слои нижнего сармата 
и средний сармат

Calliostoma sarmates E i c h w .  (таб. III, фиг. 16— 21)
Большинство наших индивидов соответствует разновидности 

К о л е с н и к о в а  var. mecliosarmates ([22] таб. 29—31.) Индивиды 
немного высшие переходные к С. sarmatoanceps S i n z .  В 1936 г. 
([24] tab. 1, fig. 3) я описал под названием Gibbula blainvillei экзем
пляры из Кругольна. Так как они отличаются от С. sarmates только 
слабее обозначенным ступенчатым профилем оборотов, я принужден 
считать их крайным вариациям этого вида. Средний сармат (вто
ричная залежь) (?).

Calliostoma радеапит  d ’ О г Ь. (таб. III, фиг. 22, 23)
Наши экземпляры наиболее сходные с представленными К о 

л е с н и к о в ы м ,  и так как у этого автора проявляют значительную 
изменчивость в пропорции высоты и ширины, в присутствии или 
отсутствии выступа нижнего края, который кроме того может быть 
гладкий или бугорчатый. Средний сармат.

Calliostoma podplicoworonzowi S i n z .  (таб. Ш , фиг. 24, 26)
Этот вид характеризуется формой низкого конуса с плоскими 

оборотами и сильными бугорками на крае. Верхние округленные 
обороты несут 4 ребришки, юные 6 до 8. Они могут приобретать 
уплощенный вид и исчезать. В средним сармате Дермани довольно 
частый.

' Calliostoma subturriculoides S i n z .  (таб. IV, фиг. 1)
Среди наших экземпляров большая шкала изменчивости. Не

которые формой и окраской приближаются к C. phasianellaeformis 
S i n z . ,  но всегда отличаются острым краем. Среди форм прибли
женных к некоторым нашим экземплярам надо указать: С. tu rriculoides 
и C. suborbignyana S i n z .  Нижний и средний сармат. 25 экземп
ляров.

Calliostoma suborbignyana S i n z .  (таб. IV, фиг. 2, 3)
У обычных экземпляров обороты слабо выпуклые. Нижний 

край иногда выступает над низшие обороты на подобие Т. pseudo- 
mimus S i n z .  Скульптура состоит из нескольких широких полосок,
Rocznik Po). Tow. Geol. XXI, 1. 4
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которые в случае увеличения их количества являются узкими и не
равносильными. Встречаются тоже индивиды гладкие. Окраска двой
ная: вертикальные охровые и белые поясы, или узкие спиральные 
пояски, образованы мелкими охровыми и белыми пятнышками. Кроме 
того наружная поверхность несет очень мелкие спиральные полоски. 
Частый в слоях переходних к среднему сармату в окрестностях Кре- 
меньца.

Calliostoma phasianaellaeformis Sinz. (таб. IV, фиг. 4, 5)
Немногие спиральные полоски верхних оборотов превращаются 

в нижних в углубления разделяющие наружную поверхность оборотов 
на широкие полосы постепенно теряющиеся. Окраска как у преды
дущего вида. Частые в средним сармате Дермаии.

Calliostoma kischyneviensis d ’ O r b .  (таб. IV, фиг. 6, 7)
Вид приближенный к предыдущему отличаеся более стройной 

формой, нижним краем более округленным и сужением оборотов 
возле верхнего шва. Более стройные экземпляры соответствуют var. 
elongata S i n z .  Средний сармат довольно частый.

Calliostoma cf. pseiiäoangiilata S i n z .  (таб. IV, фиг. 8)
Разницы между нашими экземплярами а описанными К о л е 

с н и к о в ы м  сокращаются к подробностям скульптуры, так как 
у наших экземпляров вместо густых бороздок на поверхности обо
ротов узкие, спиральные полоски первой и второй степени, кроме 
того сильный полосок на нижним крае. Возможно, что наши экзем
пляры идентичные или приближенные к var sim plex  U  s p. ([22] 
таб. 20, фиг. 7—9), так как отличаются от этой разновидности только 
меньшей высотой и сужением верхней части последнего оборота. 
Средний сармат. Редкий.

Calliostoma angulatosarmates S i n z .  (таб. III, фиг. 15)
Профиль оборотов чуть-чуть ступеньчатый. У юных индивидов 

спиральные полоски различены на перво-, второ- и третьестепенные. 
Край сильный, слабо бугорчатый. У взрослых индивидов среди 
однородных спиральных полосок выделяются силнее три первого 
ряда. Нижний сармат. 11 экземпляров.

Calliostoma sulcatopodolicum  K o l .  (таб. IV, фиг. 9— 15)
Экземпляры причисленные сюда проявляют большую инди

видуальную изменчивость, которую можно представить определением 
нескольких групп связанных переходами: 1) Низкий конус со сту- 
пеньчатыми оборотами, сильными поперечными ребрами и сильными 
бугорками (таб. IV, фиг. 9, 10). 2) Индивиды высшие с утлощенными 
оборотами, с сильными ребрами и бугорками (таб. IV, фиг. 11). 
3) Низкие конусовидные с округленными оборотами и ребрами 
мелкобугорчатыми (таб. IV, фиг. 15). 4) Индивиды высокие с оборо
тами ступеньчатыми и мелко-бугорчатыми ребрами (таб. IV, фиг. 12)
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5) Индивиды высокие, немного ступеньчатые с переходом к плос
ким, с ребрами узкими, с мелкими бугорками (таб. IV , фиг. 13).
6) Низкие ступеньчатые с гладкими ребрами и теряющимися бу
горками (таб. IV, фиг. 14). Вид общественный в средним сармате 
Дермани.

Calliostoma podolicoformis K o l .  (таб. IV, фиг. 16, 17)

Индивиды небольшие, стройные, обороты с 5 спиральными, 
мелко бугорчатыми листовками. Бугорки расположены рядами олни 
над другими. Средний сармат, довольно частый.

Calliostoma beaumonti cPO rb. (таб. IV, фиг. 18, 19)

Этот тип характеризуется уплощением боковых оборотов и по- 
терью бугорков у серединных листовок, кроме того присутствием 
мелких спиральных полосок покрывающих ребра и промежутки между 
ними. Экземпляры из Глиньска стройной фигурой очень близкие 
C. podolicoformis, другие сильными, спиральными полосками напо
минают С. insperatum  K o l .  Средний сармат. 10 экземпляров.

Calliostoma pseudohommairei d ’O г b. (таб. IV, фиг. 20)

Вид приближенный к предыдущему отличается большим изче- 
зновением ребер и бугорков. C. hommairei d’O г b. отличается большой 
степенью изчезновения скульптуры, отсутствием пупка и спиральных 
ребер на основании последнего оборота. Определение К о л е с н и к о в а  
считаю временным, так как в той колекции существуют формы 
переходные к виду д’О р б и н и .  Средний сармат. 15 экземпляров.

Calliostoma poppelacki P a rtsch  (таб. V, фиг. 1 — 7)

В нашей колекции можно выделить несколько групп отли
чающихся между собой подробностями скульптуры и пропорцией 
высоты и ширины. Первая группа отличается немного стуненьчатыми 
оборотами и характером скульптуры приближенных к С. angulato- 
sarmates S i n z .  (таб. V, фиг. 1). Указанный вид является низшим 
и меньшим, обороты у него сильно-выпуклые и тонкая скульптура. 
Индивиды второй группы низкие, скульптуру у них составляют 
сильные первокласные листовки и исчезающие второстепенные 
(таб. V фиг, 4). Индивиды третьей группы стройные, обороты несут 
4 ребра спиральные, первокласные и чуть-чуть обозначенные ребра 
второстепенные (таб. V, фиг. 3). Индивиды 4 группы низкие со 
стуненьчатыми оборотами, имеют сильные ребра первокласные и еди
ничные второстепенные (таб. V, фиг. 5). Эти последние стоят несо
мненно в генетической связи с Т. nefas K o l ,  происходящим из 
слоев чокрака С.С.С.Р. Два экземпляры, у которых только по два 
ребра, принадлежат вероятно к новым разновидностям (таб. V, 
фиг. 6, 7). Средний сармат. 40 экземпляров.

4*
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Вид К о л е с н и к о в а  отличается от С. balatro Е  i с li w. более 
крупными размерами, слабшими спиральными полосками и отсут
ствием пупка. Экземпляры из Васьковиц имеют тонкий край на 
последним обороте и пупок и поэтому причисление их здесь неуве
ренное. Нижний и средний сармат (?) 16 экземпляров.

Calliostoma an sp, п. 1, (таб. V, фиг. 9)
Раковинка стройная со слабо выпуклыми оборотами. На третым 

обороте находятся три спиральные листовки, на четвертым четыре 
и два возле швов, на последним обороте пять сильных ребер. На 
основании являются шесть спиральных листовок. Экземпляр незна
чительно напоминает C. suborbignyana.

Calliostoma an sp. n . 2 (таб. V, фиг. 10)
Тупой конус. Верхние обороты несут несколько полосок, ко

торые на четвертом обороте превращются в пояски с узкими проме
жутками между ними. Швы сильно углубленные. На пятом обороте 
только иод лупой видные густые полоски, среди которых подчеркнуты 
три более крепкие. На последним обороте отсутствуют совсем. 
Средний сармат. 1 экземпляр.

Gibbula balatro E i c h w  (таб. У, фиг, 11)
Молодые особы относительно низшие чем взрослые, уплощенные 

возле верхнего шва и поэтому напоминают G. picta  Eichw. Нижний 
сармат. 40 экземпляров.

Gibbula picta  E i c h w .  (таб. У, фиг. 12— 15)
Вид очень изменчивый. Крайные экземпляры колекпии при

ближены к G. cremenensis и G. balatro. Причисленные сюда крупные 
экземпляры, происходящие из среднего сармата или из переходних 
слоев. Ф р и д б е р г  в своей колекции имеет мелкие формы происхо
дящие из нижнего сармата, а отличаюшиеся от наших менее выпуклыми 
оборотами. Крупные экземпляры соответствующие нашим Ф р и д 
б е р г  назвал G. p icta  var. maior F  г. но позднее причислил их 
к G. cremenensis. G. albomaculata E i c h w .  является синонимом 
G. picta , но так названные и представленные экземпляры К о л е с 
н и к о в а  кажутся быть другим видом. Нижний и средний сармат, 
частый.

Gibbula cremenensis А п  d r  z. (таб. У, фиг. 16— 18)
В нашей колекции превосходят экземпляры с оборотами упло

щенными по бокам и сверху, так что профиль является немного 
ступенчатым. Экземпляры уплощенные сильнее сверху, напоминают
C. sarmates. У некоторых обороты выпуклые со слабым краем 
и исчезающей скульптурой на юных оборотах; напоминают они
G. picta и С. subbalatro; часть экземпляров соответствует Т. aff.  
angulatus у Л а с к а р е в а .  Нижний и средний сармат.

Calliostoma cf. subbalatro K o l .  (таб. У, фиг. 8)
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Gibbula feneoniana. d’O rb . (таб. У, фиг. 19, 20)
Изменчивость этого вида проявляется в скульптуре. Начально 

количество спиральных листовок равняется семи. Скоро второстепен
ные листовочки слабые, количество пх уменыпивается до трех или 
до четырех. Встречаются тоже экземпляры с трема категориями 
ребришек, и тогда количество всех значительно увеличивается. 
Иногда скульптура последнего оборота слабеет и теряется. Т. ртае- 
feneonianus K o l .  так немного отличается от G. feneoniana, что 
его можно считать вариантом последнего вида. В 1936 г. я описал 
принадлежащие сюда индивиды под названием G. an. albomaculata 
и G. cordierana. Нижний и средний сармат. Довольно частый.

Gibbula papilla  Е  i с h  w.
Несколько экземпляров из среднего и нижнего сармата (пе

реходные слои).

Gibbula urupensis U  s р. таб. У, фиг. 21)
Вид приближенный предыдущему отличается сильнее выпу

клыми оборотами и исчезновением скульптуры на юных оборотах. 
Окраску составляют два ряда белых и охровых пятнышек возле 
верхнего шва и на крае. Средний сармат. 5 экземпляров.

Gibbula subblainvillei S i n z .  (таб. IV, фиг. 21)
Вид стройного конуса со скульптурой приближенной к G. p a 

pilla, но значительно сильнее. На крае заметные бугорки. Средний 
сармат. 14 экземпляров.

Kishinevia bessarabica d ’ О г b. (таб. У, фиг. 22, 23)
У некоторых экземпляров профиль оборотов нерегулярный, 

так как нижний край выступает над расположенным оборотом. Окраску 
образуют широкие охровые и белые поясы поперечные оборотом, 
на фоне которых 3 ряда пятнышек того же цвета возле верхнего 
шва, посредине оборота и на нижнем крае. Средний сармат. 7 эк
земпляров.

Sinzovia intermedia S i n z .  (таб. У, фиг. 25)

Облик стройный, обороты выступают краями один над другим. 
На верхних оборотах видные четыре спиральные листовки, которые 
на юных оборотах увеличиваются, но одновременно слабеют и теряются. 
Средний сармат. 7 экземпляров.

Sinzovia striatotuberculata  S i n z .  (таб. У, фиг. 24—26)

Вид приближенный к предыдущему отличается скульптурой. 
Спиральные полоски на младших оборотах не слабеют, а количество 
их из четырех достигает семи. На нижнем крае находятся круглые 
бугорки. Средний сармат. 14 экземпляров.



— 54 —

Delphinula squamosospinosa S i n z ,  (таб, У, фиг. 27)
Фигура плоскоспирально завернутая, имеющая спиральные 

листовки и вертикальные ребра. Пупок глубокий, широкий, Средний 
сармат, 2 экземпляры.

RESUM E

S o m m a ir e . L ’auteur presente une etude des G astropodes de la faune du Sarmatien  
volhynien (pars I). II decrivit quelques r.ouvelles especes et varietes pla^ant dans 
I’avant-propos ses observations sur l’influence des elem ents ecologiques sur cette

faune.

Avant 1939 l’auteur recoltait pendant plusieurs annees le m a
teriel paleontologique du Sarmatien inferieur et moyen de la Yolhynie. 
Ses descriptions des affleurements et les listes de fossiles ont ete rappor- 
tees dans les Annales de la Societe Geologique de Pologne (23, 24, 25). 
Ces collections fürent pendant la seconde guerre mondiale partielle- 
ment detruites, mais on a pu les ranger et de nouveau etudier.

Les localites d’oü provient cette faune sont situees dans les envi
rons de Wisniowiec, Szumsk et Zdolbunöw. La craie de l’age Turonien 
se trouve ä  la base de la formation sarmatienne, exceptionellement 
seulement celle-ci repose sur le Paleogene et le Tortonien. La formation 
sarmatienne appartient au type littoral changeant assez rapidement 
de facies avec la direction nord-est, ä mesure que se deplace la ligne 
du  littoral. A 1’extreme sud de la region de Miodobory apparaissent 
de gros bancs de calcaires, souvent ä Serpules, qui vers le nord se trans
form ent en marnes, gres calcaires et sables contenant une faune riche 
en Mollusques. On y decouvre un grand nombre de: Potamides pictus 
var. mitralis, Cerithium rubiginosum, Cardium lithopodolicum, differentes 
especes du genre Mohrensternia. Plus rares sont Clavatula doderleini, 
Ocenebra striata, Syndesmya reflexa, Gibbula picta et autres. Dans 
les environs de Szumsk predominent les gres calcaires contenant des 
intercalations de sables portant une faune tres riche. Ces couches se 
trouvent stratigraphiquement plus haut que les precedentes. L’auteur 
les regarde comme les couches de passage au Sarmatien moyen ä cause 
d ’un certain nombre d’especes du Sarmatien moyen qu’elles contiennent, 
Cardium (lithopodolicum et autres), Mactra (podolica), Donax (den- 
tiger et lucidus), Ervillia podolica var. dissita, Potamides, Cerithium 
( rubiginosum et gibbosum) . Tornatina paraissent ici communement. Ces 
formations ont des intercalations de calcaires d ’eau douce. Dans 4e 
nombreuses localites au nord de Szumsk parait dans - de semblables 
formations une faune accusant des couches basses du Sarmatien moyen. 
Parm i les formes communes qui se presentent ici on peut citer Mo- 
diolaria sarmatica, Ervillia podolica, Tapes gregaria, Cardium (diffe
rentes especes), Gibbula picta, Dorsanum, Tornatina (especes variees) 
ainsi que le Foraminifere Nubecularia. Les couches superieures du 
Sarmatien moyen representees comme calcaires sablonneux (au sud
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de Zdotbunow), se distinguent par 1’apparition de formes a coquille 
epaisse, telles que Mactra fabreana, Tapes gregaria et autres, de Ga- 
stropodes Calliostoma {podolicum et parentes). Le Foraminifere Nube- 
cularia se fait ici plus frequent.

La composition de la faune des sediments du Sarmatien infe- 
rieur dependait de nombreux facteurs se raportant a 1’histoire de la 
mer sarmatienne, a la composition chimique de 1’eau, aux possibilites 
de persistance de certaines especes specifiques de la mer tortonienne, 
a  la profondeur et au caractere de son fond etc. Consequemment, les 
calcaires et les marnes des environs de Wisniowiec se distinguent par 
la presence de Mollusques, surtout de Lamellibranches tels que, avant 
tou t les Cardium, Ervillia et Syndesmya, et aussi les Donax, Tapes et 
Mactra. II faut rem arquer ici le nombre restreint d ’especes dans les 
genres cites, la minceur des coquilles ainsi que leurs petites dimen
sions. Les calcaires oolithiques et sablonneux, en tant que d’origine 
d ’eaux moins profondes, se distinguent par des groupes de faune plus 
riches. Aux especes deja nommees viennent se joindre les Gastropodes 
Potamides, Cerithium, Mohrensternia, Hydrobia, Tornatina. Dans les 
formations qui deviennent plus sablonneuses, le nombre de Mollusques 
grandit (Krugolec en est Fexemple). Cela est surtout evident dans les 
basses couches du Sarmatien moyen; bien que les facies soient pareils, 
des differences apparaissent, provoquees par le niveau stratigraphique 
qui est plus eleve. Dans les couches superieures du Sarmatien moyen 
les groupes de faune appartenant a  facies semblables aux precedents, 
se composent d’un nombre plus eleve de genres et surtout d’especes 
avec, en meme temps, une augmentation d’individus. De grandes 
especes se presentent ici, telles que Mactra fabreana, Tapes gregaria’, 
le genre Cardium surprend par sa diversite d’especes. II en est de meme 
des Gastropodes. La predominance des representants de la famille des 
Trochidae, tels que Gibbula picta, Calliostoma podolicum et autres, 
Dorsanum corbianum se fait ici manifeste.

En resumant les resultats obtenus, nous pouvons etablir que 
selon que le facies est calcaire et marneux, les groupes de faune se distin
guent par un nombre restreint de genres et d’especes, par la minceur 
des coquilles et leurs petites dimensions. Dans les calcaires sablonneux 
et les sables la quantite des genres et d’especes augmente, les coquilles 
sont plus grandes et plus epaisses. Independamment des facies, les 
differences stratigraphiques se font manifestes entre couches a  facies 
semblables. Dans le Sarmatien moyen de nouvelles formes se deve- 
lopperent; elles provenaient de formes plus anciennes ou arriverent 
des regions maritimes du sud-est. Ces formes sont caracteristiques 
par leur potentiel vital se revelant dans la production de nouvelles 
especes et la multiplication des individus (paraissant en masse).

Acmaea compressiuscula E ichw .

Certains exemplaires ont des cotes rayonnees; F r ie d b e r g  en 
mentionne de pareils provenant du Tortonien (11). Comme iis ne sont
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pas conformes avec la diagnose d’E ic h w a ld , concernant cette epece, 
je  les distingue comme var. radiata n. var. Leur variability consiste 
dans le degre d’aplatissement des cotes et le deplacement du sommet.

Acmaea an n. sp.
(PI. I, fig. 1 -4 )

Ces specimens rappellent A. compressiuscula par leur forme, mais 
ont en outre 12 cotes rayonnees principales et quelques — unes secon- 
daires. A. subcostata et A. striatocostata S i n z o w ([38], tab. 3, fig. 6— 
10) different par leur forme. Les cotes de Tectura zboroviensis F r ie d -  
b e r g  ([11], p. 536, tab. 35, fig. 8) du Tortonien de Podolie sont plus 
fortes et plus nombreuses. Sarmatien inferieur et moyen, 12 exem- 
plaires.

Acmaea laevigata E ichw .
(PI. I, fig. 5, 6)

La forme de la coquille rappelle A. angulata d’O rb . ([29], tab. 4,. 
fig. 13— 15) mais nos echantillons n’ont point de cotes. Les spe
cimens d’ecrits par F r i e d b e r g  proviennent pour la plupart du Tor
tonien. Sarmatien moyen, 2 exemplaires.

Acmaea cf. angulata d’O rb .
(PI. I, fig- 7)

La coquille est legerement retrecie sur les cotes, son sommet 
est situe presque centralement et sa surface est ornee de tres faibles 
cotes. Les specimens de d’O rb ig n y  et de K o l e s n i k o w  different 
legerement par leur forme et sont moins hauts. Sarmatien moyen,
2 exemplaires.

Acmaea pseudolaevigata Sinz.
(PI. I, fig. 8 -1 1 )

Exemplaires conformes aux descriptions de Si nzow.  Sarmatien 
moyen, 6 exemplaires.

Acmaea subcostata S inz.
(PI. I, .fig. 12— 14)

La coquille en forme de capuchon est mince, retrecie sur les 
cotes. Le sommet recourbe vers la partie contractee de l’orifice. Les 
cotes rayonnees sont faibles et font des touffes de tres menues stries. 
Sarmatien inferieur et moyen, 17 exemplaires.

Acmaea reus si S inz.
(PI. I, fig. 15, 16)

Espece rapprochee de la precedente mais la difference se mani
feste dans la forme de la coquille qui est plus basse, a ouverture plus 
large. Sarmatien moyen, 5 exemplaires.
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Tornatina lajonkajreana B ast.
(PI. I, fig. 17—20)

La variability de cette espece se manifeste surtout dans la hauteur 
de la spire. Si celle-ci est haute, les exemplaires se rapprochent de la 
T. okeni E ich w . Les specimens minces et retrecis vers le bas rappellent 
T. volhynica E ichw ., considere par F r i e d b e r g  (11) comme une variete 
de T. lajonkajreana, et par K o l e s n i k o w  comme le synonime de T. in- 
flexa  B a ily  ([22], tab. 33, fig. 11— 13). Commune dans le Sarmatien 
inferieur, rare dans le superieur.

Tornatina okeni E ichw .
(PI. I, fig. 21, 23)

Differe de la precedente par une spire plus haute et un rem ar- 
quable elargissement du bord superieur du dernier tour. Les tours 
de la spire quelquefois forment des gradins, caractere essentiel selon 
F r i e d b e r g  pour cette espece. F r i e d b e r g  discerna les grands speci
mens comme var. buhlovensis, il les nomma plus tard  T. lajonkajreana. 
D ’apres la diagnose d’E ic h w a ld  les grands specimens devraient appar- 
tenir a T. okeni. Sarmatien inferieur et moyen. Assez frequente.

Tornatina cf. inflexa Ba i l y
(PI. I, fig. 26, 27)

Espece rapprochee de T. lajonkajreana, elle en differe par sa forme 
mince et la spire tres petite. Sarmatien moyen(?).

Tornatina urupensis K o l. ?
(PL I, fig. 24, 25)

Parmi les echantillons determines jadis comme T. lajonkajreana 
se trouvent de grands specimens, qui se distinguent de l’espece typique 
par la spire enfoncee a niveau du dernier tour; les premiers tours seu- 
lement forment un cone saillant. Sarmatien inferieur et moyen, 14 
exemplaires.

Tornatina intacta K o l.
(PI. II, fig. 1—3)

L’espece de K o l e s n i k o w  se caracterise par sa spire formant 
un haut cone et par la position du bord superieur de f  ouverture, qui 
est place tres bas ainsi que par le manque de rainure pres de la suture. 
Sarmatien inferieur 2 (exemplaires, Sarmatien moyen 7 ex.

Tornatina usturtensis E ichw .
(PI. II, fig. 4—9)

Les tours de la spire en gradins sont le trait m arquant de cette 
espece. Parmi nos specimens existe une bien grande variability  ceux 
a spire basse constituent la transition a Bulla pupa E ich w . et a B. pseu- 
dourupensis K o l e s n i k o w  ([22], tab. 33, fig. 46, 47). Une partie des 
exemplaires de la collection de F r i e d b e r g  determines comme T. okeni,
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appartient sans doute a  cette espece. Un specimen de T. usturtensis 
montre une difference bien marquante a savoir sa spire est tres mince 
(tab. 2, fig. 9). Je le nomme var. exaltata n. var. Sarmatien moyen, 
assez frequente.

Bulla pupa Ei chw.
(PI. II, fig. 11— 14)

Les tours de spire des specimens moyens sont places au meme 
niveau. Nous avons en outre dans notre collection des specimens 
a  tours de spire concaves qui pour cette raison se rapprochent de
B. melitopolitana Sok.  D ’autres, a spire legerement saillante consti
tuent la transition a T. usturtensis E ichw . Sarmatieninferieur et moyen, 
frequente.

Bulla melitopolitana Sok.
(PI. II, fig. 10, 29)

La variabilite de ces exemplaires consiste dans la forme generale 
e t la largeur de la cavite en forme d’entonnoir. Les exemplaires plus 
retrecis dans leur partie superieure sont rapproches de Bulla elongata 
E ich w ., ceux qui ont un entonnoir plus large rappellent B. pupa. Assez 
frequente dans le Sarmatien inferieur et moyen.

Mohrensternia angulata E ichw .
(PI. II, fig. 19, 20)

Les exemplaires que nous classons ici se caracterisent par le 
manque de stries horizontales, mais il faut remarquer que presque 
tous les echantillons en portent de legeres traces de ces stries ce qui 
indique la parente de M . angulata avec M . pseudoangulata H ilb ., 
espece distinguee par F r i e d b e r g .  Assez frequente dans le Sarmatien 
inferieur.

Mohrensternia pseudoangulata H ilb .
(PI. II, fig. 17, 18)

Grande variability. Les specimens sont minces ou larges, leur 
tour arrondis ou anguleux au milieu. Espece frequente dans le Sar
matien inferieur.

Mohrensternia inflata An d r z .
(PI. I l l ,  fig. 1, 2)

Les exemplaires a tours arrondis sont rares dans notre collection; 
par contre la plu^art appartiennent aux formes menues, basses ou 
hautes a tours anguleux, aux cotes droites, fortes et tuberculees. Sar
matien inferieur, assez frequente.

Mohrensternia sarmatica F r ie d b .
(PI. II, fig. 22)

Les exemplaires varient quant a leur forme; les uns sont bas, 
les autres sont normals plus hauts, il se rapprochent de M . angulata.
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Les echantillons se distinguent de M . inflata par un moindre nombre 
de cotes et la forme des tours. Frequente dans beaucoup de localites 
du  Sarmatien inferieur.

Mohrensternia pseudosarmatica F r i e d b .
(PI. II, fig. 21)

A

F r i e d b e r g  a determine ainsi les specimens qui ont ete men- 
tionnes par H i l b e r  comme sp. ind. Ils different de M . sarmatica uni- 
quement par leur striure spirale. Sarmatien inferieur. Assez frequente.

Mohrensternia pseudoinflata H i lb.
(PI. II, fig. 15, 16)

Cette espece se distingue de M . inflata par les tours qui sont 
tnoins convexes et par la presence de stries horizontales. Assez fre
quente dans le Sarmatien inferieur.

Mohrensternia hydrobioides H i lb.
(PI. II, fig. 23, 25)

H i l b e r  decrit une forme plus mince que les exemplaires de 
F r i e d b e r g  ou les miens. Nos echantillons egalement n’ont aucune 
trace de striure spirale. Espece plutot frequente dans le Sarmatien 
inferieur.

Nodulus schwartzi Frf .
(PI. II, fig. 26, 28)

Espece notee jusqu’ici seulement dans le Tortonien. Un des 
exemplaires proyient de couches superieures du Sarmatien inferieur,
6 exemplaires du Sarmatien moyen.

Hydrobia elongat a E i chw.
La variabilite de nos specimens, communs dans le Sarmatien 

inferieur et rares dans le moyen, se rapporte ä la convexite des tours 
e t ä la dimension de l’ombilic. Les exemplaires provenant de Derman 
e t de Wierzchow sont tres minces, ils ont les sutures plus rentrees et 
un  faible rebord dans la partie inferieure; c’est pourquoi ils se rappro- 
chent de H. enikalensis K o l e s n i k o w  ([22], tab. 27, fig. 22—26). 
D ’autres, aux tours aplatis, rappellent H. pseudocaspia Sinz.  ([22], 
tab. 27, fig. 27—30).

Hydrobia immutata et H. punctum  E ichw .
Probablement H. punctum  represente les echantillons jeunes de

H . immutata. Assez frequentes dans le Sarmatien inferieur.

Hydrobia hoernesi F r i e d b .
L’espece de F r i e d  b e r g  est caracterisee par ses tours aplatis. 

Les specimens plus minces sont rapproches de H. elongata et de H. ven- 
trosa. Plutot frequente dans le Sarmatien inferieur et moyen.
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Differe de H. elongata par sa forme plus basse, l’ouverture ovale 
et par un plus grand ombilic. Espece connue du Tortonien et du Sar- 
matien. Assez frequente en Yolhynie dans le Sarmatien inferieur et 
moyen.

Amnicola cyclostomoides Sinz.
(PI. I l l ,  fig. 6)

En forme de cone bas, dernier tour tres convexe. La surface 
a une striure spirale serree. L’ouverture est ronde ä labre tranchant, 
1’ombilic petit. Sarmatien moyen, 6 exemplaires.

Amnicola nympha E ichw .
(PI. I l l ,  fig. 3—4)

Les tours sont le plus convexes dans leur partie inferieure. Au 
milieu de la surface apparaissent parfois des stries spirales. Les spe
cimens bas sont rapproches de A . zonata S inz., tandis que les echan- 
tillons plus hauts rappellent H . ventrosa M o n t .  Rare dans le Sarmatien 
inferieur(?), frequente dans le moyen.

Amnicola zonata E i chw.
(PI. I ll, fig. 7, 8)

Au milieu et dans la partie inferieure du dernier tour se trouvent 
deux raies oranges, qui ne sont visibles que chez les echantillons bien 
conserves. Espece rare dans le Sarmatien inferieur(?), assez frequente 
dans le Sarmatien moyen.

Valvata pseudoadeorbis S inz.
(PI. I l l ,  fig. 9, 10)

Form e presque en spirale, dont la spire est legerement saillante. 
Ombilic large m ontrant des tours ä l’interieur. Frequente dans le Sar
matien moyen de Derman, rare dans d ’autres localites.

Calliostoma sannio E ichw .
(PI. I ll, fig. 13)

Les exemplaires adultes sont proportionnellement plus minces 
que les jeunes. Les stries spirales varient en leur quantite et leur 
aspect. Parmi les stries de premier ordre peuvent apparaitre d’autres 
secondaires. Le profil des stries est aigu ou rectangulaire. C. sannio 
est sans doute rapprochee de C. anceps. Sarmatien inferieur et moyen, 
30 exemplaires.

Calliostoma anceps S inz.
(PI. I ll, fig. 14)

Rapprochee de la precedente quoique en differe par le caractere 
de sculpture et la coloration. Les stries horizontales sont plus fines 
et plus differ enciees. Les filets ocreux au rebord inferieur forment une 
suite de taches. Sarmatien moyen, 30 exemplaires.

Hydrobia ventrosa M o n t.
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(PI. I ll, fig. 11, 12)
Espece rapprochee de la precedente, s’en distingue par sa forme 

plus basse et ses tours peu convexes. Certains exemplaires ont sur 
les tours 14 filets aplatis dont quelques uns secondaires, d’autres ont 
des rebords prononces et des cotes differenciees comme on en remarque 
chez C. anceps, presentee par K o l e s n i k o w  ([22], tab. 22, fig. 31—33). 
Assez frequente dans le Sarmatien moyen, peu nombreuse dans le 
Sarmatien inferieur.

Calliostoma sarmato-anceps S inz.
(PI. I l l ,  fig. 5)

Le nom de cette espece indique sa parente avec C. sarmates (spe
cimens bas aux tours en gradins) et avec C. anceps (exemplaires hauts 
aux tours peu convexes). Couches superieures du Sarmatien inferieur 
et moyen.

Calliostoma sarmates E i chw.
(PI. IV, fig. 16—21)

La majorite de nos specimens correspond a la variete de K o le 
s n i k o w  var. mediosarmates ([22], tab. 23, fig. 29—31). Les exemplaires 
plus hauts forment le passage a C. sarmato-anceps Sinz.  L’auteur 
a decrit en 1936 ([24] tab. 1, fig. 3) sous le nom de Gibbula blainvillei 
des exemplaires provenant de Krogulec. Ils ne different de C. sarmates 
que par le profil en gradins des tours qui est moins m arque; c’est pour- 
quoi l’auteur est porte a les considerer comme variantes extremes de 
cette espece. Sarm atien moyen (remaniee?).

Calliostoma pageanum d ’O rb .
(PL III, fig. 22, 23)

Nos specimens correspondent surtout a ceux presentes par K o 
l e s n i k o w  et presentent de meme une grande variabilite. Ils sont grands 
ou larges, le rebord inferieur est saillant ou non, lisses ou tuberculeux. 
Sarmatien moyen.

Calliostoma podolico-woronzowi Sinz.
(PL III, fig. 24, 26)

Espece caracteristique par sa forme de cone bas aux tours plats 
avec tubercules bien marques sur le rebord. Les premiers tours arrondis 
ont 4 filets et les derniers de 6 a 8. Ces filets s’aplatissent parfois et 
disparaissent. Frequente dans le Sarmatien moyen de Derman.

Calliostoma subturriculoides Sinz.
(PL IV, fig. 1)

Grande variabilite de nos exemplaires. Certains sont rappro- 
ches par leur forme et coloration de C. phasianellaeformis S inz., mais 
en different par le rebord qui est tranchant. Parmi les formes correspon-

Calliostoma subanceps S inz.
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dantes a certains de nos specimens il faut nommer C. turriculoides 
et C. suborbignyana S inz. Sarmatien inferieur et moyen, 25 exemplaires.

Calliostoma suborbignyana S inz.
(PL IV, fig. 2, 3)

Les exemplaires moyens ont des tours peu convexes. Le bord 
inferieur ressort parfois au-dessus des tours inferieurs, tout a fait comme 
chez T. pseudomimus S inz. La sculpture presente quelques larges stries 
qui, si leur nombre augmente, deviennent etroites et inegales. Certains 
specimens sont lisses. On y voit deux genres de la coloration: dans 
certains exemplaires setrouvent des raies verticales blanches et ocreuses 
alternantes, on voit dans les autres de menues taches ocreuses et blan
ches form ant des lignes spirales. Toute la surface est minutieusement 
striee en spirale. Frequente dans les couches de passage au Sarmatien 
moyen dans la region de Krzemieniec.

Calliostoma phasianellaeformis S inz.
(PI. IV, fig. 4, 5)

Les stries spirales peu nombreuses sur les tours superieurs, se 
transforment en rainures sur les tours inferieurs qui partagent la sur
face de ces tours en de larges filets disparaissant graduellement. Meme 
coloration que chez l’espece precedente. Frequente dans le Sarmatien 
moyen de Dermari.

Calliostoma kichineviensis d’O rb .
(PI. IV, fig. 6, 7)

Espece rapprochee de la precedente, en differe par sa forme plus 
mince, le bord inferieur qui est plus arrondi et par le retrecissement 
des tours dans leur partie superieure. Les exemplaires plus minces 
correspondent a var. elongata S inz. Sarmatien moyen, assez frequente.

Calliostoma cf. pseudoangulata S inz.
(PI. IV, fig. 8)

Les differences entre nos exemplaires et ceux decrits par S in zo w  
se bornent a des details de sculpture. Les notres portent d’etroites 
stries spirales de premier et second ordre, les deux inferieures stries 
sont les plus fortes; ceux de S in zo w  ont a la surface des tours une 
striure serree. II se peut que nos exemplaires sioient identiques ou rappro- 
ches de var. simplex U s p. ([22], tab. 20, fig. 7-9), car ils n’en different 
que par une taille moins elevee et le retrecissement de la partie supe
rieure du dernier tour. Sarmatien moyen, rare.

Calliostoma angulatosarmates S inz.
(PI. IV, fig. 15)

Les tours a profil quelque peu en gradins. Les stries spirale^ 
sont differenciees en stries de premier, second et troisieme ordre. Sar
matien moyen, 11 exemplaires.
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(PI. IV, fig. 9— 15)
Les exemplaires classes ici manifestent une grande variability 

individuelle, on peut y discerner quelques groupes joints par les for
mes de passage. 1) Cone bas a tours en gradins, fortes cotes horizon- 
tales et grosses tubercules (pi. IV, fig. 9, 10). — 2) Specimens plus 
hauts a tours aplatis, fortes cotes et tubercules (pi. IV, fig. 11). —  
3) Cone bas a tours arrondis et cotes finement tuberculeuses (pi. IV y 
fig. 15). — 4) Hauts, a tours en gradins, cotes finement tuberculees 
(pi. IV, fig. 12). — 5) Hauts quelque peu en gradins, ou presque plats, 
cotes 5troites et menus tubercules (pi. IV, fig. 13). — 6) Bas, en gra
dins, cotes lisses, tubercules diminuantes (pi. IV, fig. 14). Espece com
mune dans le Sarmatien moyen de Derman.

Calliostoma podolicoformis K o l.
(PI. IV, fig. 16, 17)

Exemplaires petits et minces. Les tours ont 5 cotes spirales fine
ment tuberculeuses. Les tubercules sont places en rangs verticaux„ 
Sarmatien moyen, plutot frequente.

Calliostoma beaumonti d ’O rb .
(PI. IV, fig. 18, 19)

Espece se distinguant par l’aplatissement des tours et le dimi
nution des tubercules sur les cotes du milieu, aussi par la presence 
de menues stries spirales couvrant les cotes et les intervalles entre elles. 
Les specimens de Glinsk sont strictement associes a C. podolicoformis 
par la minceur de leur forme. D ’autres, en raison de leur rayage spiral,, 
rappellent C. insperatum K o l. Sarmatien moyen, 10 exemplaires.

Calliostoma pseudohommairei K o l.
(PI. IV, fig. 20)

Espece rapprochee de la precedente, s’en distingue par un depe- 
rissement plus marque des cotes et des tubercules. Proche de C. hom- 
mairei d’O rb ., en diifere par une atrophie plus accentuee de la sculp
ture, le manque d’ombilic et de cotes spirales sur la base du dernier 
tour. L ’auteur considere la determination de K o le s n ik o w  comme 
peu prouvee, car dans le material de Volhynie existent des formes 
de passage vers l’espece de d’O rb ig n y . Sarmatien moyen, 15 exempL

Calliostoma poppelacki P a r t .
(PI. V, fig. 1 -7 )

Dans notre collection se distinguent quelques groupes differant 
dans les details de sculpture et la proportion entre hauteur et largeur. 
Le premier groupe a des tours quelque peu en gradins et une dispo
sition de sculpture rapprochee de C. angulato-sarmates S inz. (pi. V, fig. 1 „ 
2). Cette derniere est plus basse, plus menue, a tours plus convexes

Calliostoma sulcatopodolicum K o l.
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et ä sculpture plus delicate. Les specimens du second groupe sont bas, 
leur sculpture se compose de cotes spirales accentuees de premier ordre 
e t d’autres, de second ordre qui disparaissent peu ä peu (pi. V, fig. 4). 
Ceux du troisieme groupe sont minces, leurs tours ayant 4 cotes spi
rales de premier ordre et d ’autres, ä peine marquees, de second (pi. V, 
fig. 3). Les specimens du quatrieme groupe sont bas, leurs tours descen
dent en gradins, ils ont de fortes cotes de premier ordre et aussi d ’au
tres inegales de second (pi. V, fig. 5). Ces derniers sont certainement 
en relation genetique avec Trochus nefas K o l. qui proviennent des 
couches de Tchokrak de Russie. Deux exemplaires, ayant seulement 
deux cotes spirales (pi. V, fig. 6, 7), se distinguent par d’autres carac- 
teres et par consequent l’auteur les regarde comme riouvelles varietes. 
Sarmatien moyen, 40 specimens.

Calliostoma cf. subbalatro K o l.
(PI. V, fig. 8)

L’espece de K o le s n ik o w  differe de C. balatro E ich w . par de 
plus grandes dimensions, des stries spirales moins fortes et le manque 
d ’ombilic. Les specimens de Waskowce ont au dernier tour un rebord 
distinct et ils possedent un ombilic; c’est pourqoi leur determination 
nous parait incertaine. Sarmatien inferieur et moyen(?), 16 exemplaires.

Calliostoma an sp. n. 1 
(PI. V, fig. 9)

La coquille est mince ä tours legerement saillants. Au troisieme 
tour se trouvent 3 filets spirals, au quatrieme 6 dont 2 pres de la suture, 
le dernier tour ä 5 filets tres forts. Sur la base se trouvent 6 filets spirals. 
Cet exemplaire rappelle quelque peu C. suborbignyana.

Calliostoma an sp. n. 2 
(PI. V, fig. 10)

Le cone est obtus. On remarque sur les tours superieurs quel
ques stries qui se transforment au quatrieme tour en raies. Les sutures 
sont fortement rentrees. C’est seulement au moyen d’une loupe que 
1’on peut observer sur le cinquieme tour un rayage serre dans lequel 
s’accentuent trois raies plus fortes. II en manque au dernier tour. Sar
matien moyen, 1 exemplaire.

Gibbula balatro E ichw .
(PI. V, fig. 11)

Les exemplaires jeunes sont relativement plus bas que les adultes. 
Les tours des echantillons jeunes sont apiatis pres de la suture supe- 
rieure, c’est par quoi ils rappellent G. picta E ichw . Sarmatien inferieur, 
40 exemplaires.
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Gibbula picta E ichw .
(PL V, fig. 12— 15)

Espece tres variable. Les specimens extremes de cette espece 
sont rapproches de G. cremenensis et de G. balatro. L’auteur attribue 
ici de grands exemplaires provenant du Sarmatien moyen, voire de 
couches de passage. Dans la collection de F r ie d b e r g  se trouvent 
des formes menues provenant du Sarmatien inferieur de Volhynie diffe
rant des no tres par des tours moins convexes. Cet auteur a determine 
les grands exemplaires correspondant ä ces derniers: G. picta var. 
maior F r. Ensuite il les rangea parmi G. cremenensis. G. albomaculata 
E ichw . est le synonime de G. picta. Les specimens de G. albomaculata 
presentes par K o le s n ik o w  paraissent appartenir ä une autre espece. 
Frequente dans le Sarmatien inferieur et moyen.

Gibbula cremenensis A n d rz .
(Pl. V, fig. 16— 18)

Dans cette collection prevalent les specimens ä tours aplatis de 
cote et d’en haut, par quoi le profil est quelque peu en gradins. Les 
exemplaires plus fortement aplatis d’en haut rappellent C. sarmates. 
Certains ont les tours convexes m ontrant un faible bord et une sculp
ture qui disparait sur les tours plus jeunes; ils sont proches de G. picta  
et de Calliostoma subbalatro. Une partie des specimens correspond 
a  Trochus aff. angulatus d e L a s k a re w  (27). Sarmatien moyen et couches 
de passage.

Gibbula feneoniana d ’O rb .
(PL V, fig. 19, 20)

La variabilite de cette espece s’accuse dans sa sculpture. II y a au 
-debut 7 filets spirals. Si les filets secondaires sont faibles leur nombre 
se reduit ä 3 ou 4. II se trouve des exemplaires ayant trois categories 
de filets, ä savoir de premier, de secondaire et de troisieme ordre. Dans 
ce cas leur nombre total augmente considerablement. Parfois la sculp
ture du dernier tour faiblit et disparait. Trochus praefeneonianus K o l. 
se distingue si insensiblement de G. feneoniana, que l’on peut le con
siderer comme une Variante de cette espece. En 1936 [26] 1’auteur a decri 
les exemplaires classes ici les nommant G. an albomaculata et G, cor- 
dieriana. Sarmatien moyen, assez frequente.

Gibbula papilla E ichw .
Quelques exemplaires provenant du Sarmatien moyen et infe

rieur (couches de passage).

Gibbula urupensis U s p.
(Pl. V, fig. 21)

Espece rapprochee de la precedente, en differe par les tours plus 
convexes et la disparition de sculpture sur les tours plus jeunes. La
Rocznik Pol. Tow. Geol. XXI, I. 5
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coloration consiste en deux rangees de taches blanches et ocreuses 
pres de la suture superieure et au rebord. Sarmatien moyen, 5 exempL

Gibbula subblainvillei S inz.
(PI. IV, fig. 21)

Forme d’un cone mince a sculpture rapprochee de G. papilla, 
mais beaucoup plus marquee. Le bord est couvert de tubercules pro- 
nonces. Sarmatien moyen, 14 exemplaires.

Kishinevia bessarabica d’O rb .
(PL V, fig. 22, 23)

Sur certains specimens le bord inferieur des tours fait saillie au  
dessus du tour plus bas. La coloration est composee de larges taches 
ocreuses et blanches qui vont en travers des tours; ont voit aussi pres 
de la suture superieure, au milieu du tour et au bord inferieur, 3 ran
gees de taches de la meme couleur qui sont disposees en spirale. Sar
matien moyen, 7 exemplaires.

Sinzovia intermedia S inz.
(PL V, fig. 25)

Forme mince, les bords des tours font saillie au-dessus des tours 
plus bas. On observe sur les tours superieurs 4 filets spirals dont le 
nombre augmente sur les tours plus jeunes mais en meme temps ils 
y deviennent moins marques et disparaissent. Sarmatien moyen, 7 ex.

Sinzovia striatotuberculata S inz.
(Pl. V, fig. 21, 24)

Espece rapprochee de la precedente, s’en distingue par la sculpture. 
Les stries spirales ne faiblissent point et sur les tours plus jeunes leur 
nombre augmente de 4 jusqu’a 7. Le bord inferieur est couvert de tu 
bercules ronds. Sarmatien moyen, 14 exemplaires.

Delphinula squamosospinosa S inz.
(Pl. V, fig. 27)

Forme enroulee en spirale plane avec filets spirals et cotes verti
cales. Ombilic large. Sarmatien moyen, 2 exemplaires.
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